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Uvodni slovo

Projekt ,,Perspektivy vyvoje a navrhy opatfeni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a rozvoje
venkova v jihomoravském regionu“ je feSen ve spolupraci akademickych pracovnikil
Ustavu managementu Provozné ekonomické fakulty Mendelovy zemé&délské a lesnické
univerzity v Brn¢ a pracovnikii Svazu vinaiti Ceské republiky se sidlem ve Velkych
Bilovicich.

K naplnéni hlavniho cile projektu uvedeného v jeho ndzvu byly definovany nasledujici
dil¢i cile:

Zpracovani analyzy trhu s vinem.

Zpracovani analyzy odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi, zjiSténi klicovych

piileZitosti a hrozeb v tdchto odvétvich v soucasnosti a po vstupu CR do EU

a srovnani se situaci v zahranici.

3. Vypracovani analyzy situace v regionu a zjiS§téni moznosti, jak mohou odvétvi
vinohradnictvi a vinafstvi ptispét k jeho rozvoji na zaklad¢ zkuSenosti ze zahranici.

4. Zpracovani  ndvrhu  koncepce  rozvoje  vinohradnictvi ~a  vinafstvi
v jthomoravském regionu do roku 2020.

5. Navrh koncepce rozvoje jihomoravského regionu se zaméfenim na krajinotvornou

a urbanistickou funkci odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi.

N —

V roce 2005 v ramci tfetiho roku feSeni projektu bylo hlavni zaméteni feSitelti soustfedéno
na naplnéni tietiho cile za stalé aktualizace oblasti pokrytych v ramci predchoziho roku
feSeni a naplnéni prvnich dvou cili. Z diivodu lepsi dosaZitelnosti a naplnéni smyslu této
publikace byly z vystupti projektu vybrany ptispévky fesitelii publikované v ceském
jazyce.

Regitelé projektu velmi radi piivitaji jakékoliv pfipominky, nAméty a komentéie ze strany
odborné vetejnosti — nejlépe prostiednictvim nasledujicich kontakti:

Ustav managementu Svaz vinati Ceské republiky
PEF MZLU v Brné

Zemédélska 1 Zizkovska 1275

613 00 Brno 691 02 Velké Bilovice

Tel.: 545 132 502 Tel.: 519 346 495

Fax: 545 132 535 Fax: 519 348 980

E-mail: tomsik@mendelu.cz E-mail: jiri.sedlo@svcr.cz

Piipominky a ndméty lze rovnéZz zaslat prostiednictvim internetovych stranek Ustavu
managementu, které jsou umistény na adrese http://www.mendelu.cz/~manage/index.php.

S ptfanim uspéSného rozvoje vinohradnicko-vinafského odvétvi a piijemné inspirativnich
chvil nejen pii Cteni zde uvedenych c¢lankt, ale také pti vychutnavani produktu, ktery je
vysledkem a hlavnim cilem usili vSech souc¢ésti vySe uvedenych odvétvi Vam dékujeme
za pozornost vénovanou témto strankam.

Za fesitelsky kolektiv

Ing. Jiii Sedlo, CSc. Doc. Ing. Pavel Tomsik, CSc.






Analyza vybranych ukazatel vinarstvi a vinohradnictvi
Ceské republiky a Bulharské republiky

Jifi Duda

ABSTRAKT

Prispévek se zabyva analyzou odvétvi vinaistvi a vinohradnictvi v Bulharské republice
a v Ceské republice. Analyza je vice zaméfena na vinaistvi a vinohradnictvi Bulharské
republiky s cilem informovat o mén¢ znamych informacich.

Kazdoro¢né se v Bulharsku vyprodukuje okolo 2 milionti hektolitri vina, pfevazné
zpracovanymi prumyslovymi vyrobci, i kdyz dochdzi k poklesu vyméry produktivnich
vinohradi téméF o 33 % na hodnotu 100 000 ha. Ceska republika ma mensi rozlohu vinohradii
nez Bulharsko, diky vyssim hektarovym vynosi kazdoro¢né produkuje okolo ptil milionti hl
vina. Rozdilna je také spotfeba vina na osobu, Ceska republika dosahuje asi 75 % spotieby
Bulharska.

Bulharskou republiku, na rozdil od Ceské republiky, miizeme fadit k vyvoznim statiim
vina, obzvlasté¢ vina lahvového cCerveného. Nejvyznamnéjsi zemé dovazejici bulharské
lahvové 1 sudové vino jsou Polsko, Rusko, Velkd Britdnie, Némecko. Primérné ceny
exportovaného lahvového vina se ve sledovanych letech pohybovaly okolo 1 USD/I,
usudového vina jsou primérné ceny téméf o polovinu niz8i. Ceny dovédZeného vina
do Bulharské republiky jsou mirné vyss$i nez ceny vin, které Bulharsko exportuje. Nejvice
vina Bulharsko dovazelo z Moldavie a Makedonie, Mad’arska, Polska.

Ve vzijemném zahranicnim obchod¢ s vinem je aktivni saldo na strané¢ Bulharska,
které dovazi do Ceské republiky okolo 24 tisic hl vina. Export &eskych a moravskych vin
do Bulharska je minimalni.

Prispévek je soucasti vystupu vyzkumného projektu NAZV ¢. QF3276 ,,Perspektivy
vyvoje a navrhy opatieni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a rozvoje v jihomoravském
regionu” feseného pracovniky Ustavu managementu PEF MZLU v Brné.

Kli¢ova slova: Ceska republika, Bulharska republika, vinafstvi, vinohradnictvi,
zahraniéni obchod

UVOD

V Ceské republice je po vstupu do Evropské unie otevien trh i v oblasti vinafstvi
adiky odbourani cel jsou evropskd vina cenové pfijatelnéjsi pro Ceské a moravské
konzumenty. V roce 2007 by Bulharska republika méla vstoupit do Evropské unie. V oblasti
vinafstvi mize hrat vyznamnou roli, je to zem¢ s kvalitnimi viny, hlavné cervenymi, i kdyz
zékaznici v Ceské republiky si mohou pamatovat méné kvalitni bulharsk4 vina typu Medvédi
krev. Cilem ptispévku je provést porovnani vybranych ukazateli odvétvi vinohradnictvi
a vinafstvi, zahrani¢niho obchodu s vinem v Ceské republice a Bulharské republice. Ptispévek
je vice zaméten na popis a analyzu vinohradnictvi a vinafstvi Bulharské republiky.

MATERIAL A METODY

Prispévek se zabyva analyzou odvétvi vinafstvi a vinohradnictvi v Bulharské republice
a Ceské republice. V &asti VYSLEDKY A DISKUZE je srovnavana situace v Bulharské
republice a Ceské republice v oblastech vyméry vinic, vynost vinnych hrozni, produkce vina
a zahrani¢niho obchodu s vinem. V pfispévku je analyza zamétfena vice na Bulharskou



republiku s cilem informovat o méné zndmych skute¢nostech. Pro srovnavani byly pouzity
jednoduché statistické metody, zejména absolutni a relativni srovnavéani prostiednictvim
pomérovych ¢isel a indext, tabulky a grafy.

Informace pro provedeni analyzy byly Cerpany ze Situacnich a vyhledovych zprav
,Réva vinna a vino“ Ministerstva zemé&délstvi CR, zinternetovych stranek Generalniho
feditelstvi cel CR, Ceského statistického ufadu a Ministerstva zemd&délstvi Bulharské
republiky. Udaje publikované na webové strance Ministerstva zemd&délstvi Bulharské
republiky obsahovaly data pouze od roku 2000, proto je pro srovnani s Ceskou republikou
pouzito udaji od roku 2000. Podobnou tématikou se zabyvaji také Cernikova, Zufan (2004).

VYSLEDKY A DISKUZE

Bulharska republika i Ceska republika patfily mezi zemé& vychodniho bloku, byly
spojenci v rdmci VarSavské smlouvy i Rady vzajemné hospodaiské pomoci, a proto obchodni
vztahy mezi Bulharskem a CR maji dlouholetou tradici. Svého vrcholu dosahovaly v letech
1980—1990. V tomto obdobi bylo tehde;jsi Ceskoslovensko stabilné vyhodnoceno jako 3.—4.
nejvetsi obchodni partner Bulharské republiky. Bulharsko v ¢eskoslovenském zahrani¢nim
obchodé¢ zaujimalo 7.—8. misto. Dnes zaujima Bulharsko v zebticku naseho zahrani¢niho
obchodu az 42. misto. V 90. letech se objem obchodni vymény stabilizoval v rozpéti 70—90
mil. USD, v roce 1998 dosSlo k vyraznému narGstu na uroven 120 mil. USD.
Pravdépodobnymi pfi¢inami tohoto vzestupu jsou celkové se zlepSujici podminky
v Bulharsku, véetné finan¢ni stabilizace a zejména postupné vyuzivani rezimu zony volné¢ho
obchodu, pozdéji pfistoupeni k uskupeni CEFTA (Bulharsko od 17. 7. 1998). Clenstvi
v CEFTA piinaSelo nulové celni sazby na pramyslové vyrobky (obchod se zemédélskymi
a potravinarskymi produkty bylo vzhledem ke své citlivosti liberalizovano méng). Smluvni
zékladnu v ekonomické oblasti dopliiovaly dohody o podpofe a ochran¢ investic a o zamezeni
dvojiho zdanéni.

Rozlohu a pocet obyvatel sledovanych republik mizeme sledovat v tabulce I,
Bulharska republika ma vétsi rozlohu, ale mensi pocet obyvatel nez Ceské republika.

Charakteristika Bulharska republika Ceska republika
Rozloha statu 110 993,6 km2 78 866 km2
Pocet obyvatel v roce 2003 7 801 273 10211 455

Tab. I: Rozloha a pocet obyvatel Bulharska a CR

Bulharské republika se z hlediska péstovani vinné révy déli do Sesti teritorialn€ ohrani¢enych
oblasti, regionti. Pfehled téchto regioni a vyznamnéa mésta nachazejicich se v jednotlivych
regionech je v tabulce II.

Region Vyznamna mésta v regionu

Severozdpadni makro Vidin, Vraca, Montana

Severni centralni Veliko Tarnovo, Gabrovo, Lovec, Pleven, Ruse
Severni vychodni Varna, Dobri¢, Razgrad, Silistra, Targovi§té, Sumen
Jihozapadni Blagoevgrad, Kjustendil, Pernik, Sofie

Jizni centralni Kardzali, Pasardzik, Plovdiv, Smoljan, Chaskovo,
Jihovychodni Burgas, Sliven, Jambol

Tab. II: Vinarské regiony v Bulharské republice

Také Ceska republika je dle zdkona &. 321/2004 Sb. &lenéna do Sesti vinaiskych
podoblasti. V oblasti Cechy jsou dvé podoblasti, mélnicka a litométicka a v oblasti Morava
jsou Ctyti podoblasti, a to mikulovska, slovacka, velkopavlovickd, znojemska.
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Podil plochy vinic na celkové rozloze statu je v Bulharsku az desetindsobné vétsi nez
v Ceské republice; nejvyssi hodnota rozlohy bulharskych vinic &inila v roce 2000, a to 1,38 %
z celkové rozlohy statu. Jak lze vidét z tabulky III, celkova vyméra produktivnich vinohrada
v Bulharské republice klesd, dochazi k obnové vinohradli, zvySuje se vymeéra docasné
nesklizenych vinohradi (z diivodu nez4jmu vinait i neosetfeni vinic pti napadeni chorobami
a naslednou ztratou produkce). Celkova plocha vinic v Bulharské republice klesla z 160 471
ha v roce 2000 na vyméru 130 000 ha v roce 2004.

Rok Plodné vinice Podil na celkové Plgdné vinice Podil na celkové
v Bulharsku (ha) rozloze statu (%) v CR (ha) rozloze statu (%)
2000 153200 1,38 11 236 0,14
2001 146 995 1,32 11317 0,14
2002 129 998 1,17 10 794 0,13
2003 103 010 0,93 11 825 0,15
2004** 100 000 0,90 12 967 0,16

Tab. III: Vyméra vinohradi v Bulharsku a Ceské republice v obdobi let 2000—2004
*Produktivni vinohrady v¢etné mladych a nové vysazenych.
** odhad
Zdroj: MAF, MZe CR, vlastni vypoéty

Opaéna situace byla v Ceské republice, kde vlivem chystaného vstupu do EU byly
nové vysazovany a roz§ifovany vinice a celkem je nyni v Ceské republice osazeno 18 710 ha
vinic (Mze CR). Z toho je osazeno bilymi odriidami 67 %, plocha osizena modrymi odriidami
pfedstavuje 32 % a necelé jedno procento pfipadd na plochy s podnozovymi a stolnimi
odridami révy vinné. V Ceské republice dominuji bilé mostové odridy, nejvice jsou
zastoupeny odridy Miiller Thurgau a Veltlinské zelené, ob€ zaujimaji pfiblizné 11 % celkové
plochy. Z modrych mostovych odrid pfevazuji Svatovaviinecké (9 %) a Frankovka (7 %).

V Bulharské republice ptfevazuje péstovani odrtid ¢erveného vina nad péstovanim
odrid bilého vina (cca 53 % vyméry odrid cerveného vina oproti 42 % vyméry odrad bilého
vina v roce 2002, zbytek plochy zaujimaji hrozny k ptfimé spotieb¢). Jedinym regionem, kde
vymeéra odrid bilého vina pfevysuje vymeéru odrid ¢erveného vina, je region Severovychodni,
kde 86,6 % vymeéry vinohradi je osdzen odridami bilého vina. Regiony s pfevahou péstovani
odriid Cerveného vina jsou Severozapadni region, Severni centralni region, Jizni centralni
a Jihozapadni region. Za nejlepsi jsou pokladana bulharska Cervena vina, predevSim odrudy
Merlot a Cabernet Sauvignon, které se pry velmi podobaji francouzskym z oblasti Bordeaux.
Ovsem Bulharsko ma 1 své vlastni, jedine¢né odridy — Mavrud z oblasti Asenovgradu,
Melnik a Pamid. Nejvétsi poptavka trhu je po odridach Merlot, Cabernet Sauvignon, Mavrud,
Chardonnays, Tramin, Sauvignon Blanc.

Zemé 2000 2001 2002 2003
Bulharska republika 4.5 3,35 3,56 4,28
Ceska republika 5,96 6,04 5,25 5,70
Index vynosi CR/BR 132,44 180,29 147,47 133,17

Tab. IV: Porovnani vynosi hrozni v letech 2000—2003 v t.ha-1 v CR a Bulharsku
Zdroj: MAF, MZe CR, vlastni vypocty

11



4 A\‘///‘/‘ ——A— Bulharska republika

3 | - -a- - Ceska republika

t.ha™

2000 2001 2002 2003
roky

Obr.1: Vynosy hroznii v Bulharské republice a Ceské republice

Tabulka IV a obrazek 1 ukazuje porovnani vynost vinné révy v Bulharské republice
a Ceské republice v poslednich &tyrech letech a Ize pozorovat, Ze vynosy jsou vyssi o desitky
procent v Ceské republice nez v Bulharsku. V Ceské republice je vys$§ich vynost dosahovano
v moravské oblasti, a to hlavné v okresech Bieclav, Hodonin. V Bulharské republice je
vysSich vynost dosahovano v Jihovychodnim a Jihozapadnim regionu.

Produkce vina v Ceské republice se pohybuje v rozpéti 495 000 hl (v marketingovém
roce 2002/2003) az po 697 000 hl (v marketingovém roce 1999/2000). V Bulharské republice
je produkce az ctyinasobné vétsi a pohybuje se okolo 2 miliont hl, v roce 2003 dosahla
produkce 2 313 581 hl vina. Podil bulharskych drobnych zpracovatelii na zpracovani vina je
ptiblizné 30—45 %.

Rozdil mezi sledovanymi republikami je 1 ve spotfebé vina na osobu a rok. Je
samoziejmé, Zze v piimotském a rozlohou vinic vét§im Bulharsku je vys$si spotfeba vina a ta se
stabilné pohybuje mezi 21 a 22 | vina. Situace v Ceské republice je rozdilna v tom, Ze dochazi
ke zvy$ovani spotieby vina a ta v souéasné dobé presahuje podle CSU 16 litrti a ma stoupajici
tendenci. Konkrétni hodnoty spotieby vina lze sledovat v tabulce V.

Rok 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001
Bulharsko | 22,8 | 22,1 [22,0 | 21,8 | 21,7 | 21,6 | 22,1 |[214 |214 |214
CR 15,0 | 15,3 [ 154 | 154 | 15,8 | 159 | 16,0 [ 16,1 | 16,1 | 16,2

Tab. V: Spotieba vina v litrech na osobu a rok v Bulharsku a Ceské republice

Zahrani¢ni obchod s vinem v Bulharské republice a v Ceské republice
Vyvoj celkového dovozu vina, podle druhi vina a sledovanych let, v Bulharské
republice a Ceské republice je uvedeny v tabulce VI.
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Komodita 12000 12001 12002 12003 2004
Bulharska republika

Vino nad 2 1 (sudové) 46 345 11 662 34 874 10 079 989*
Vino do 2 1 (Iahvové) 4287 3063 4957 2 446 1984*
Sumivé vino 468 516 451 176 43*
Celkem 51100 15 241 40 282 12 701 3016*
Ceska republika

Vino nad 2 1 (sudové) 309 392 626 049 696 346 748 355| 203 061**
Vino do 2 1 (Iahvoveé) 331 540 301 270 317 679 267 673 65 413%*
Sumivé a perlivé vino 10 907 6515 7 887 12 442 2 129%*
Celkem 651 839 933834 1021912[ 1028470 270 603**

Tab. VI: Vyvoj celkového dovozu vina v hektolitrech v letech 2000 az 2004
* obdobi leden-Cerven 2004 ** obdobi leden — duben 2004
Zdroj: MAF, MZe CR, vlastni vypocty

Nejvice lahvového vina Bulharsko dovazelo z Moldavie a Makedonie, ale po prudkém
nartstu cen téchto vin (aZ na hodnoty 1,87 USD.I-1) na pocatku roku 2003 jsou nejveétsi
dovozy zaznamenavany zPolska a Spanélska. V segmentu dovozu sudového vina ma
primérna cena zvysujici trend az na troven 0,65 USD.I-1 v roce 2003. Nejvice sudového vina
se dovazi do Bulharska z Makedonie, Moldavie a Mad’arska. Bulharska republika dovazi
piedevsim vino sudové.

Ceska republika na rozdil od Bulharské republiky patii mezi zemé, které nejsou
sobéstacné ve vyrob¢ vina a znacnou ¢ast vina dovazi a mnozstvi dovozl vina se v poslednich
letech pohybovalo okolo 1 milionu hl, nejvétsi ¢ast tvofilo vino nad 2 1 (sudové). Vino se
pievazné dovazelo ze Spanélska, Italie a Rakouska. U dovozu jde piedev§im o vino stolni
a vino k dal$imu zpracovani. Tato kategorie vina neni pfimou konkurenci naSeho vina.

Vynikajici bulharské vino se vyvazi do celého svéta. Jeho kvalita je dana predev§im
vybornymi pfirodnimi podminkami — jizni slunné bulharské horské svahy jsou pro péstovani
vinné révy piimo ideédlni. Nabidka vin z Bulharska se neustale rozsifuje a zlepSuje se nejen
jeho kvalita, ale i design lahvi. Zasluhu na tom maji pfedevSim odbornici z Australie
a Spojenych statti, kteti s sebou do Bulharska pfinesli moderni technologické postupy
zpracovani vina.

Vyvoj exportu vybranych komodit podle rokii v Bulharské republice a Ceské republice
je uveden v tabulce VII.

Komodita | 2000 [ 2000 | 2002 | 2003 | 2004
Bulharské republika

Vino nad 2 1 (sudové) 211 749 241 595 200 223 160 780 104 559*
Vino do 2 1 (lahvové) 538 289 549 509 576 053 598 217 344 271%
Sumivé vino 17 197 10 905 9194 9115 913*
Celkem 767 235 802 009 785 470 768 112 449 743*
Ceska republika

Vino nad 2 I (sudové) 10 991 2394 2115 996 103%*
Vino do 2 1 (lahvové) 15 384 10 375 15 134 14 906 4 024**
Sumivé a perlivé vino 3 655 4576 5 744 3 486 782+
Celkem 30 030 17 345 22993 19 388 4 909**

Tab. VII:Vyvoj celkového exportu vina v letech 2000—2004 v hl
* obdobi leden-Cerven 2004 ** obdobi leden — duben 2004
Zdroj: MAF, MZe CR, vlastni vypocty
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Bulharska republika patii mezi exportni zem¢ hlavné v oblasti exportu lahvového vina.
Kazdoro¢né (sledovano z let 2000—2003) smétuje na vyvoz vice nez 530 000 hl, nejvice bylo
vyvezeno v roce 2003, a to 598 217 hl lahvového vina. Mezi vyznamné partnery patii Polsko,
kam kaZdoro¢né Bulharska republika vyveze vice nez 100 000 hl. Vyznamnym partnerem se
stava také Rusko, vyvoz do této zemé se nékolikanasobn¢ zvysil (vyvoz v roce 2003 byl vice
nez 11x vyssi nez vyvoz v roce 2000) a v roce 2003 dosahl hodnoty 208 821 hl a za obdobi
leden az ¢erven roku 2004 dosahl vyvoz lahvového vina do Ruska urovné 156 730 hl. Dalsi
vyznamni dovozci bulharského vina jsou Velkd Britanie a Némecko, kde ale dochdzi
k poklesu dovozu témét az o polovinu. Primémé ceny exportovaného lahvového vina se
ve sledovanych letech pohybovaly okolo 1 USD.I-1.

Asi tfetinovych hodnot exportu bulharského lahvového vina dosahuje export sudového
vina, ktery se pohybuje vrozmezi sledovanych let v hodnotach 160 az 240 000 hl. Mezi
vyznamnéj§i dovozce bulharského sudového vina patii Némecko, Japonsko, Velka Britanie.
V poslednich letech dochézi k narastu vyvozu sudového vina do Ruska. Primérné ceny vina
jsou v sledovanych letech v rozmezi 0,45 az 0,66 USD.I-1.

Marketingovy rok* 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/204
Vino mnozstvi vl |mnozstviv]l |mnozstviv1 |mnozstviv1 |mnoZstviv ]
z toho:
Sumivé 18
bilé stolni lahvové 6 489 8 893 8 037 18 870 88 569
¢ervené stolni lahvové 559 966 766 454 1117 000 1 303 548 1 489 904
bilé jakostni lahvové 609 5022 17 253 7 929 40 842
Cervené jakostni lahvové 12 762 46 973 75 805 181 496 299 106
ostatni stolni lahvové 360
bilé stolni sudové 110 560
bilé jakostni sudové 915158 3600 33241
Cervené stolni sudové 380 293 392 936
cervené jakostni sudové 216 251 396 104 4242 61115
ostatni stolni sudové 84
Celkem 579 928 1 958 751 1614 199 2010538 2406 073
Celkem vino do 21 579 826 827342 1218 095 1511843 1918 781
Celkem vino nad 21 84 1131409 396 104 498 695 487 292
Celkem vino Sumivé 18
Tab. VIII: Dovoz vina z Bulharska do CR
* marketingovy rok zaciné 1.9. a kon¢i 31.8. nésledujiciho roku
Zdroj: celni statistika CR, vlastni vypodty
Marketingovy rok* 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004
Vino mnozstviv] |mnozstvivl |mnozstvivl |mnozZstviv] |mnozstvivl
z toho:
Sumivé 36 32 32
bilé jakostni lahvové 54 18 27 18
Cervené jakostni lahvové 45 648 15423 774 18 153
Celkem 45738 15473 833 54 276
Celkem vino do 21 45702 15 441 801 36 153
Celkem vino Sumivé 36 32 32 18 123

Tab. IX: Vyvoz vina z CR do Bulharska
* marketingovy rok zaciné 1.9. a kon¢i 31.8. nésledujiciho roku
Zdroj: celni statistika CR, vlastni vypocty
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Mnozstvi vyvozu vina z Ceské republiky odpovida pfiblizné 2 % dovozu. Pievazuje
vyvoz vina do 2 | a tradicn€ se nejvice tohoto vina vyvazi do Slovenské republiky, dale
nasleduje Spanélsko. Vino v obalech nad 2 1 se exportuje pfevazné do Rakouska, Italie,
Slovenska. Slovensko je také vyznamnych dovozcem ¢eskych a moravskych Sumivych vin.

Jak je vidét z tabulek VIII, IX a obrazku 2, dovoz vina z Bulharska nékolikanasobné
pfevazuje export naseho vina do Bulharska. Nejvice se do Ceské republiky dovazi bulharské
cervené vino do 21 (hlavné stolni lahvové vino), pouze v marketingovém roce 2000—2001
dovoz sudového vina (nad 2 1) ptevysil dovoz vina kategorie ,,vino do 2 1 (vino lahvové),
které bylo zplsobeno mimotfddnym dovozem bilého jakostniho sudového vina v mnozstvi
915 158 1. Bulharsko vyvazi do Ceské republiky okolo 2,5 % lahvovych vin z celkového
vyvozu lahvovych vin a u vina sudového (vino nad 2 1) do Ceské republiky sméfovalo
priblizné 3 % z celkového bulharského vyvozu sudovych vin. Primérné ceny vina do 2 I se
ve sledovanych letech pohybovaly od 18,10 K¢ do 25,40 K¢ za litr. U vina sudového (nad 2 1)
se ceny dovezeného vina pohybovaly okolo 14 K¢ za litr. Export naseho vina do Bulharska
ma klesajici tendenci a v soucasné dobé je 1ze oznacit za minimalni.
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2000000 -

1500000 - ——a— Vino do 2 |

litry

1000000 ---a--.vinonad 2|

500000 -

0

1999/2000 »
2000/2001
2001/2002
2002/2003
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Obr. 2: Export vina z Bulharské republiky do Ceské republiky
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CHOVANI SPOTREBITELU NA TRHU VINA V CR

Helena Chladkova

ABSTRAKT

Piispévek obsahuje dil¢i vysledky prizkumu orientovaného na zvyklosti a chovani
spotiebiteltl na trhu vina v CR. Na zakladé piimého dotazovani souboru 1000 respondentt
z celé CR bylo zjisténo, ze nékolikrat tydné pije vino 11,3 % respondentd, aspoii jednou tydné
29,8 %, n¢kolikrat mésicné 23,2 % respondentti. Pouze 2,7 % respondenti nepije vino viibec.

30,3 % respondentl pije vino Castéji nez diive, a to predevsim z diivodu, Ze jim vino
vice chutnd, je kvalitngjsi a je vétsi nabidka.

15,8 % pije vino méné Casto nez drive, pfedevsim ze zdravotnich divodu, proto, zZe je
vino drahé a proto, Ze v soucasné dob¢ vice fidi motorova vozidla.

Ve skupindch respondentii s menSim mnozstvim vina vypitého pii bézné konzumaci
ptevazuji Zeny. Z celkového poctu Zen, které odpovéd€ly na tuto otazku, jich 75, 8% vypije
pii bézné konzumaci méné nez 0,5 1. Ve skuping respondentd, kteti vypiji vice nez 1 1 vina, je
5 % zen a 95 % muzi.

Piispévek je soudasti feSeni grantu Vinatfského fondu Ceské republiky (RP/3/03)
s navaznosti na projekt Ministerstva zemédélstvi NAZV (QF 3276).

Kli¢ova slova: trh vina, chovani spotiebiteli, preference, respondent

UvVOD

Vinohradnictvi a vinai'stvi ma v Ceské republice dlouholetou tradici. Ke konci roku
2003 bylo na tzemi Cech a Moravy zaregistrovano 15 086 ha vinic. ProtoZe vysadby novych
vinic probihaly az do dubna 2004, vstoupila Ceska republika podle expertnich odhadéi do EU
s plochou pfes 18 tis. ha.

Produkce vina v Ceské republice tvoii 0,18 % svétové produkce. V marketingovém
roce 2002/2003 bylo z tuzemskych hroznii vyrobeno piiblizné 495 tis. hl vina, z toho 153 tis.
hl vina ¢erveného a 342 tis. hl vina bilého.

Spotieba vina v Ceské republice ma rostouci tendenci a v poslednich letech se podle
dajti Ceského statistického tfadu pohybuje na urovni 16,2 litrii na osobu a rok (véetné
ovocnych vin a medoviny). Na celkové spotiebé alkoholickych napojti se spotieba vina podili
8,79 % (stav roku 2002). Pozitivni je ta skuteCnost, Ze v posledni dobé roste poptadvka po
kvalitnich vinech, ale na druhé stran¢ se bohuzel rovnéz zvysuje spotieba méné kvalitnich
levnych vin balenych v krabicich nebo PET lahvich.

Vzhledem k tomu, Ze produkce vina kryje potieby domaciho trhu pouze ze 40 %, je
tieba vino dovazet.

Vstup Ceské republiky do Evropské unie zméni konkurenéni prostiedi a situaci na trhu
vina. Na tuzemském trhu vina se objevi vét§i mnoZzstvi zahrani¢nich vin v rtiznych cenovych
relacich a vrazné kvalité. Lze ptredpokladat, ze tlak zahrani¢nich producenti na naSe
zékazniky a na na§ trh vina bude veliky, nebot’ na jednom malém trhu bude o pfizen
zdkaznik® usilovat mnoho vyrobci a obchodniki. Cast domacich vyrobcti vina je
presvédcena, ze jejich vina budou v novych podminkach konkurenceschopna a Ze v soutézi se
zahranicnimi viny obstoji. Existuje vSak cast tuzemskych vyrobcli, kteti ackoliv sdili
presvédceni o vysoké kvalit¢ a konkurenceschopnosti svych vin, maji obavy, Ze mnozi
zahrani¢ni konkurenti v dasledku jejich velké vyjednavaci sily mohou na nasem trhu ziskat
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prevahu. Na druhé strané se pro tuzemské producenty otevie obrovsky trh zemi EU. Bude to
ovSem trh, kde nabidka pfevySuje poptavku a spotiebu.

To jsou také divody, pro¢ z iniciativy Vinatského fondu a za jeho financni podpory
provedl Ustav managementu PEF MZLU v Brné priizkum ,,Na podporu propagace a odbytu
tuzemskych vin v CR*. Jeho vysledky maji posilit sebevédomi domacich vyrobci, tykajici se
konkurenceschopnosti jejich vin, uvédomit si své silné a slabé stranky a poskytnout informace
vyuzitelné pti uspokojovani potieb domaciho trhu.

Cilem tohoto ptispévku je, na zéklad¢ informaci ziskanych prizkumem trhu, poznat
zvyklosti a chovani spottebitell na trhu vina a poskytnout tuzemskym vyrobctim informace
vyuzitelné pii hledani s vyuzivani trznich pftilezitosti a pfi rozhodovani o vyrobnich a
obchodnich strategiich v obdobi vstupu CR do EU.

LITERARNI PREHLED

Problematikou marketingového vyzkumu se zabyva mnoho autorti. Kotler (1995)
definuje marketingovy vyzkum jako systematické urovani, sbér, analyzu, vyhodnocovani
informaci a zavérii odpovidajicich uré¢ité marketingové situaci, pied kterou spolecnost stoji.
Podle vymezeni Benetta (1988) je marketingovy vyzkum chéapan jako funkce, kterd spojuje
spotiebitele, zakaznika a vefejnost s marketingovym pracovnikem prostfednictvim informaci
— informaci uZzivanych k zjistovani a definovani marketingovych pftilezitosti a problémil.
Podle Benetta (1988) je definovan také pojem vyzkumu trhu jako systematické
shromazd’ovani, zaznamendvani a analyza dat se zietelem na urcity trh, kde trhem je minéna
specificka skupina zdkaznikl ve specifické geografické oblasti.

Vyzkum kone¢ného spotiebitele pifipadné domacnosti a jejich spotfebniho chovani
vysvétluje skute€né chovani na trhu ve vztahu ke zkoumanému vyrobku nebo skupiné
vyrobki a zaroven také vnitini motivaci tohoto chovani, jak definuje Ptibova (1996).

Typickou metodou vyzkumu trhu je dotazovani. Podle Stavkové (1998) je dotazovani
verbalni kontakt s respondentem prostfednictvim zaznamového média (napi. prostiednictvim
dotazniku nebo audiotechniky).

MATERIAL A METODY

V ptispévku jsou uvedeny vysledky prizkumu, které poskytuji vybrané informace o
nez diive, jaké jsou dlivody zmény Cetnosti piti vina a jaké mnozZstvi vina respondenti vypiji
pii bézné konzumaci. Misto konzumace vina, diivody konzumace, preference typti a druhu
vina a reakce zdkaznikll na cenu budou zvetejnény v dalSich cislech.

Ve vysledcich jsou zpracovana primarni data ziskana v obdobi od zéafi do prosince
roku 2003 od 1000 respondenttl z celé Ceské republiky. Sbér dat byl provedeny u jedné
poloviny, tj. 500 respondenti telefonickym a udruhé poloviny respondenti osobnim
dotazovanim. Pfi stanoveni velikosti souboru respondentli byla uplatnéna kombinace principil
kvétniho a ekonomického vybéru a principu snadné dosazitelnosti. Rozlozeni celkového
souboru respondentt dokumentuje Tab. I.

Soubor 500 respondenti telefonického prizkumu je strukturovany =z hlediska
geografického (podle kraji), demografického (podle pohlavi, véku, vzdélani) a z hlediska
psychografického (podle spotiebitelského chovani). Pii vybéru respondentl byl uplatnén
kvotni princip, pficemz kvotnimi znaky byly pohlavi, veék, vzdélani a geografické ptislusnost,
tj. misto bydlisté respondentil. Jedna se o reprezentativni vzorek populace.

Druhd ¢ast souboru byla tvofena 250 respondenty, navstévniky vinoték a 250
respondenty, ktefi byli kontaktovani v supermarketech a hypermarketech pii nakupu vina.
Tento vybér byl proveden na zéklad¢ usudku a snadné dosazitelnosti, nebot’ tito respondenti
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byli vybirani na zékladé ocekavané reprezentativnosti jejich ndzorti ve vztahu k feSené

problematice.
Struktura dotazovanych respondenti
absolutné %
Pohlavi
Muz 503 50,3
Zena 497 49,7
Celkem 1000 100,0
Vek
18-25 175 17,5
26-40 302 30,2
41-55 307 30,7
56-75 216 21,6
Celkem 1000 100,0
Vzdélani
zakladni (Z) 116 11,6
bez maturity (S) 290 29,0
s maturitou (USO) 430 43,0
vysokogkolské (VS) 164 16,4
Celkem 1000 100,0

I: Struktura celkového souboru respondenti podle pohlavi, véku a vzdélani

Vybér respondentli podle mista bydlist¢ byl proveden tak, aby se jednalo o
reprezentativni vzorek populace.

Vyplnéné dotazniky byly vyhodnoceny prostfednictvim kontingencnich tabulek
programu Microsoft Excel, vzhledem k pohlavi, véku, vzdélani a krajim jednotlivych
respondenttl.

VYSLEDKY A DISKUZE

Frekvence piti vina

Posouzeni frekvence piti vina u souboru respondentii celkem a u respondent
ziskanych pfi telefonickém prizkumu, v supermarketech a ve vinotékach dokumentuji Tab.
IITaObr.1a2.

Cetnost odpovédi
Odpovéd’ telefonicky | supermarket | vinotéka celkem
abs. % | abs. % | abs. | % | abs. | %
1. Denné nebo téméi denné 28 5,6 | 41 16,4 | 44 17,6 [113 11,3
2. Alespon 1x tydné 114 22,8 | 86 344 | 98 39,2 (298 29,8
3. Nekolikrat mésiéné 95 19,0 | 76 30,4 | 61 24,4 1232 23,2
4. Alesponi 1x mési¢né 106 21,2 | 37 14,8 | 38 15,2 [181 18,1
5. Asi 1x za pil roku 71 142 2 0,8 7 2,8 80 8,0
6. Méng Casto nez 1x za pul roku 59 11,8 8 3,2 2 0,8 69 6,9
7. Nepiji viibec 27 541 0 00| O 0,0 27 2,7
Celkem 500 [100,0 250 ]100,0 {250 {100,0 {1000 |100,0
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II: Odpovédi respondentii na otazku ,,Jak Casto pijete vino?*
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1: Odpovédi respondentii na otazku ,,Jak ¢asto pijete vino?“u souboru celkem
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2: Odpovédi respondenti na otazku ,,Jak ¢asto pijete vino?“u telefonického priuzkumu,
v supermarketech a vinotékach

Z Tab. II a Obr. 1 je zfejmé, Ze mezi pravidelné konzumenty vina, 1 kdyz s rozdilnou
frekvenci, lze povaZzovat respondenty, ktefi odpovédéli na otdzky moZnostmi 1-6 a
predstavuji 97,3 % respondentli celkového souboru. 14,9 % respondentli pije vino jednou,
nebo méné¢ nez jednou za pul roku a 2,7 % respondenti nepije vino vibec. Nejvice
respondentli (29,8 %) odpovédélo, Ze piji vino alespont jednou tydn&. Pokud srovname
frekvenci piti vina u souboru respondentii telefonického prizkumu, ve vinotékach a
supermarketech (Obr. 2), pak 1ze obecné fici, ze dotdzani z vinoték maji nejvyssi frekvenci
jednou tydné pije vino 39,2 % respondentl z vinoték, 34,4 % dotazanych v supermarketech a
22,8 % dotazovanych telefonicky. Stejné tak denné nebo témét denné pije 17,6 % oslovenych
ve vinotékach, 16,4 % v supermarketech a pouze 5,6 % respondentli telefonického prizkumu.

Rozdily mezi muzi a Zenami, pokud se tyka frekvence piti vina, spo€ivaji v tom, Ze
denné€ nebo téméi denné a aspon jednou tydné pije méné Zen nez muza a naopak vice zen nez
muzu se vyskytuje ve skupindch respondenttl, ktefi piji vino jednou méesicn€é a méné Castcji.
Vice zen nez muza uvadélo také, ze nepiji vino viibec. Tyto rozdily jsou vice ziejmé z Tab.
III a Obr. 3.
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Odpovéd’ Cetnost odpovédi v %
muzi zeny celkem

1. Denné nebo témér denné 16,3 6,2 11,3

2. Alespon 1x tydné 31,6 28,0 29,8

3. Nékolikrat mesi¢né 23,7 22,7 23,2

4. Alespoil 1x mesic¢né 17,5 18,7 18,1

5. Asi 1x za pil roku 6,1 9,9 8,0

6. Méng¢ Casto nez 1x za pul roku 4,0 9,9 6,9

7. Nepiji vibec 0,8 4.6 2.7
Celkem 100,00 100,0 100,0

I11: Odpovédi respondenti na otazku ,,Jak Casto pijete vino?* u souboru celkem podle pohlavi
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3: Podil muzu a Zen souboru celkem na odpovédich na otazku ,,Jak Casto pijete vino?*
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Obr. 4, 5, a 6 dokumentuji rozdily v rozdéleni Cetnosti muzi a zen u telefonického
pruzkumu a u respondentii ve vinotékach a supermarketech podle odpoveédi na otazku ,,Jak
Casto pijete vino?“
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4: Relativni rozdéleni ¢etnosti muzu a Zen u telefonického prizkumu podle odpovédi na otazku
»Jak Casto pijete vino?*
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5: Relativni rozdéleni ¢etnosti muZzi a Zen u respondentt v supermarketech podle odpovédi na
otazku ,,Jak Casto pijete vino?“
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6: Relativni rozdéleni Cetnosti muZi a Zen u respondentu ve vinotékach podle odpovédi na
otazku ,,Jak ¢asto pijete vino?*

Odpovédi na otazku ,Jak casto pijete vino?“ byly hodnoceny i z pohledu véku a
vzdélani respondentti. Podil téchto dvou kategorii na jednotlivych odpovédi dokumentu;ji Obr.
7 a 8. Obecné se da fici, ze Cetnost piti vina klesd s vékem respondentli a rovnéz klesa

s klesajici urovni vzdélani.
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7: Podil jednotlivych vékovych kategorii souboru celkem na odpovédich na otazku ,,Jak ¢asto
pijete vino?
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Cetnost [%]

mZmS oUso mVs

8: Podil jednotlivych vzdélanostnich kategorii souboru celkem na odpovédich na otazku ,,Jak
casto pijete vino?“

Na zmény ve frekvenci piti vina mély poskytnout odpovédi respondentii na otazku
»Pijete vino Castéji nebo méné Casto nez diive?* Ze tfi moznych odpovédi (Tab. IV) je
ziejmé, ze 53,9 % respondentll pije vino stejné Casto, 30,3 % cCastéji a 15,8 % méné Castéji nez
drive.

Cetnost odpovédi
Odpovéd telefonicky |supermarket [vinotéka celkem
abs. % abs. % abs. (% abs. %
1. Mén¢ Casto 85 17,0 | 40 16,00] 33 13,2 [158 15,8
2. Stejné Casto 283 56,6 |138 55,20[118 47,2 {539 53,9
3. Castgji 132 26,4 | 72 28,80[ 99 39,6 (303 30,3
Celkem 500 [100,0 {250 |100,0 |250 {100,0 {1000 (100,0
IV: Odpovédi respondenti na otazku ,,Pijete vino ¢astéji nebo méné casto nez diive?* u souboru
celkem
60,0
50,0
— 40,0 -
=
% 30,0 -
£
[
© 20,0 1
10,0 -
0,0
1. Méné ¢asto 2. Stejné Casto 3. Castéji
Odpovédi na otazky
—e—telefonicky —m—supermarket —a—vinotéka

9: Odpovédi respondentii na otazku ,,Pijete vino Castéji nebo méné casto nez diive?* u
telefonického priuzkumu, v supermarketech a vinotékach
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Obr. 9 dokumentuje rozdily ve zméné frekvence piti vina u respondent ziskanych
telefonickym prizkumem, v supermarketech a ve vinotékach. Je ziejmé Ze k nejvyraznéjsi
zméné doslo u dotazovanych ve vinotékach. Témét 40 % respondentli dotazanych ve vinotéce
uvedlo, ze piji vsoucasné dobé vino castéji nez drive. Odpovédi dvou ostatnich skupin
dotazovanych se témér nelisi.

Cetnost odpovédi
Mozné odpovedi Muzi Zeny Celkem
abs. % abs. % abs. %
1. Mén¢ Casto 71 14,1 87 17,5 158 15,8
2. Stejné Casto 268 53,3 271 54,5 539 53,9
3. Castgji 164 32,6 139 28,0 303 30,3
Celkem 503 100 497 100 1000 100
V: Odpovédi respondentii na otazku ,,Pijete vino ¢astéji nebo méné ¢asto nez diive?* u souboru
celkem podle pohlavi

V odpovédich na tuto otazku se potvrzuje tendence zjiSténa u otazky piedchézejici,
podle niz muzi piji vice a Castéji nez zeny. Dokladem toho jsou odpovédi respondentd, podle
v soucasné dob¢ mén¢ Castéji nez muzi (viz Tab. V).

Z celkového poctu respondentt, ktefi piji Castéji nez diive je 54 % muzi a 46 % Zen a
z celkového poctu respondentd, ktefi piji méné Castéji je 45 % muzl a 55 % zen.

Obr. 10 a 11 dokumentuji rozdily v rozdéleni ¢etnosti muzi a Zen u telefonického
pruzkumu a u respondentl ve vinotékach a supermarketech podle odpovédi na otdzku ,,Pijete
vino Cast&ji nebo méné Casto nez drive?*

Cetnost [%]
w Hh OO O N
o O O O O

= N
o o
| |

o

1. Méné Casto 2. Stejné Casto 3. Castsji

—e— muzi —— Zeny

10: Relativni rozdéleni Cetnosti muzi a Zen u telefonického prizkumu podle odpovédi na otazku
»Pijete vino ¢astéji nebo méné ¢asto nez drive?*

Ve vinotékach je také patrna zména v Cetnosti piti vina u muzl a zen ve srovnani se

souborem celkem i ve srovnani s respondenty ze supermarketii a kontaktovanych po telefonu.
Je vidét, Ze Zeny z vinoték piji ve srovnani s predchozim obdobim vino ¢astéji nez muzi.
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11: Relativni rozdéleni ¢etnosti muzi a Zen u respondentii v supermarketech a ve vinotékach
podle odpovédi na otazku ,,Pijete vino ¢astéji nebo méné Casto nez diive?*

Podil vékovych a vzdélanostnich kategorii na jednotlivych odpovédich dokumentuji

Obr. 12 a 13.
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12: Podil jednotlivych vékovych kategorii souboru celkem na odpovédich na otizku ,,Pijete vino
¢astéji nebo méné ¢asto nez drive?“
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13: Podil jednotlivych vzdélanostnich kategorii souboru celkem na odpovédich na otazku ,,Pijete
vino ¢astéji nebo méné ¢asto nez drive?“

Obr. 12 dokumentuje, Ze castéji nez diive piji vino spiSe mladsi respondenti.
Nejmladsi vékova kategorie (18-25 let) se na odpovédi ,,Castéji* podili 52 %. Pokud se tyka
vlivu vzdélani na zménu Cetnosti piti vina, pak jak je zfejmé z Obr. 13, na odpovédi ,,Castéji‘
se podili respondenti s Uplnym stfedoSkolskym vzd€lanim a s vysokosSkolskym vzdélanim
68 %.
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V navaznosti na ptredchazejici dvé otazky méli respondenti oznacit divody, proc¢
v soucasné dobé¢ piji vino Castéji nebo méné Casto nez drive.

Cetnost odpovédi
Odpovéd telefonicky |supermarket [vinotéka celkem

abs. % abs. % abs. % abs. %
1. Je vétsi nabidka 25 13,2 | 28 233 | 44 233 | 97 19,4
2. Ma piijatelnou cenu 17 8,9 | 12 10,0 9 4,8 | 38 7,6
3. Vice mi chutna 82 43,2 | 42 35 72 38,1 [196 39,3
4. Vino je kvalitnéjsi 20 10,5 | 19 15,8 | 36 19,0 | 75 15,0
5. Z prestiznich diivodl 29 15,3 6 50| 13 6,9 | 48 9,6
6. Ze zdravotnich divoda 17 8,9 | 13 109 | 15 7,9 | 45 9,1
Celkem 190 (100,0 {120 [100,0 {189 ]100,0 [499 ]100,0

VI: Odpovédi respondentii na otazku ,,Pokud pijete vino ¢astéji, je to proto, Ze ...
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14: Odpovédi respondentii na otazku ,,Proc¢ nyni pijete vino ¢astéji nez diive?* u souboru

celkem
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15: Odpovédi na otazku ,,Pro¢ nyni pijete vino ¢astéji nez diive?“ u telefonického prizkumu,
v supermarketech a vinotékach

Nejvyznamnéjsi ditvod, ktery respondenti uvadéli, byl, Ze jim vino vice chutna (39 %).
Pficemz tento diivod uvadéli nejéastéji respondenti ziskani telefonickym priazkumem (43 %).
19 % dotazanych uvedlo jako diivod vyssi konzumace to, Ze je vétSi nabidka (byli predev§im
respondenti ze supermarketll a vinoték). Dal§im vyznamnym divodem bylo to, ze je vino
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kvalitn€jsi (19 % zakaznikd vinoték). Téméf 10 % dotdzanych zvysilo konzumaci vina
z prestiznich divodi (15 % z respondentti u telefonického prizkumu).

Poradi divodu, pro¢ respondenti v soucasné dob¢ piji vino méné Casto nez diive, je
nasledujici:

Zdravotni diivody 43,1 % (35,2 % muzi, 49,5 % zeny)

Vino je drahé 19,6 % (28,2 % muzi, 12,7 % zZeny)

Castgji fidim auto 13,9 % (19,7 % muzi, 9,2 % Zeny).

Pro tuzemské vyrobce vina mohou byt potéSitelné prvni tii ditvody castéjSiho piti vina
a v disledku toho ziejmé diivody ristu spotieby vina v CR.

Na otazky tykajici se frekvence piti vina navazovala otdzka ,Jaké mnoZstvi vina
vypijete pti bézné konzumaci?*:

50 % respondentti pije pfi béZzné konzumaci mnoZstvi mezi 0,2-0,5 1.

28 % dotazanych pak uvedlo vétsi mnozstvi vina (0,5-0,7 1). VSechny mozné
odpovédi dokumentuji Tab. VII a Obr. 16.

Cetnost odpovédi
Odpovéd telefonicky |supermarket [vinotéka celkem

abs. (% abs. % abs. (% abs. %
1.do 0,21 54 15,71 26 10,4 ] 31 12,4 111 13,2
2.0,2-0,51 180 52,5 (124 49,6 [116 46,4 [420 49,8
3. 0,5-0,7 1 90 26,2 | 74 29,6 | 74 29,6 (238 28,2
4.0,7-1,01 14 4,1 [ 18 72| 22 8,8 | 54 6,4
5. vicenez 11 5 1,5] 8 321 7 2,81 20 2,4
Celkem 343 1100,0 (250 [100,0 [250 [100,0 |843 [100,0

VII: Odpovédi respondentii na otazku ,,Jaké mnoZstvi vina vypijete pii béZné konzumaci?*
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c
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Odpovédi na otazky

16: Odpovédi respondentii na otazku ,,Jaké mnoZstvi vina vypijete pri béZné konzumaci?“ u
souboru celkem

Odpovédi na tuto otdzku opét potvrdily znamé skutecnosti o rozdilech v piti vina mezi

muzi a zenami. S ristem mnoZstvi vina jednorazové vypitého pii bézné konzumaci klesa ve
skupiné respondentti podil Zen a zvysuje se podil muzii (Obr. 17).
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17: Relativni rozdéleni ¢etnosti muzi a Zen podle mnozZstvi vina vypitého pii béZné konzumaci u
souboru celkem

S ohledem na dosavadni vyvoj situace na trhu vina v CR v oblasti nabidky a poptavky
a podilu tuzemskych vin na celkové spotiebé vin v CR je nutné zdtraznit, e pro pievaznou
vétsinu domécich vyrobcll vina ziistane i nadale rozhodujici domaci trh. Uspéch nagich
producentll vina bude vyzadovat disledné;jsi orientaci na zdkaznika. Bude nutné zakazniky
poznavat a sledovat jejich postoje ke spotiebé vina, jejich zvyklosti a preference a o¢ekavani a
na zaklad¢ toho pfizplisobovat nabidku. Znamena to budovat vztahy mezi vyrobcem,
obchodnikem a spotiebitelem na vzajemnych kontaktech a na duvéte.

Pro nase vyrobce bude vyznamné ziskat zdkazniky, ktefi piji vino jednou az nékolikrat
mésicn¢ a jichz je 41,3% a u kterych je mozné ptedpokladat zvySeni spotfeby vina.
Potencidlni zédkaznickou skupinou jsou lidé, ktefi piji vino zpravidla jen jednou za pul roku
nebo jesté méné Casto a kterych bylo u respondenti telefonicky dotazovanych 26,0 %.
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Trh vina v USA a Kalifornii

Helena Chladkova

ABSTRAKT

Piispévek charakterizuje trh vina v USA a Kalifornii. Zkoumé velikost ploch
a odridovou skladbu péstovanych vin. Déle se zabyva velikosti produkce, spotfebou a
pfedevsim exportem vina. Export vina z Kalifornie zaznamenavé v poslednich letech vyrazné
rostouci tendenci pfedevsim v zemich Evropské unie a da se proto ocekavat zvysSeny zdjem o
kalifornsk4 vina 1 v nasi republice. Tato vina budou konkurovat tuzemskym vinim hlavné
diky vysoké kvalité a piijatelnym cendm.

Kalifornie je ¢tvrtd nejvetsi zemé co se tyce produkce vina (za Francii, Italii a
Spanélskem). Hrozny se péstuji ve 45 z 58 kalifornskych oblasti na plose 228 647 ha. Obecné
se da fici, ze Kalifornie produkuje témét 90 % celkové produkce vina USA.

Podle tdajii Ministerstva zemédélstvi USA rocni piijem z vinaistvi v piepoctu 866
448 mil. K¢. Zaméstnava cca 145 tis. lidi v trvalém pracovnim poméru. V USA vyradbi vino
cca 1294 vinaiskych zavodu a je evidovano 4 400 péstitelti hroznt, ktetfi produkuji asi 1 950
mil. litri vina ro¢n€. Od roku 1994 do roku 1999 narostl prodej o 12 %. Ptesto, Ze je
Kalifornie velmi vyznamnym producentem vina, navic s vyznamnym s ristem produkce, je
spotfeba vina v Kalifornii i v USA ve srovnani s ostatnimi vinafskymi zemémi velmi nizka.

Protoze Kalifornie spolu Jihoafrickou republikou a ostatnimi zemémi ,,Nového svéta“
patii mezi vyznamné producenty vina s velkym vyvozem do zemi EU i CR je tfeba se
analyzou téchto trhi zabyvat, nebot predstavuji vyznamnou konkurenci také pro nase
vinohradniky a vinafe. Analyzou dalSich zahrani¢nich trhl s vinem se ve svych pfispévcich
zabyvali Cernikové, Zufan (2004), Duda (2004), Hrabalova (2004), Kudova (2005), Liskova
(2004), Tomsik, Chladkova (2005).

Ptispévek je soucasti feSeni grantu zaméfeného na analyzu a vytvofeni koncepce
dalsiho rozvoje odvétvi vinohradnictvi a vinatstvi v CR poskytnutého NAZV (¢.QF 3276) a je
také soucasti reseni vyzkumného zaméru PEF MZLU v Brné (¢. MSM 6215648904).

Klic¢ova slova: vinohradnictvi, vinarstvi, vyvoz, dovoz

UvOD

Vstup do Evropské unie a odbourdavani obchodnich bariér ovliviiuje vyznamnym
zpusobem také tuzemsky trh s vinem. ZruSenim cel importovana evropskd vina zleviuji
v kone¢né cené asi o pétinu. Tlak dovozi, a to nejen dovozl z EU, sili a zdkaznici maji zdjem
vyzkouset novinky. Vzhledem k tomu, ze spotiebitelé maji lepsi informace a vétsi rozhled, jiz
v soucasné dobé kupuji kromé& tuzemskych a evropskych vin, také kvalitni vina napf.
z Kalifornie, Jihoafrické republiky z Chile nebo z Australie. Nartst téchto prodeji na
tuzemském trhu souvisi také s obecnym trendem k vétsi spotiebé kvalitniho vina. Zajem
o kvalitngjsi vina, jejichz prodej v Cesku vzrostl podle vyrobcii v uplynulych dvou letech o 15
az 20 %, potvrzuji 1 majitelé vinoték. Domadci vinafe by tento trend nemél ohrozit, diky tomu,
ze jakost domaci produkce kazdoro¢né stoupd a navic tvoii zhruba jen polovinu domaéci
spotieby. Pfesto by ale nasi vyrobci méli pocitat s velkym konkurencnim tlakem, a to nejen ze
strany tradiénich vinafskych velmoci jako je Francie, Italie a Spanélsko, ale také ze zemi
vinafského nového svéta.
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Cilem tohoto prispévku je upozornit tuzemské vyrobce vina na zmény konkurenéniho
prostfedi a nastinit n€které z hrozeb, jako je kvalita a cena vin, nejen vin evropskych, ale
velké skupiny zemi celého svéta véetné€ zemi nepiesné nazyvanych ,,Novy sveét™.

MATERIAL A METODY

Prispévek je dil¢i soucasti vyzkumného projektu feSeného pro NAZV v letech 2003 —
2007, ¢. UM 112/1 ,,Perspektivy vyvoje a ndvrhy opatieni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a
rozvoje venkova v jihomoravském regionu®, fe§ené¢ho na Ustavu managementu PEF MZLU
v Bmé. Zaroven je také soucasti feSeni vyzkumného zaméru PEF MZLU v Brn€ ¢. MSM
6215648904.

Vstupni informace nezbytné ke splnéni cile byly cerpany ze zdrojli Vinafského
institutu USA. Podle dostupnosti byly jednotlivé idaje zjisStovany za poslednich Sest let.

Z Casovych ftad byly stanoveny minimalni, primérmé a maximalni hodnoty
sledovanych ukazatelli, které byly pouzity k odhadu mozného vyvoje vyroby a spotfeby vina
ve Spojenych statech a pfedev§im tendence ve vyvozu vina.

Pfi zpracovani byly pouzity metody analyzy a syntézy a metody vzajemné komparace
v ¢asovych fadach.

VYSLEDKY A DISKUZE

PiestoZe ma novodobé vinafstvi ve Spojenych statech jen velmi kratkou historii, vZdy
zde byly velmi ptihodné pfirodni podminky pro péstovani vina. Negativni vliv na rozvoj
amerického vinatstvi méla prohibice v roce 1920. Ackoliv se vinice udrzovaly v provozu
kvili produkci hroznového koncentratu, ktery se pouzival k vyrobé nealkoholické $tavy,
odborné znalosti, které ziskavaji vinafi pii vyrob¢ vina upadaly. Zakaz prodeje a konzumace
alkoholu trval 13 let a to stacilo k tomu, aby se zdklad amerického vinaistvi zhroutil. Dokonce
ani dnes nejsou ameriCti vinafi bez problému. Klesajici prodej v devadesatych letech
znamenal, Ze jejich kvalitni vina byla stale draz§i na domacich i zahrani¢nich trzich a navic
vétsSinu kalifornskych vinic zaplavil révokaz. Velkym nepfitelem je také novy zplsob
prohibice uvnitt Spojenych statl, ktery napt. zptisobil to, Ze na etiketach lahvi vina se objevilo
varovani o Skodlivosti alkoholu.

Z Kalifornie pochéazi 9 z 10 lahvi amerického vina. Po dlouhou dobu se z Kalifornie
vyvazelo pouze obycejné stolni vino. Zlom nastal v sedmdesatych letech, kdy pii uzkostlivé
stfezené srovnavaci degustaci v Pafizi dvé kalifornska vina Chardonnay a Cabernet porazila
vSechna ostatni. Byla to vina Chateau Montelena Chardonnay 1973 a Stag’s Leap Cabernet
Sauvignon 1973. Tato dv¢ jména stdla na pocatku pfilivu kalifornskych vin do Evropy.

Podle udajii Ministerstva zemédélstvi USA ¢ini ro¢ni piijem z vinafstvi v pfepoctu
866 448 mil. K& Zaméstndva zhruba 207 tis. lidi v trvalém pracovnim poméru. V USA
vyrabi vino 1290 vinaiskych zavodi a je evidovano 4 400 péstitelti hrozna, kteti produku;ji asi
1 950 mil. litrti vina ro¢né. Od roku 1994 do roku 1999 narostl prodej o 12 %.

Kalifornie je Ctvrta nejvétsi zemé co se tyCe produkce vina (za Francii, Italii a
Spanélskem). Hrozny se péstuji ve 45 z 58 kalifornskych oblasti na ploge 228 647 ha. Obecné
se da fici, Ze Kalifornie produkuje témét 90 % celkové produkce vina USA (viz Tab. I).
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Rok |[1997 1998 1999 2000 20001 Primér Index
Zemé 2001/1997
Francie 5356,1 5267,1 6 053,5 5754,1 53389 55539 99,7
Italie 50894 54188 56454 51620 5009,3 53250 98,4
Spanélsko |3 321,8 3117,5 33723 4169,2 3050,0 3 406,2 91,8
USA 2 160,6 21404 20222 2 496,3 2 130,0 2 189,9 98,6
z toho 2000/1997
Kalifornie |1 830 1 680 1701 2138 neuvedeno | 1 837,3 116,8
Svét
celkem 26 1459 25729,9 28 221,1 28 387,8 26 683,0 27 033,5 102,1

I: Vyvoj produkce vina ve vybranych zemich svéta v tis. litrech
Zdroj: Ministerstvo zeméd¢lstvi USA a vlastni vypocty
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1: Vyvoj produkce ve ¢tyfech nejvétsich vinaiskych velmocich
Zdroj: Ministerstvo zem&délstvi USA

V roce 1998 doslo v Kalifornii k poklesu produkce vina, ale v dalSich sledovanych
letech jiz produkce nariista. Pfi srovnani let 1997 a 2000 doSlo k nértstu produkce o téméf
17 %. Zatimco v evropskych vinatskych velmocich dochéazi k poklesu produkce.

Tabulka II dokumentuje vyvoj prodeje vina v USA v letech 1998 az 2003. Prodej vina
ma celkové vzestupnou tendenci. Kazdorocné roste prodej stolniho i dezertniho vina. Prodej
Sumivého vina je kolisavy. Celkova hodnota prodeje vzrostla ve srovnani let 1998 a 2003 o

27 %.

Rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 Index
2003/1998

Prodej stolniho

vina 1763,0 1.798,1 1 888.,9 1904,1 2013.8 21123 119,8

Prodej dezertniho

vina 117,3 117,3 121,1 128,7 140,1 155,2 1323

Prodej Sumivého

vina 109,8 140,1 106,0 94,6 102,2 106,0 97,4

Prodej vina

celkem 1 990,1 2 055,5 2116,0 21274 2 256,1 23735 119,3

Celkova hodnota

prodeje 446 352 | 475234 | 498864 [519869 |554002 |567130 127,1

I1: Vyvoj prodeje vina v USA v letech 1998 az 2003 v mil. litri a mil. K¢
Zdroj: Ministerstvo obchodu USA a vlastni vypocty
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Z tabulky III lze vysledovat zmény preferenci spotiebiteld. V roce 2003 bylo
v supermarketech USA prodéno témét stejné mnozstvi Cerveného a bilého vina. Ve srovnani
s rokem 1991 doslo v roce 2003 k poklesu prodeje rizového vina o 14 % a k nariistu prodeje
bilého vina o0 22,5 %.

Barva 1991 1995 2003

Bilé 17,0 25,0 39,5
Cervené 49,0 41,0 40,2
Rizové 34,0 34,0 20,3
Celkem 100,0 100,0 100,0

I11: Podil prodiavanych druhi stolnich vin podle barvy v supermarketech USA (v %)

Zdroj: Ministerstvo obchodu USA a vlastni vypocty

Jak dokumentuje tabulka IV, spotfeba stolniho vina v USA se za sledované obdobi
zvySila o 14 % a celkovd spotieba o 13 %. Vzhledem k rostoucimu trendu spotieby
v jednotlivych letech Ize i do budoucna oc¢ekavat narast spotieby vina.

Rok 1998 1999 2000 2001 2002 Index
2002/98

Spotieba

stolniho vina 1764,0 1 824,6 1 885,1 1904,1 2013,8 114,2

Celkova

spotieba vina 1991,1 2 085,7 21123 2123,6 22523 113,1

Zdroj: Ministerstvo obchodu USA a vlastni vypocCty

IV: Spotieba vina v USA v mil. litra

PtestoZe spotieba vina na osobu v USA roste, je ve srovnani s evropskymi velmocemi
produkujicimi vino velmi nizka (viz Tab. V).

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 Primér Index
2001/1997
Francie 59,84 61,23 59,67 58,15 57,17 59,21 95,5
Italie 53,54 55,24 54,76 53,44 52,92 53,98 98,8
Spanélsko 36,48 36,99 35,63 35,12 34,57 35,76 94,8
USA 7,33 7,54 8,58 8,55 8,77 8,15 119,6

V: Vyvoj spoti‘eby vina v USA v letech 1997 az 2001 na osobu v litrech

Zdroj: Ministerstvo obchodu USA a vlastni vypocCty

Podle odhadu kalifornského ufadu pro zemédélstvi a potravinafstvi bylo v Kalifornii
v roce 2002 celkem 196 677 ha plodnych vinic. Pokles celkovych ploch vinic v roce 2002 byl
zpusoben vyklucenim vinic ptestarlych (viz Tab. VI).

Ukazatel 2000 2001 2002 2002/2000 2002/2001

Plocha celkem 229 861 230670 225 005 97,9 97,5
Plodné vinice 185 346 194 249 196 677 106,1 101,2
Piestarlé vinice 44 515 36421 28 328 63,6 77,8

VI: Plochy vinic v letech 2000-2002
Zdroj: Ministerstvo zeméd¢lstvi USA a vlastni vypocty
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V soucasné dob¢ se na plose 117 631 ha se péstuje 33 odrid modrych hrozni.
Tabulka VII dokumentuje plochy nejvyznamnéjSich odriid. Nejvyznamnéjs$i péstovanou
odriidou modrych hrozni je Cabernet Sauvignon, jejiz plochy se za poslednich deset let
témer ztrojnasobily. Jesté vyraznéjsi narlist ploch zaznamenala v sou€asnosti velmi moderni
odriida Merlot. V roce 1992 ¢inila jeji ploch 4 048 ha a vroce 2002 21 120 ha. Na patém
misté¢ co do velikosti plochy se umistila odriida Syrah, kdy v roce 2002 ¢inila jeji plocha

6 496 ha (v roce 1992 jen 215 ha).

Plocha odriidy 2002 2001 1992

Cabernet Sauvignon 30 753 29 931 13 998
Merlot 21120 20 764 4048
Zinfandel 20 388 20112 13 816
Pinot Noir 9 663 9326 3747
Syrah 6 496 5963 215

VII: Nejvyznamnéjsi péstované modré odridy
Zdroj: Ministerstvo zeméd¢lstvi USA a vlastni vypocty

0 Cabemet Sawvignon @ Merot OZinfandel [ Pinot Noir @ Syrah

2: Podil péti nejvyznamnéjSich modrych odrid péstovanych v roce 2002
Zdroj: Ministerstvo zem&délstvi USA a vlastni vypocty

Na plose 77 130 ha se dnes péstuje 25 odrid bilych hroznii. Nejvyznamné;jsi
pestovanou odridou co do plochy je Chardonnay (39 960 ha), ptestoze doslo oproti roku 2001
k poklesu plochy. Pokles plochy 1ze oproti roku 2001 zaznamenat u v§ech vyznamnych bilych
odrid, krom¢ odriidy Sauvignon Blanc.

Plocha odriidy 2002 2001 1992

Chardonnay 39 960 41 725 24 269
French Colombard 14 234 16 004 21 882
Chenin Blanc 6393 7293 11 839
Sauvignon Blanc 5 884 5638 5396
Muscat of Alexandria 1781 2 050 -

VIII: Nejvyznamnéjsi péstované bilé odridy
Zdroj: Ministerstvo zeméd¢lstvi USA a vlastni vypocty
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3: Podil péti nejvyznamnéjsich bilych odrud péstovanych v roce 2002
Zdroj: Ministerstvo zeméd¢lstvi USA a vlastni vypocty

Tabulka IX dokumentuje vyvoj vynosu a cen vina. V roce 2003 bylo dosazeno nizsich
vynostl u modrych odrid ve srovnani s rokem 2002. Co se tyce cen, lze fici, ceny ¢erveného
vina byly ve vSech sledovanych letech vyssi nez ceny vina bilého.

Ukazatel 1993 2002 2003
vynosy (t) |cena (t.K¢-1) | vynosy (t) | cena (t.KE-1) [ vynosy (t) | cena (t.K¢-1)
]?ilé vino 1326511 8173 1287865| 11147 1301093] 10811
Cervené vino 978 717 11121 1816716 | 15854 1643825| 15518
Vynosy celkem | 2 306 228 9 440 3104581 | 13889 2944918 | 13553

IX: Srovnani vynost (t) a cen (K¢) vina v USA
Zdroj: Ministerstvo zeméd¢lstvi USA a vlastni vypocty

Vyvoz vina z USA

V roce 1986 c¢inila hodnota vyvozu vina z USA asi 35 mil. dolard zatimco v roce
2003 presahla hodnotu 643 mil. (pficemZz 90 % vyvozu pochazi z produkce Kalifornie).
Z Kalifornie se vyvazi vino do 133 stati svéta. Nejvétsim dovozcem kalifornskych vin je
Anglie. Néasledujici tabulka dokumentuje vyvoj vyvozu vina v letech 2002 a 2003 v tis. litrech
a mil. dolarti ve vybranych zemich.

Velky nartst dovozu kalifornskych vin zaznamenal napt. japonsky trh, kdy se v roce
2003 dovezlo o 46 % vice vina. Pficemz se sem vyvazelo vino za velice nizké ceny, nebot’ co
se ty¢e hodnoty vyvozu v tis. dolarech, pak vroce 2003 poklesla o 6 %. Ke znacnému
zvyseni dovozu doslo také v Némecku (o 126 %, ptic¢emz hodnota vyvozu se zvysila pouze o
65 %) Da se fici, Ze tato tendence plati obecné, nebot’ celkovy vyvoz kalifornskych vin
v tis. litrech se ve sledovanych letech zvysil o 29 % a hodnota vyvozu o 17 %.

Tabulka XI dokumentuje nartist vyvozu vina z USA do CR v marketingovych letech
1999 az 2003. Pokud srovname roky 1999 a 2003 pak vyvoz do CR vzrostl téméf 2,5x. Tento
vyvoj dokumentuje také obr. 4. Na nardstu vyvozu se podilel vyznamné predevsim nartst
vyvozu lahvového vina, a to bilého a cerveného stolniho a cerveného jakostniho.
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Vyvoz do Hodnota Index Mnozstvi Index
vybranych (v mil. dolari) 2003/2002 (v tis. litrii) 2003/2002
zemi 2003 2002 2003 2002

Anglie 212,877 188,895 13 119,043 95,446 25
Kanada 112,371 93,252 21 58,921 50,664 16
Japonsko 76,313 81,279 -6 47,277 32,363 46
Holandsko 74,759 53,201 41 33,711 26,388 28
Némecko 19,472 11,818 65 19,492 8,634 126
Francie 14,453 13,326 8 10,332 5,943 74
Svycarsko 14,380 7,199 100 7,774 3,914 99
Belgie 13,988 18,791 -26 8,343 10,884 -23
Irsko 12,960 10,153 28 7,781 5,380 45
Dansko 10,370 5,710 82 6,341 3,993 61
Norsko 2,432 1,662 46 1,511 833 81
Italie 1,337 713 88 810 464 53
Polsko 267 231 16 129 77 68
Vyvoz

celkem 643,324 549,081 17 363,147 282,132 29

X: Vyvoz vina z USA v letech 2002 a 2003 v mil. dolaru a tis. litra
Zdroj: Ministerstvo obchodu USA a vlastni vypocty

Vzajemny obchod s vinem mezi USA a CR v marketingovych letech 1999 az 2003

USA 99/00 v tis. K¢ 00/01 v tis. K¢ 01/02 v tis. K¢ 02/03 v tis. K¢
Vyvoz do CR 505,97 5509 567,81| 5579 659,999 5818 | 123895 8 274
z toho: Sumivé 2,6 104 0 0 0,01 4 0 0
B stolni lah. 174,53 1 548 191,93 1 845 197,78 1733 341,87 2405
C stolni lah. 193,93 1 996 214,03 2310 302,97 2 765 392,38 3 654
B jakostni lah. 41,73 518 62,15 527 41,93 231 45,65 232
C jakostni lah. 91,16 1339 99,43 890 117,11 1076 220,73 1337
O stolni lah. 0 0 0 0 0,18 7 0,16 8
O jakostni lah. 0 0 0 0 0 0 0 0
B stolni sudové 0 0 0,27 7 0 0 0,27 8
B jakostni sud. 0,42 1 0 0 0 0 0 0
C stolni sudové 0 0 0 0 0 0 0,27 9
C jakostni sud. 1,60 3 0 0 0,01 2 237,62 621
O stolni sudové 0 0 0 0 0 0 0 0
O jakostni sud. 0 0 0 0 0 0 0 0

XI: Vyvoz vina z USA do CR v hektolitrech v marketingovych letech 1999 az 2003
Zdroj: vlastni vypocty, C=Cervené vino, B=bilé vino, O=ostatni vino
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4: Narist vyvozu vina z USA do CR
Zdroj: Ministerstvo zeméd¢lstvi USA a vlastni vypocty
99/00 v tis. K¢ | 00/01 vtis. K¢ | 01/02 v tis. K¢ | 02/03 v tis.K¢
Vyvoz z CR do
USA 15,01 110 14324] 1518 12,98 106 2381 340
z toho: Sumivé 0,16 4 0 0 0,18 2 0,54 4
B stolni lah. 5,43 43 43,37 530 6,71 56 11,53 187
C stolni lah. 9,42 63 85,47 891 6,09 48 11,02 130
C jakostni lah. 0 0 0 0 0 0 0,54 9
O stolni lah. 0 0 0 0 0 0 0,18 10
B jakostni sud. 0 0 6,30 42 0 0 0 0
C jakostni sud. 0 0 8,10 55 0 0 0 0

XII: Vyvoz vina z CR do USA v hektolitrech v marketingovych letech 1999 az 2003
Zdroj: vlastni vypocty, C=cervené vino, B=bilé vino, O=ostatni vino

Nejvice vina bylo z CR do USA vyvezeno v marketingovém roce 2000/2001, a to
143,24 hl. Jednalo se pfedev§im o lahvové vino stolni ¢ervené i bilé. Protoze ve srovnani
s dovozem vina z USA byl nas vyvoz do USA velmi nizky, je bilance u komodity vino ve
vSech sledovanych letech zaporna (viz Tab. XIII).

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003

Sumivé vino -100 0 -2 4
Lahvové vino -5 264 -4 150 -5 709 -7 300
Sudové vino -5 90 -2 -638
Celkem -5 369 -4 060 -5713 -7 934

XIII: Bilance u komodity vino v tis.K¢

Zdroj: vlastni vypocty

Nitra: SPU Nitra, 2004, s. 190-195. ISBN 80-8069-356-0 (CD)
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Charakteristika odvétvi vinohradnictvi a vinarstvi
Australie

Dagmar Kudova

ABSTRAKT

Prispévek je zaméfen na charakteristiku vinai'stvi a vinohradnictvi Austrélie, zemé,
kterd se stava stdle vyznamnéjSim vyrobcem a vyvozcem vina do statl svéta a stala se Casti
konkurenéniho prostfedi odvétvi vinaistvi a vinohradnictvi CR.

Strukturalni analyza vnéj$iho prostfedi je soucasti strategické analyzy odvétvi, jednim
z klicovych faktori je analyza konkurencniho prosttedi v odvétvi.

Vinohradnické oblasti Australie se v soucasnosti nachazeji pievdzné v chladnéjSim
klimatickém pasmu Australie. V 70. letech minulého stoleti v téchto oblastech byly
vysazovany vinice, a z jejich hroznll se zacalo vyrabét jakostni vino. Sou€asné se snizovala
produkce sladkych vin a brandy. Nejvyznamnéj$im vinafskym statem se stala Jizni Australie
s proslulymi vinicemi kolem Murray River. Rozloha plodnych vinohradl se za poslednich
sedm let zdvojnasobila, na prevazné Casti vinic je zavedena kapkova zavlaha. Celkova
produkce hroznii byla v marketingovém roce 2001-2002 byla 1 514 501 t, pficemz 56 %
tvotily hrozny modré. V marketingovém roce 2001-2002 bylo vyrobeno 1 220 mil. 1 vina a
exportovano bylo 416 mil. 1 vina, v marketingovém roce 2002-2003 jiz bylo vyvezeno 508
mil. 1 vina do zemi svéta. Nejvice bylo vyvezeno do Velké Britanie a to v marketingovém
roce 2001-2002 48% celkového exportu. Do Ceské republiky bylo vyvezeno
v marketingovém roce 2003-2004 celkem 466 914 1 vina, za posledni ¢tyfi sledované roky je
to narist o 850 %. Primérna cena 1 litru vina dovezeného do CR v marketingovém roce
2002-2003 byla 2,16 €, v nasledujicim roce se zvysila o 0,28 €. Dovoz vina do Australie od
marketingového roku 1997-1998 klesa, v marketingovém roce 2002-2003 bylo dovezeno 17
mil. 1 vina za 81 mil €. Spotieba vSech alkoholickych napoji v pfepoctu na osobu a rok
v Australii se snizuje, od marketingového roku 1977-1978 do 1999-2000 poklesla o 26 %,
ale spotieba vina ve stejnych sledovanych letech stoupla o 43,6 %.

Prispévek je soucasti feSeni grantu zaméfené¢ho na analyzu a vytvofeni koncepce
dalsiho rozvoje odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi v CR poskytnutého NAZV (¢. QF 3276) a
je také soucasti feSeni vyzkumného zaméru PEF MZLU v Brné¢ (GAMSM 431100007).

Kli¢ova slova: odvétvi, vinohradnictvi, vinafstvi, marketingovy rok, vyvoz, dovoz.

UVOD

Strukturalni analyza vné&jSiho prostiedi je soucasti strategické analyzy odvétvi. Jejim
smyslem je poznat prostfedi v odvétvi, odhalit faktory vyvoldvajici zmény v odvétvi,
odhadnout sméry predpokladaného vyvoje odvétvi a jeho struktury. Jednim z klicovych
faktorti je analyza konkurenc¢niho prostiedi v odvétvi, nebot’ struktura konkurence piimo
ovlivituje pfitazlivost dan¢ho odvétvi. Nejbéznéji pouzivanou metodou je Model péti
konkuren¢nich sil v odvétvi (Porter, 1980), jez urCuji intenzitu konkurence a ziskovost
v odvétvi. Zakladni struktura odvétvi se musi zaméfit na rozpoznani zékladnich charakteristik
odvétvi, spocivajici vjeho ekonomice a technologii. Analyza kazdého vyznamného
soucasného 1 potencionalniho konkurenta muize slouzit jako dllezity vstup pii prognoze
budoucich podminek v odvétvi.

Cilem ptispévku je charakterizovat vinafstvi a vinohradnictvi Australii, ktera jako
jedna ze zemi Nového svéta ucinila v poslednich dvaceti letech v rozvoji vinohradnictvi a
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vinafstvi vyznamny pokrok, stala se prvni zemi Nového svéta, jejiz Spickova vina se prosadila
na mezinarodnich trzich (Priewe, 2003). Austrélie je konkuren¢ni zemi v péstovani a vyrobé
vina, dovoz australskych vin do Ceské republiky se zvedl od marketingového roku 20002001
témet devétkrat.

MATERIAL A METODY

Cilem analyzy konkurentl je vypracovani profilu jeho povahy a UspéSnosti. Je tieba
zjistit, jaké jsou moznosti a limity soucasnych i potencidlnich konkurenti a jejich
pravdépodobné piisti kroky. Intenzivni soupeteni konkurentii je disledkem tady vzdjemné
propojenych strukturdlnich faktor. V mnoha odvétvich hraji v konkurenci dutlezitou roli
zahranicni konkurenti, at’ uz ptsobi jako exportéfi nebo se Ucastni pfimo prostiednictvim
zahrani¢nich investic. Zahrani¢ni konkurenti ¢asto zna¢nou mérou pfispivaji k riznorodosti
odvétvi z divoda svych odlisSnych podminek a casto 1 odlisnych cilii. Podle Portera existuji
¢tyti komponenty pro analyzu konkurenta, a to: budouci cile, soucasna strategie, predpoklady
a schopnosti. Je tfeba provést analyzu kazdého ze ¢ty komponentt, aby bylo mozno vytvofit
profil konkurenta.

Charakteristika vinohradnictvi a vinafstvi Austrdlie byla vypracovana jako vstupni
material k zkladni charakteristice odvétvi vinohradnictvi a vinaistvi CR.

Podklady byly cerpany ze statistickych udaji Australie, které jsou volné pfistupné na
jejich internetovych strankéach, celnich statistik a dostupné literatury. Pfi zpracovani byly
pouzity metody syntézy a analyza a metody vzajemné komparace udaji v ¢asovych fadach.

Pievodni koeficient z australského dolaru na euro byl zjistén telefonicky v Komercni
bance Praha.

VYSLEDKY A DISKUZE

Austrélie, nejmladsi a nejmensi svétadil, ma béhem poslednich let nejvétsi vliv na
evropskych vinafskych zemi jako jsou Francie, Itdlie a Spanélsko. Vroce 2001 se
vyprodukovalo v Australii 1 020 mil. 1 vina, ¢imz se Austrdlie umistila na Sesté misto
svétového Zebficku producentli vina, a byla ¢tvrtou zemi svéta ve vyvozu vina — australsky
export ¢inil 380 mil. 1, coz je 5,5 % celkového exportu ve svéte, kdy se umistila za Italii,
Francii a Spanélskem (http://www.winetitles.com.au). Podle udaji OSN se vroce 2002
Austrélie zafadila na paté misto producenti vina, kdy vyprodukovala 1 220 mil. | vina
(<http://www.dfat.gov.au>). V roce 1997 byla ro¢ni produkce Australie 550-600 mil. 1 vina
(Priewe, 2003).

Historie

Prvni sazenice vinné révy byly vysazeny v Australii kolem roku 1790 v soukromé
zahrad¢ namoiniho kapitana v Sydney. Zakladatelem australského vinafstvi a vinohradnictvi
se stal ale az vroce 1822 Skot James Busby, ktery napsal na zdklad¢ svych pozorovani
»Praktickou pfirucku péstovani révy*“ a ktery roku 1833 ptivezl 570 révovych sazenic
riiznych odriid ze Spanélska a Francie a zaGal znich vyrabét vino. Do roku 1950 byla
Australie znama hlavné produkei sladkych vin, vin se zvySenym obsahem alkoholu a brandy.
Tato vina ptedstavovala 90 % celkové produkce Australie. Do té doby se vinna réva péstovala
pievazné v horkych oblastech Australie.

Po druhé svétové valce se zacaly tii nejvetsi vinaiské podniky v zemi zabyvat vyrobou
suchych vin, protoze zejména anglicky trh mél zajem o suché stolni a jakostni vina vice nez o
sladka a alkoholem obohacena vina. Na zédklad¢ této poptavky se od roku 1950 zacala vinna
réva vysazovat v chladnéjSich oblastech Australie, nejprve bil¢ odriidy a pak i modré odridy,
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protoze se ukazalo, ze oblasti s chladnym podnebim jsou pro n¢ ptihodnéjsi. Tento trend
vysadby se ve velké mife zacal uplatiiovat od 70. let 20. stoleti. V 80. letech bylo 90 %
vinafské produkce tvofeno suchymi jakostnimi viny.

Vinarské oblasti

Australie je tvorena Sesti staty a dvémi teritorii. Vinafské oblasti se dnes nachazeji
pfevdzné v chladnéjSim pasu lemujicim jizni cipy kontinentu. Nejvyznamnéj$im vinatskym
River. V roce 2000 zde bylo 45 % vinohradi a vysadba stale pokracuje. Novy Jizni Wales je
druhym nejvétsim producentem vina v Australii, v roce 2000 to bylo 25 % celkové produkce
vina. Nejvyznamnéj$i vinaiska oblast Nového Jiznitho Walesu je Hunter Valley. Dalsi
vinafskou oblasti je Zapadni Australie, ktera se rychle rozviji. Dati se zde predevsim bilym
odriidam a to pfedevs§im v oblasti kolem Margaret River. Vinaiskd oblast ve stat¢ Victoria se
tahne od Melbourne az po Murray River. V roce 2000 se podilela na produkci vina 17 %.
Ostrov Tasmanie je nejchladnéjsi vinafskou oblasti Australie. Péstuji se zde prevazné bilé
odrudy.

Odrudy révy vinné

Nyni jsou v Australii nejvice péstovany
tyto odridy révy vinné:

Chardonnay (18,2 % plochy),

Shiraz (17,8 %),

Cabernet Sauvignon ( 14,9 %),
Sémillon (6,4 %),

Ryzlink rynsky (4,5 %),

Merlot (3,3 %),

Rulandské cervené (2,6 %) _
, . @ Chardonnay [l Shiraz
ostatni napt. Muscat Gordo Blanco, 0 Cabernet Sauvignon CSemillon
Il Ryzlink rynsky @ Merlo
Grenache atd. (32,3 %). I Rulandské Dlostatni
Cervené

1: Nejvice péstované odrudy révy vinné
Zdroj: Ausrealian Bureau of Statistics, Vineyard Survey

Procentualni narast ploch péstovani u uvedenych odrid byl v letech 1991-1997 u
odridy Chardonnay + 65 %, u odriidy Sémillon + 200 %, u odriidy Shiraz + 631 %, u odrudy
Cabernet Sauvignon + 435 % a u odridy Merlot + 1 15 % (Priewe, 2003).

Legislativa

Vinafské pravo v Australii je velmi liberalni, korporace vyrabé&jici vino a brandy
davaji jednotlivym vyrobciim velkou volnost. Ti nejsou omezovani pii vybéru odrid révy,
scelovani vin riiznych odrid ani pfi vytvareni smési z vin rizného ptvodu. Vina, kterd by
byla typicka pro urcitou oblast, zde neexistuji, je ale vyzadovano udani odridy (odrtd), plivod
hrozni a ro¢nik. 85 % daného vina musi pochazet zudaného roc¢niku, oblasti a odrtdy.
Pochézi-li vino z vice péstebnich oblasti, musi byt na etiket¢ uvedeno Uplné geografické
oznaceni. Kontrola plnéni legislativy je velmi ptesna a diikladna (Priewe, 2003).

Produkce hrozni

Celkova rozloha vinohradd v Australii v roce 2003 byla 151 000 ha plodnych a 15 000
ha neplodnych vinic. Rozloha plodnych vinohradii se od marketingového roku 1996-1997 do
roku 2002-2003 zdvojnasobila. Témét vSechny vinice jsou pod kapkovou zéavlahou. Stolni

40



hrozny a hrozinky se péstuji asi na 10 000 ha. V marketingovém roce 2002-2003 se
zpracovalo v Australii okolo 1,6 mil. tun vinnych hroznd.

Hrozny pro vyrobu i velmi kvalitnich vin mohou pochazet z rtiznych vinaiskych
oblasti a i dokonce z riiznych svazovych stath (nejdrazsi australské vino Grange pochazi ze tii
ruznych péstebnich oblasti). Hrozny jsou svazeny z rtiznych vinic (30-3000 km vzdalenych)
v chladicich kontejnerech kamionii do centralnich zpracovatelskych zavodi. Takto vyrobena
vina jsou oznacena jako multi — district blends. Tato vina jsou vyrobena z hrozni z rtiznych
regiond nebo poloh tak, aby vysledny produkt byl typickym zastupcem daného druhu vina
(Priewe, 2003).

Celkova produkce vinnych hroznli je uvedena v Tab. I v casové fadé od
marketingového roku 1995-1996 do roku 2001-2002. Celkové mnozstvi sklizenych hroznt se
zvysilo 0 94 % od roku 1995-1996, z ¢ehoZ produkce modrych hroznll se zvysila o0 233 % a
bilych hroznti 0 26 %.

Marketingovy JiZni Novy Victoria | Zapadni | Tasmanie | Ostatni Celkem
rok Australie Jizni Australie vinarské
Wales oblasti

1995-1996

Modré 167 068 47302 31521 6 874 1 081 327 254 173
Bil¢ 228 765 120 253 | 167 621 10 360 907 291 528 198
Celkem 395 833 167 555 | 199 142 17234 1 988 618 782 381
1996-1997

Modré 168 005 46 999 32 449 6 905 777 392 255 535
Bil¢ 199 788 127266 | 179323 10 390 720 354 487 847
Celkem 367 793 174265 | 171772 17 295 1497 746 743 382
1997-1998

Modré 227 040 50266 47293 7906 1589 367 334 502
Bilé 228 491 125055 | 167 169 13499 1 546 326 536 125
Celkem 455531 175321 | 214462 21406 3136 693 870 627
1998-1999

Modré 264 988 93 850 76 516 12 290 1471 674 449 809
Bil¢ 226 634 176 386 | 201 353 19 777 1 650 590 626 398
Celkem 491 621 270236 | 277 869 32 067 3121 1264 1 076 207
1999-2000

Modré 286 496 115797 | 112522 13 741 1388 1125 534122
Bil¢ 191 859 172 157 | 189 387 20 806 1978 794 577015
Celkem 478 355 287954 | 301 908 37 547 3367 1919 1111137
20002001

Modré 455112 146 749 | 144120 33 056 2298 1378 772 785
Bilé 224 887 173753 | 186 582 29323 2676 1026 618 280
Celkem 669999 | 320502 | 330702 62 378 4974 2 404 1391074
2001-2002

Modré 451 343 199995 | 155855 36 524 1376 2517 847730
Bil¢ 238300 [ 215032 | 182681 27036 1770 1 847 666 771
Celkem 689 643 415026 | 338536 63 559 3147 4363 1514 501

I: Produkce vinnych hrozni dle vinarskych oblasti (t)
Zdroj: Ausrealian Bureau of Statistics, Vineyard Survey
Poznamka: marketingovy rok je od 1.8. do 31.7.

V Tab. II je uveden vyvoj mnozstvi zpracovanych hrozni dle jednotlivych vinatskych
oblasti Australie. Od roku 1970 byl ctyfndsobny narust celkového mnoZzstvi zpracovanych
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hroznti. Nejvétsi podil hroznt byl v roce 2002 z vinatskych oblasti Jizni Australie, a to 46,5
%, Nového Jizniho Walesu 33,5 % a Victorie 14,1 %. Nejvetsi nartst produkce ve sledované
casové fadé je v oblasti Nového Jizniho Walesu, a to o 757 %.

Rok Jizni Novy Jizni Victoria Zapadni Ostatni Celkem
Australie Wales Australie vinai'ské
oblasti

1970 245 65 42 352
1971 204 52 38 294
1972 232 79 46 357
1973 220 74 33 327
1974 203 80 61 344
1975 273 86 74 433
1976 256 89 76 421
1977 270 105 83 458
1978 263 99 70 432
1979 273 121 83 477
1980 292 123 96 511
1981 286 124 79 489
1982 316 106 77 499
1983 243 113 85 440
1984 284 123 112 519
1985 327 151 120 598
1986 278 148 94 520
1987 270 151 90 512
1988 235 157 94 485
1989 301 183 142 625
1990 321 172 100 9 1 603
1991 276 169 86 7 1 539
1992 323 199 102 10 1 636
1993 287 230 98 10 1 626
1994 390 239 134 14 1 777
1995 320 187 109 12 2 630
1996 432 282 149 18 2 883
1997 389 265 125 18 2 798
1998 485 308 158 22 3 976
1999 516 385 190 32 4 1126
2000 511 397 197 36 4 1 145
2001 716 430 217 56 6 1424
2002 747 557 235 63 4 1 606
2003 1407

II: Vyvoj mnoZstvi zpracovanych hroznu podle vinarskych oblasti (tis. t)
Zdroj: < http://www.wineaustralia.com>

Tab. 1 a Tab. II na sebe navazuji, ale uvedena cisla si zcela pfesn¢ neodpovidaji,
protoze data v Tab. I — Produkce hroznil jsou uvedena v jednotlivych marketingovych letech a
data v Tab. II — Vyvoj zpracovanych hroznll jsou uvedena za jednotlivé kalendaini roky a dale
je nepiesnost zpisobena prevozem hroznlli na zpracovani do jinych statl Australie a vyrobou
vina typu multi — district blends.
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Produkce vina

V soucasné dob& je v Australii vice neZ 900 vinaiskych podniki. 80 % celkové
produkce vyrabi deset podnikt. Dusledek toho je, Zze se v Australii vyrabi velké mnozstvi
prostych vin, kterd maji malo charakteru a jemnosti. Tim se ale nelisi od jinych vinatskych
statti. Velké koncerny vyrabi také i velmi kvalitni vina vysokych tfid, napt. Grange nebo
Cabernet Sauvignon BIN 707 od firmy Penfolds (Priewe, 2003).

Vyrobni naklady na 1 000 kg hroznl na zavlazovanych vinicich (oblast Murray River)
se pohybuji kolem 100 eur, pfi¢emz vynosy jsou okolo 16 tha”. Naklady na vinicich
s niz§imi vynosy (5-8 t.ha™) se pohybuji od 400 € do 500 € (Priewe, 2003).

Marketingovy JiZni Novy Jizni | Victoria Zapadni Ostatni Celkem
rok Austrilie Wales Australie | vin.oblasti

1969-1970 196 846 54 949 31934 4122 287 851
1970-1971 169 266 46 408 30078 4532 250284
1971-1972 181 904 66 543 35 835 4 537 288 819
1972-1973 176 514 59 637 25 840 4209 266 200
1973-1974 167 611 76 541 46 070 4 444 294 666
1974-1975 227 861 74 314 54 278 4724 361177
1975-1976 219 577 73 774 58 310 4584 356 245
1976-1977 236 090 78 555 65 650 2753 383 058
1977-1978 207 137 72 759 57 564 2117 339277
1978-1979 207 114 81 124 335092
1979-1980 239239 97 009 414 237
1980-1981 224 540 91993 57740 374 273
1981-1982 273 711 74 340 54 601 402 653
1982-1983 203 160 75 663 61253 340 076
1983-1984 234 499 85167 76 578 396 244
1984-1985 262 927 107 368 80 196 451 211
1985-1986 223 548 115 261 50471 389 190
1986—1987 226 323 113 252 61 484 401 060
1987-1988 212 486 122 900 72 386 407 772
1988-1989 262 180 136 888 100 865 499 933
1989-1990 247 522 122 579 69 996 4 484 444 584
1990-1991 203 179 122 741 71520 2 469 399 909
1991-1992 235 851 152 315 88 450 4155 480 771
1992-1993 207 214 173 746 76 998 3 878 461 836
1993-1994 301 107 168 082 111 538 6 650 587377
1994-1995 264 947 139 604 90 865 6 648 732 502 796
1995-1996 333 836 207 559 121 655 9583 812 673 445
1996-1997 306 772 193 746 105912 10 617 332 617379
1997-1998 383 589 220386 123 823 12 722 1027 741 547
1998-1999 408 319 278 138 143 525 20173 989 851 143
1999-2000 400 777 295 849 139 267 22200 1074 859 166
20002001 552 081 323 360 161 899 37178 2019 1 076 538
2001-2002 588 697 411 829 179 043 39118 1 686 1220372

III: Vyvoj celkové produkce vina v jednotlivych vinai‘skych oblastech a celkem (tis. 1)
Zdroj: Ausralian Bureau of Statistics
Poznamka: marketingovy rok je od 1.8. do 31.7.

Tabulka III ukazuje v Casové fad¢ vyvoj produkce vina z jednotlivych vinafskych
oblasti a 1 celkove z celé Australie. Z uvedenych hodnot je vidét nejveétsi nartst produkce ve
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vinafskych oblastech Jizni Austrdlie a Nového Jizniho Walesu, Gtlum v tzv. ostatnich
vinafskych oblastech. Prudky nartst produkce je patrny od konce 80. let minulého stoleti, coz
souvisi s vysazovanim vinic v chladnéj$ich vinafskych oblastech v 70. letech, nartstem
vyroby jakostniho vina a odklonem od vyroby sladkych vin a brandy.

Vyvoz australského vina

Vyvoz australského vina stoupl v roce 2001-2002 se zvysil o 23 % proti predeslému
roku a vroce 2002-2003 proti roku 2001-2002 o 22 %, takZe za sledované roky vzrostl
celkové 0 50 %.

Vyvoz vina (v tis. 1) vzrostl od marketingového roku 1998-1999 do roku 2001-2002
093 % a vyvoz vina uvedeny ve financ¢nich prostfedcich vzrostl o 102 % béhem stejnych

sledovanych let. Vyvoj vyvozu vina a srovnani produkce vina a vyvozu dokumentuji Graf 2 a
Graf 3.

1400000 500 000
1200000 | 200 000
1000000 +
W 800000 / 1 300 000 = —m— Vywoz vina viis. €
& 600000 + 200000 ¥ | _—s—Vyvoz vina vtis. |
400000 | 100 000 y
200000 + T
0 : : : 0
g ok o i
IR Y
g ] .
& & & B
marketingové roky

2: Vyvoj vyvozu vina
Zdroj: AWBC Export Approval Database

V Grafu 3 je v jednotlivych sloupcich je barevné odliSeno mnozstvi vyvezeného vina a
vina, které zistalo pro domaci spotiebu a zasoby. Celkova vyska sloupce je rovna celkovému
mnozstvi vyrobeného vina v tis. L.
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3: Vyvoj produkce vina a vyvozu
Zdroj: AWBC Export Approval Database

Celkem bylo vyvezeno v marketingovém roce 2000-2001338,9 mil | vina,
v nasledujicim roce 417,3 mil 1 a v roce 2002—2003 508,0 mil .1 vina. Nejvétsi mnozstvi vina
bylo vyvezeno do Velké Britanie (41,1-48,7 % z celkového vyvazeného mnoZzstvi), nejvétsi
nartst (o 110 %) vyvozu byl ve sledovanych letech do USA a pak do Némecka (o 80 %).

Stat 2000-2001 2001-2002 2002-2003

Velka Britanie 48,7 48,3 41,1
USA 19,9 22,9 27,9
Kanada 4.4 4.5 4.8
Novy Zéland 6,3 6,0 6.5
Némecko 3,5 2.9 4.2
Irsko 2,1 1,9 1,4
Holandsko 2,3 2,0 2,1
SV}'/carsko 1,5 1,3 1,4
Svédsko 1,4 1,4 1,8
Dansko 1,4 1,5 2,0
Japonsko 1,5 1,2 1,0
Singapur 0,7 0,6 0,6
Belgie-Lucembursko 0,9 0,6 0,7
Hong Kong 0,5 0,5 04
Malajsie 04 04 0,3
Francie 1,2 1,0 0,8
Norsko 0,7 0,5 0,5
Finsko 0,4 0,4 0,3
Rakousko 0,1 0,1 0,1
Thajsko 0,2 0,2 0,2
Ostatni 1,9 1,8 1,9
Celkem 100 100 100

IV: Hlavni sméry vyvozu australského vina (%)
Zdroj: AWBC Export Approval Database, vlastni vypocty
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V marketingovém roce 2002-2003 prevladal vyvoz australského tichého vina
(¢erveného nad bilym ptiblizné o 50 %) nad vSemi ostatnimi sledovanymi druhy. Nejvice vina
bylo vyvezeno do Velké Britanie (97,9 %). Alkoholizovana vina (vina s ptidavkem cistého
lihu nebo vinného destilatu) byla vyvezena do USA, Velké Britanie, na Novy Zéland a do
Kanady, vino sycené CO2 nejvice na Novy Zéland a Velké Britanie a stolniho vino pfevazné

do Kanady.

Vino VB USA Novy | Kanada | SRN | Holandsko | Ostatni | Celkem
Zéland zemé

Tiché vino 204 232 | 1409000 30961 23854 21219 10734 66 298| 498 199
— Cervené 109911 95573 20026 16845| 14682 5745 44 347| 307 128
—bilé 94 322 45328 10935 7 009 6 538§ 4 989 21951 191072
Sumivé vino 3 801 523 1250 266 11 58 1327 7236
Alkoholizované
vino 418 464 255 165 0 2 110 1414
Vino sycené
CO2 242 9 342 0 0 0 173 765
Stolni vino 0 2 4 260 0 0 113 379
Ostatni 0 0 0 0 0 0 2 2
Celkem 208 693 | 141898 32813| 24545| 212300 10793 68 024| 507 996

V: Vyvoz jednotlivych druht australského vina do vybranych zemi svéta v marketingovém roce
2002-2003 (tis. 1)
Zdroj: AWBC Export Approval Database

Vyvoz australského vina do Ceské republiky
Vyvoz vina do CR ve sledovanych letech se celkové zvysil o 850 %. Nejvetsi narist
vyvozu je Sumivych vin a lahvovych ¢ervenych vin.

Rok Bil4 vina | Bild vina | Cervena | Cervena Ostatni Sumiva Celkem
lahvova sudova vina vina vina vina
lahvova sudova
2000-2001 3780 28 811 2874 19 408 18 54 891
2001-2002 2161 37571 6338 70217 10 113 116 410
2002-2003 13511 40 970 26 196 187 936 792 269 405
2003-2004 29 947 87 345 57 854 286 667 27 5074 466 914

VI: Vyvoj vyvozu vina do CR (1)
Zdroj: [3], vlastni vypocty
Poznamka: lahvova vina — dle celni statistiky v obalech do 2 1
* data pouze do konce Cervence 2004

V nasledujicim grafu je zobrazen vyvoj vyvozu vina do CR ve finanénim vyjadieni.
Od marketingového roku 2000-2001 se zvysil vyvoz vice néz 6krat. Primérnd cena 1 litru
vina v marketingovém roce 2002-2003 byla 2,16 € a v roce 2003—-2004 zatim byla vyssi v
praméru o 0,28 €.

V Tab. IV jsou uvedeny hlavni sméry australského vyvozu a lze znich porovnat
mnozstvi vyvezeného vina do jednotlivych zemi a do CR: do Rakouska bylo vyvezeno
v marketingovém roce 2002—2003 nejmensi mnozstvi vina ze sledovanych zemi — 0,7 mil 1
vina, coZ je 0,1% z celkového vyvozu Australie. Do CR bylo ve stejném roce vyvezeno
necelych 0,3 mil 1 vina, coz je 0,06 % z celkového vyvozu Australie.
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4: Vyvoj vyvozu vina do CR

Zdroj: Australian Bureau of Statistic special report, vlastni vypocty

Dovoz vina

Dovoz vina do Australie od marketingového roku 1981-1982 do 2002—-2003 vzrostl

témét dvojnasobné, ale

béhem sledovanych let velmi kolisal (viz Graf 4) a od

marketingového roku 1997-1998 stale klesa. V roce 2002—2003 bylo dovezeno vino za 81

mil. €. Z Ceské republiky se do Austrélie vino nedovazi.

B & e o Vina . .
Rok Tl,c ha Surrnlva sycena Alkohorllzovana Vermuty Ostatni Celkem
vina vina vina
CO2
1981-1982 6 330 1 648 348 72 56 8 454
1982-1983 5370 1 836 254 77 61 7598
1983-1984 6 607 2462 246 90 72 9475
1984-1985 8 787 2974 335 135 106 12 336
1985-1986 8495 3033 333 312 117 12 345
1986—1987 5042 1 966 204 261 194 7 667
1987-1988 5683 1910 179 206 173 8151
1988-1989 6 086 2262 311 262 814 9735
1989-1990 6 595 2213 185 231 1,208 ] 10432
1990-1991 5604 1890 190 224 1,091 8999
1991-1992 5190 2373 160 227 751 8701
1992-1993 4710 2343 107 200 467 7 828
1993-1994 4235 2287 146 211 1,255 8134
1994-1995 9410 2 682 271 235 1,408 | 13 997
1995-1996 17 177 2291 104 304 275 20 151
1996-1997 10 024 2752 104 298 395 13 574
1997-1998 21391 2996 207 0 612 281 25 622
1998-1999 20 096 2915 305 0 580 268 24 255
1999-2000 13 087 3 827 181 521 814 1176 19 607
2000-2001 7298 2917 275 106 966 1 085 12 647
2001-2002 8 589 3284 291 201 1382 631 14 378
2002-2003 11 063 3 852 368 190 1074 539 17 087

VII: Vyvoj dovozu vina (tis .I)
Zdroj: Australian Bureau of Statistic special report
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5: Vyvoj dovozu vina
Zdroj: Australian Bureau of Statistic special report
Marketingovy Pivo Vino Ostatni alkohol Celkem
rok
1977-1978 138,8 14,2 1,3 1543
1978-1979 134,6 16,4 1,1 152,1
1979-1980 131,1 17,3 1,0 149.4
1980-1981 132,2 18,2 1,1 151,5
1981-1982 128,9 19,1 1,2 149,2
1982-1983 121,6 19,7 1,2 142,5
1983-1984 117,8 20,5 L1 139.4
1984-1985 115,0 21,4 1,2 137,6
1985-1986 115,6 21,3 1,3 138,2
19861987 111,3 21,0 1,2 133,5
1987-1988 110,3 20,6 1,2 131,8
1988-1989 113,1 19,1 1,3 1335
1989-1990 111,6 18,3 1,3 130,9
1990-1991 108,4 17,8 1,18 1274
1991-1992 104,0 18,6 1,10 123,7
1992-1993 99,5 18,3 1,17 119,0
1993-1994 98,0 18,6 1,37 118,0
1994-1995 96,8 18,4 1,29 116,5
1995-1996 95,3 18,3 1,35 115,0
1996-1997 95,5 19,0 1,28 116,0
1997-1998 94,5 19,6 1,28 115,4
1998-1999 93,2 19,8 1,24 114,2
1999-2000 92,2 20,4 1,60 114,2
2000-2001 20,5
2001-2002 20,4

VIII: Vyvoj spotieby alkoholickych napoji v Australii ( L.osoba-1 .rok-1)

Zdroj: Australian Bureau of Statistics

48




Spotreba alkoholickych napoji

Spotieba alkoholickych napoji v Australii se béhem sledovanych let zménila, sniZila
se od marketingového roku 1977-1978 ze 154,3 1 na osobu a rok na 114,2 v roce 1999-1900,
coz je pokles 0 26 %. SniZila se spotfeba piva o 35,6 %, vzrostla spotieba vina (o 43,6 %) a
tvrdého alkoholu (o0 23 %). Vyvoj je vyznacen v Grafu 6.

Spotifeba vina v zemich svéta se v roce 2001 se pohybovala od nejvyssi hodnoty 56,9 1
na osobu a rok ve Francii (od roku 1990 klesla spotfeba o 21,7 %), po 13,5 1 na osobu a rok
v Belgii (tam klesla o 45,7 %) (<http://www.awbc.com.au>). V CR byla v roce 2002 spotieba
16,2 I na osobu a rok a od roku 1990 se spotieba vina zvysila 0 9,5 % (<http://www.csu.cz>).

Poptavku po vin€ ovliviiuyji také obaly, ve kterych je vino prodavano. Sledovanim od
roku 1988-1989 do roku 2002-2003 se zjistilo, ze vzrostlo mnozstvi prodané¢ho vina ve
sklenénych obalech (o 20 %) a snizilo se mnoZstvi prodaného vina v dal§ich dvou
sledovanych typech obali — mékké obaly 0 9,8 % a ostatni nadoby o 7,7 %.
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6: Vyvoj spoti‘eby alkoholickych napoju v Australii
Zdroj: Australian Bureau of Statistics
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ZAVER
V nasledujici Tab. IX jsou piehledné zpracovany zakladni udaje o australském

vinafstvi a vinohradnictvi, dovozu a vyvozu vina a napojt z vina. Tyto tdaje dokumentuji
vyvoj vinaiské vyroby v Australii.

Roénik Jednotky | 1998-1999 | 1999-2000 | 2000-2001 | 2001-2002
Mnozstvi zpracovanych
hroznti t 1 125 840 1 145 238 1423 950 1 650 000
vyroba vina (zahrnuje i
prepalené vino) tis. 1 851 143 859 166 1076 538 1220372
vyroba brandy tis. 787 676 640
Vyroba vsech ostatnich
vinnych lihovin tis. | 5366 6 106 4 456
Prodej australského vina tis. | 348 349 369 271 384 847 385293
Prodej australské brandy tis. | 905 837 901 701
Vyvoz australského vina tis. 1 216 122 284 491 338 931 417 267
Dovoz vina tis. 1 24255 19 607 12 648 14 378

IX: Celkova vyroba a prodej vina
Zdroj: ABS Cat.,WFA Vintage Survey estimate,ABS personal communication, AWBC
Export Approval Database, Clearances

Mnozstvi zpracovanych hroznli, vyroba a prodej australského vina mé& béhem
sledovanych let stoupajici tendenci, (jak vyplyva i z predchozich tabulek), ale vyroba a prode;j
brandy a ostatnich vinnych lihovin z vina od roku 1998-1999 klesla — vyroba brandy v roce
2001-2002 o 19 % proti roku 1998-1999, ostatni vinné lihoviny o 17 % a prodej brandy o
23 % ve stejném srovnani let. Dovoz vina do Australie klesl 0 41 % od roku 1998-1999.

Vroce 2000 byla navrzena v Australii ,desetiletd obchodni strategie® tzv.
marketingova dekada. Jejim cilem je zvySit v Australii zdjem spotiebitelti o australské vino
tak, aby trzby do roku 2010 dosahly 2,9 miliard € pfi vyssi primérné marzi a vyssi cené vina.
V marketingovém roce 2002-2003 byla rekordni trzba 2,3 milliard €. Australie se timto fadi
mezi velké vinafské staty. Jejim cilem je stat se ,,nejvlivnéjsim a nejziskovéjsim™ vinatskym
statem (<http://www.awbc.com.au>).
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Charakteristika odvétvi vinohradnictvi a vinarstvi Nového
Z.¢élandu

Dagmar Kudova

ABSTRAKT

Prispévek je zaméfen na charakteristiku vinohradnictvi a vinafstvi Nového Zélandu,
zemé, ktera patii spolu s Australii, Chile, Argentinou, Kalifornii a Jizni Afrikou mezi zemég
stavaji soucasti konkuren¢niho prostiedi odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi CR. Jednim
z nezbytnych vychodisek pro urceni konkurencni pozice je podrobna analyza konkurence.
Touto se ve svych piispévcich zabyvali Cernikova, Zufan (2004), Duda (2004), Hrabalova
(2004), Kudova (2005), Liskova (2004), Tomsik, Chladkova (2005).

Vinohradnické oblasti Nového Zélandu se nachédzeji v oblastech s vy$§i primérnou
teplotou nez jsou evropské oblasti. Toto klima vyhovuje prevazné modrym hrozniim. Zacatek
vinohradnictvi je spojovan se jménem Skota Jamese Busbyho, ktery vyrobil prvni vino roku
1836. V poloviné 19. stoleti jiz byly svétové znamy dv¢ vinaiské oblasti, a to Auckland a
Hawkes Bay. Vroce 2004 existuyje na Novém Zélandu 14 vinafskych oblasti s
celkovou rozlohou 18 112 ha plodnych vinic, v roce 2006 ma byt rozloha plodnych vinic vetsi
0 15 % (celkem 20 877 ha). Oblasti s nejvétSim poctem ha vinic je Marlbourough (8 194 ha),
v této oblasti je 275 péstitelll vinné révy a ta se zpracovava ve 84 vinafskych zavodech.
Celkem je na Novém Zélandu (v roce 2004) 471 vinafskych zavodu, pficemz v kategorie s
ro¢ni vyrobou vina vice nez 2 mil. | jsou pouze 4 (nejvetsim vinafskym podnikem je Montana
a.s.).

V roce 2004 se sklidilo na Novém Zélandu 162 100 t hroznti, coz je nartist proti roku
1995 o 123 %. Nejvetsi nartist sklizenych hroznl byl v oblasti Hawkes Bay a to o 181 %.
Produkce vina béhem sledovanych let kolisa, ale v roce 2004 1ze ocekavat nartist vzhledem
k mnozstvi sklizenych hrozni. Vyvoz novozélandského vina (v mil. 1) stoupl od roku 1995 do
roku 2003 témé&f 3,5krat, v pifepoctu z NZ$ na € se zvysil 6,8krat. Vyvoz novozélandského
vina neustale stoupd, nejveétsi mnozstvi vina bylo vyvezeno od roku 1995 do Velké Britanie
(25,756 mil. 1). Vyvoz vina do CR se od roku 1999 do roku 2003 zvysil téméf 15krat, vice se
vyvéazi bilé vino. Priimérna cena jednoho litru vina dovezeného do CR v roce 2003 byla 6,7 €.
Dovoz vina na Novy Z¢land vzrostl od roku 1995 do roku 2003 o 74 %. Nejvice se dovazelo
vino z Australie a to tvofilo 73 % celkového dovezeného mnozstvi v roce 2004. Béhem
sledovanych let doslo ke zméné v prevladajicim typu dovazeného vina, od vice dovazené¢ho
bilého vina v roce 1999 po v soucasnosti prevladajici dovoz ¢erveného vina (v roce 2003 o 17
%). Spotieba alkoholickych napoju se zvysila od roku 1998 do roku 2003 celkem o 6,5 %,
nejvice vzrostla spotfeba napojli s obsahem alkoholu > 23 %, a to 0 60,8 %.

Piispévek je soucasti feSeni grantu zaméfené¢ho na analyzu a vytvofeni koncepce
dalsiho rozvoje odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi v CR poskytnutého NAZV (¢. QF 3276) a
je také soucasti feseni vyzkumného zdméru PEF MZLU v Brn¢ ((¢. MSM 6215648904).

Kli¢ova slova: odvétvi, vinohradnictvi, vinarstvi, marketingovy rok, vyvoz, dovoz

UvoD

Jednim z nezbytnych vychodisek pro ur¢eni konkuren¢ni pozice je podrobna analyza
konkurence. Tato je obvykle zamétend na identifikaci kli¢ovych konkurentt a na urceni jejich
konkuren¢niho profilu. Prvnim krokem pii analyze konkurence je identifikace soucasnych a
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potencidlnich konkurentd, na to navazuje jejich dikladna analyza a urceni jejich konkurencni
vyhody a tfetim krokem je na zéklad€¢ porovnani konkuren¢nich profilt hlavnich konkurentt
s diive identifikovanymi hybnymi zménotvornymi a konkuren¢nimi silami dané¢ho odvétvi
piedpoveédét pravdépodobny profil reakce konkurentl (Sedlackova, 2000).

Cilem tohoto piispévku je charakterizovat vinohradnictvi a vinatstvi Nového Zélandu,
jako jedné z vinaifskych zemi Nového svéta, ktera spolu s Australii, Chile, Argentinou,
Kalifornii a Jizni Afrikou se stavaji jednémi z nejdulezitéjSich vyrobcti vina na svéte. Jejich
vinohradnictvi a vinafstvi ¢aste€né navazuje na tradice evropského vinohradnictvi a vinaftstvi,
ale pojeti vina a jeho vyroba je jiné nez v Evrop¢.

Prispévek je soucasti feSeni grantu zaméfené¢ho na analyzu a vytvofeni koncepce
dalsiho rozvoje odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi v CR poskytnutého NAZV (¢. QF 3276) a
je také soucasti teSeni vyzkumného zaméru PEF MZLU v Brné ((¢. MSM 6215648904).
Navazuje na text autorky Charakteristika vinohradnictvi a vinaistvi Australie, ktery je v tisku,
a spolu s publikacemi autorti Cernikova, Zufan (2004), Duda (2004), Hrabalova (2004),
Liskova (2004), Tomsik, Chladkova (2005) by mél slouzit k identifikaci klicovych
konkurentli v odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi.

MATERIAL A METODY

V mnoha odvétvich hraji mezi konkurenci dilezitou roli zahrani¢ni konkurenti, at’ jiZ
pusobi jako exportéfi nebo se ucCastni piimo prostiednictvim zahrani¢nich investic.
Identifikace soucasnych a potencialnich konkurent pfedstavuje jeden ze zakladnich prvki
analyzy konkurence, ¢asto vSak dochdzi v pribéhu této faze k fadé¢ omyll a jeden z nich je
nezohlediiovani potencialni zahrani¢ni konkurence. Zahrani¢ni konkurenti ¢asto znacnou
mérou pfispivaji k riznorodosti odvétvi z divodd svych odlisSnych podminek a casto i
odlisnych cilt. Cilem analyzy konkurentli je vypracovani profilu jejich povahy a Gispésnosti.

Charakteristika vinohradnictvi a vinaistvi Nového Z¢landu byla vypracovédna jako
vstupni material k zakladni charakteristice odvétvi vinohradnictvi a vinaistvi Ceské republiky.

Podklady byly Cerpany ze statistickych udaji Nového Z¢landu volné piistupnych na
internetovych strankach, celnich statistik a dostupné literatury. Pii zpracovani byly pouzity
metody analyzy a syntézy a metody vzajemné komparace v Casovych fadach. Prevodni
koeficient z novozélandského dolaru byl zjistén telefonicky v Komercni bance Praha.

VYSLEDKY A DISKUZE

Novy Zéland je vinafskou zemi, kterd lezi nejdale od Evropy. Patii mezi vinaiské
svété, a to nejen z hlediska cen, za kterd sva vina prodavaji, ale 1 z hlediska kvality
produkovanych vin. Tato vina jsou vyradbéna z hroznti, které¢ dozravaji v oblastech s vyssi
prumérnou teplotou nez v evropskych vinatfskych oblastech. Toto klima vyhovuje prevazné
modrym hrozniim. Cervena vina z nich vyrobené jsou mékka a vyrazna, s piichuti po dievé
nebo po ovoci. Rozdily mezi jednotlivymi ro¢niky nejsou tak vyrazné jako v Evropé. Poprvé
byla vina z Nového svéta degustovana v Pafizi vroce 1976 a vyhrdla nad zndmymi viny
z Francie (Priewe, 2003).

Historie

Novy Zéland se sestava ze dvou hlavnich ostrovli — Jizniho a Severniho. Pocatky
vinafstvi na obou ostrovech jsou rozdilné. Na Severnim ostrové byla poprvé vinna réva
vysazena v roce 1819 anglickym misionaiem, prvni vino zde vyrobil Skot James Busby okolo
roku 1836. Tento Skot mél jiz zkuSenosti s vinohradnictvim a vinaistvim v Australii, kde
zalozil prvni vinice. V poloviné 19. stoleti jiz byly zndmy vinafské oblasti Auckland a
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Hawkes Bay. V 19. stoleti pfisli na Novy Z¢land pristéhovalci z dalmatilského pobiezi a ti
dale rozvijeli mistni vinohradnictvi a vinafstvi. Az vroce 1973 byly sazenice vinné révy
vysazeny na Jiznim ostrové. Na Novém Zélandu byl vydavan od roku 1881 v rtznych
intervalech zdkaz nebo omezeni prodeje alkoholu a jesté¢ v soucasnosti existuji v nejvetsim
meésté Aucklandu ¢tvrté, kde neexistuji licence na prodej alkoholu (Priewe, 2003).

Vinai'ské oblasti

Na Novém Zélandu existuje 14 vinatskych oblasti, mezi nejsevernéjsi a nejjiznéjsi je
vzdalenostl 500 km. NejvyznamnéjSi vinatskou oblasti je Marlborough. Vinice zde byly
zalozeny poloving 70. let 20. stoleti a v soucasnosti je zde 8 194 ha vinic. Marlborough je
hlavni péstitelskou oblasti pro odriidu Sauvignon Blanc, ktery je péstovan na 40 % vinic, a
dalsi nejvice péstovanou odriidou je Chardonnay (26 %).

Druhou nejvyznamnéjsi oblasti je Hawkes Bay (4 180 ha vinic), kterd je povaZzovana
za nejlepsi péstitelskou oblast pro odridu Chardonnay.

Tteti oblasti dle velikosti je Gisborne (1 933 ha vinic), kterd je novozélanskou péstebni
oblasti odriid s masovou produkei. Odridy Chardonnay, Miiller Thurgau a Muscat tvoti 70 %
celkové produkce této oblasti. Nejvétsi mnozstvi vina vyrobeného v této oblasti se prodava
jako sudova.

Dalsi oblasti jsou (sefazeny podle rozlohy vinic) Otago, Wellington, Cantebury,
Nelson a Auckland. Nejchladnéjsi oblasti je Otago, kde se vinna réva péstuje v nadmotské
vysce okolo 300 m n. m. (Priewe, 2003, <http://www.nzwine.com>).

Odrady révy vinné

Nejvice jsou péstovany na Novém Zélandu
tyto odridy vinné révy (rok 2003):
Sauvignon Blanc (31,1 % plochy)
Chardonnay (20,9 % )

Rulandské cervené (Pinot Noir) (17,2 %)
Merlot (7,7 %)

Cabernet Sauvignon (4,0 %)

. , , o

RyZhng rynSky (3,8 /0) O Sauvignon Blanc H Chardonnay

ostatni napt. Muller Thurgau, Cabernet Franc, O Pinot Noir O Merlot

Pinot Gris atd (15,3 %) B Cabernet Sauvignon 4 B Ryzling rynsky
M ostatni

1: Nejvice péstované odrudy révy vinné
Zdroj: Statistic New Zealand

Legislativa

Novozélandské predpisy tykajici se oznacovani vin a kontroly nejsou piesné dané. Pro
prodej vina v obchodni siti Nového Zélandu musi byt na etiketé uvedena odruda, ze které
pochéazi nejméné 75 % vina. U vin exportovanych do zemi EU a do USA musi 85 % vina
pochazet zuvedené odrudy na etiketé. Pokud jde o ptivod odriidy, neexistuje zadna pravni
uprava jeho oznacovani (Priewe, 2003).

Produkce hrozni
Celkova rozloha plodnych vinohradii v roce 2004 je 18 112 ha, v roce 2006 se predpoklada
rozloha 20 877 ha plodnych vinic (zvyseni o dalSich 15 %). Rozloha vinohradii se od roku
1995 do roku 2004 témét ztrojnasobila (narast o 196 %). Nejveétsi narast celkové plochy
vinohrad byl od roku 2001 do roku 2004 a to o 61 %. Vinaiska oblast s nejvétsi plochou
vinohradl je Marlborough, kde je 45,2 % vinohradi Nového Zélandu.
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Region 1995 | 1996 | 1997 | 1998 [ 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004

Auckland 215 193 191 321 345 393 409 457 461 497
Waikato/Bay | 118 117 90 100 100 119 126 136 142 152
of Plenty

Gisborne 1356 | 1165 | 1180 | 1424 [ 1447 | 1681 | 1848 | 1963 | 1811 [1933
HawkesBay | 1776 | 1794 | 1744 | 1829 | 2336 |2443 | 2800 |3072 |3752 |4180
Marlborough | 2123 | 2155 | 2655 | 2747 | 3477 |4054 | 4354 |[5228 | 6677 | 8194

Nelson 70 97 115 161 175 203 256 297 450 571
Canterbury 215 213 190 350 363 442 485 485 554 635
Otago 46 92 135 210 207 280 352 433 682 822
Ostatni 2 610 930 226 269 255 282 321 387 453
Celkem 6110 | 6610 | 7410 | 7580 [9000 |10197 |11275 12822 |15479 [18112

I : Plocha plodnych vinohradii podle vinaiskych regioni ( ha)
Zdroj: Statistic New Zealand

Z novozélanskych vinic se v roce 2004 sklidilo 162 100 t hroznt. Od roku 1995 je
nartst produkce hroznl vice nez dvojnasobny (o 123 %). Nejvétsi nartst produkce byl ve
vinafské oblasti Hawkes Bay (o 181 %) a dale v oblasti Marlborough (o 128 %). Nizsi nartist
produkce hroznti nez plochy plodnych vinic (viz graf 2) souvisi ziejme s zptisobem péstovani
a vedenim vinné révy. Péstitelé se snazi produkovat vysoce kvalitni hrozny, z nichz by se dala
vyrabét velmi kvalitni vina. Bez odborného vedeni vinné révy by se na hektaru urodilo az 20 t
hrozni vice, které by ale nemély odpovidajici kvalitu. Proto je vinnd réva odpovidajicim
zpusobem ostithdna, ale pak se stdva problémem velké zastinéni hroznt listy. Ty se dfive
odstranovaly ru¢né a v soucasné dob¢ se vyuziva hlavné dvou zpiisobii vedeni vinné révy
(vedeni Scott Henry a Cordon), ktery omezuje nadmérnou tvorbu listli, podporuje jakost a
zaroven umoznuje mechanizovanou sklizen.

V roce 2003 (viz Tab. II) byl pokles produkce hroznl na hodnoty roku 1998. Tento
pokles byl zpiisoben neptiznivym pocasim béhem vegetacniho obdobi.

Region 1995 1996 1997 [1998 [1999 (2000 |2001 2002 2003 2004
Northland 64 57 32 108 55 105 84 186 182 144
Auckland 1874 | 1553 | 1092 869 | 1224 | 1363 614 | 1526 715 1 497
Waikato/Bay of

Plenty 617 761 526 334 552 637 411 932 497 457
Gisborne 22289 (2233018 1722364922133 [21820[12936 |26587 [14350 |25346
Hawkes Bay 20632 [21172 16533122751 |19472 (2388610887 |25661 [10832 |30429
Wellington 933 | 1072 786 804 607 | 1124 | 1457 | 2022 1311 2 820
Marlborough 24509 [24192 19 5852555829229 (2621236962 |54496 |40537 |92 581
Nelson 683 761 838 898 | 1383 | 1125|2313 | 1785 3149 | 4563
Canterbury 756 | 1059 512 960 | 1551 788 | 1779 [ 1972 1422 | 2825
Otago 168 376 230 605 | 1094 [ 1009 | 1543 | 1519 1 825 1439
Ostatni 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 72526 |73 34058306 |76 5367730078069 [71000 |118700 [76400 |162 100

I1 : Vyvoj produkce vinnych hroznu podle vinarskych oblasti (t)
Zdroj: Statistic New Zealand, New Zealand Winegrowers Annual Vintage Surveys, vlastni

vypocty
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2: Srovnani vyvoje produkce a naristu plochy vinohradua
Zdroj: Statistic New Zealand, New Zealand Winegrowers Annual Vintage Surveys, vlastni

vypocty

Produkce vina

V roce 2004 bylo na Novém Z¢landu 471 vyrobct vina, od roku 1995 se jejich pocet
zvysil o 130 %. 85 % celkové produkce vina se vyrobi ve Ctyfech vinafskych zadvodech —
Montana, a.s., Corbans, Villa Maria a Nobilo. Nejvétsim vinafskym podnikem je Montana,
a.s., kterd je majetkem velkého holdingu, zabyvajicim se podnikdnim v mnoha dalSich
oblastech jak potravinatské, tak primyslové vyroby. Akciova spolecnost Montana produkuje
45 % vsech novozélandskych vin, zpracovava prevazné hrozny z oblasti Marlborough, stejné
jako vinafsky podnik Corbans, ktery se specializoval na vyrobu Spi¢kovych vin z této oblasti.
Villa Maria je vinafskym podnikem, ktery ziskal nejvice ocenéni na mezinarodnich
vinafskych soutézich.

Skladba vinatskych podnikd je uvedena v Tab. III. Nejvice novych vinatskych
podnikii vzniklo ve srovnani let 1995 a 2004 v kategorii vyroby vina v mnozstvi od 200 000 1
do 2 000 000 1 vina ro¢n¢ (nartst o 175 %), ve vyrobni kategorii do 200 000 I vina ro¢né se
pocet podnikl zvysil o 131 %. V kategorii vyroby vina vys§i nez 2 000 000 1 ro¢né stale
pusobi Ctyfi vySe jmenované podniky, pouze v roce 2001 a 2002 byly tfi, coz mohlo byt
zpusobeno niz§i vyrobou vina u jednoho znich, a tak podnik klesl do kategorie s niz§im
mnozstvim vyrobeného vina.

Kategorie 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
<200 0001 188  |221 244|272 |313 331 369 [369 (417 [434
200 000—-2 0000001 |12 13 14 17 17 23 26 26 33 33
>2 0000001 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4
Celkem 204 (238 [262 |293 334|358  |398 [398 (454 [471

III: Pocet vyrobci vina v letech 1995-2004 dle mnozZstvi vyrobeného vina

Zdroj: Statistic New Zealand

V roce 2003 bylo vyrobeno na Novém Z¢landu 55 mil. 1 vina, ale produkce vina
beéhem sledovanych let velmi kolisé (viz graf 3), vzdy v zavislosti na produkci hroznti. V roce
2004 bylo sklizeno zatim nejvétsi mnozstvi hroznt (162,1 tis. t) za sledované obdobi, coz je
vice nez dvojnasobek hroznt sklizenych v roce 2003. V roce 2003 bylo sklizeno 76,4 tis. t

[RA4

(viz Tab. II).
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3: Vyvoj celkové produkce vina v mil. 1
Zdroj: Statistic New Zealand

Vyvoz novozélandského vina

Vyvoz novozélandského vina (v mil. 1) stoupl od roku 1995 do roku 2003 témet
3,5krat, za posledni rok vzrostl nejvice, a to o 18 %. Vyvoz vina piepocteny z NZ§ na €
vzrostl o 14 % za posledni rok a od roku 1995 se zvysil 6,8krat. Pokud porovname vyvoj
vyvozu vina v mil. 1 s finanénim vyjadienim v mil.€ (viz graf 4), tak je patrny nerovhomérny
nartst obou kiivek Je mozno konstatovat, Ze nerovnomérny narist obou kiivek vii¢i sobé
dokumentuje nartst ceny novozélandského vina béhem jednotlivych let.
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4: Vyvoj vyvozu vina
Zdroj: Statistic New Zealand, vlastni vypocty

V grafu 5 je uveden vyvoj celkové produkce vina a vyvozu. V jednotlivych sloupcich

je barevné odliSeno mnozstvi vyvezeného vina a vina, které zustalo pro domaci spotiebu a
zasoby. Celkova vyska sloupce je rovna celkovému mnozstvi vyrobeného vina v mil. 1.
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5: Vyvoj celkové produkee a vyvozu vina (mil. )
Zdroj: Statistic New Zealand, vlastni vypocty

Vyvoz novozélandského vina neustdle stoupd, ale ne v zavislosti na mnoZzstvi
vyrobené¢ho vina. V roce 2003 bylo vyvezeno 27,114 mil. | vina, coz je 49 % z celkové
produkce vina, v roce 2002 bylo vyvezeno pouze 25 % celkové produkce. Nejvetsi mnozstvi
vina bylo vyvezeno béhem sledovanych let do Velké Britanie (96,299 mil. 1) a do USA
(25,756 mil. ).

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Celkem
mil. 1 7,789 11,013| 13,072| 15,153| 16,618 | 19,170 19,245 22971| 27,114
Celkem
mil. € 48,630 71,749| 90,340( 116,230 149,215| 200,754 | 235,838 | 293,349 | 335,523

IV : Vyvoz novozélandského vina
Zdroj: Statistic New Zealand, vlastni vypocty

Vyvoz vina do jednotlivych stati svéta (viz Tab. V) kolisa, vzrlstajici tendenci ma
vyvoz do USA (zvySeni o 1 116 %) a do Australie (zvySeni o 229 %), snizujici tendenci je
vidét u vyvozu vina do Velké Britanie (pokles o 44 %).

Zemé 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Velka

Britanie 68,4 67,5 62,2 52,8 54,4 54,6 51,5 51,6 45,2
USA 1,9 1,7 3,9 6,5 9,0 13,1 16,3 16,4 21,2
Australie 7,5 10,6 12,5 15,9 13.8 12,5 12,3 15,5 17,2
Holandsko 1,1 1,4 1,6 3,1 2,0 3,6 4,7 3,5 1,9
Kanada 3,8 3,0 2,1 2,7 2,3 3.4 32 3,1 3,6
Japonsko 4,1 2,4 2,9 4,1 4.6 1,9 2,0 1,2 1,2
Némecko 0,5 0,9 6,3 2,7 1,7 1,2 2,0 0,7 0,8
Irsko 1,9 1,1 1,4 0,9 1,3 1,6 1,4 1,4 1,6
Ostatni 10,8 11,4 7,1 11,2 10,9 8,2 6,6 6,6 7,2
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100

V: Hlavni sméry vyvozu novozélandského vina (%)
Zdroj: Statistic New Zealand, vlastni vypocty
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Vyvoz novozélandského vina do Ceské republiky
Vyvoz novozélandského vina se zvysil od roku 1999 témét 15krat. Nejveétsi narast byl

v roce 2003 proti roku 2002, a to o 128 %, kdy se zvysil vyvoz ¢erveného vina jak lahvového,
tak sudového. V porovnani mnozstvi vyvezeného bilého a ¢erveného vina v roce 2003 (bez
ohledu na formu obalu), se do CR vyvazi vice bilého vina (3 541 1) neZ &erveného ( 2 584 1),
rozdil je 37 %.

Bila vina Bila vina Cervena vina Cervena vina Celkem
lahvova sudova lahvova sudova
1999 0 407 0 10 417
2000 8 1029 8 0 1 045
2001 513 607 918 0 2038
2002 743 1418 63 462 2 686
2003 1492 2 049 1299 1285 6125

VI: Vyvoj vyvozu vina do CR (1)
Zdroj: <http://www.cs.mfcr.cz>, vlastni vypocty
Poznémka: lahvova vina — dle celni statistiky v obalech do 2 1

V nésledujicim grafu je zobrazen vyvoj vyvozu vina do CR ve finan¢nim vyjadreni.

Od roku 1999 se vyvoz zvysil témét 21krat. Primérnd cena jednoho litru vina v roce 2003
¢inila 6,7 €.
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6: Vyvoj vyvozu novozélandského vina do CR
Zdroj: <http://www.cs.mfcr.cz>, vlastni vypocty

Dovoz vina na Novy Zéland od roku 1995 do roku 2003 vzrostl o 74 %. V roce 2004
bylo dovezeno na Novy Z¢land 45,025 mil. 1 vina za 201 mil. € (tdaje jsou pouze do konce
¢ervna roku 2004).
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7: MnoZstvi dovezeného vina
Zdroj: Statistic New Zealand, vlastni vypocty

Nejvice se dovazelo na Novy Z¢land vino z Australie (73 % z celkového mnozstvi) a

od roku 2000 se zvysil dovoz vina z Jizni Afriky, takZze v roce 2003 tvofil 14 % celkového
dovezeného mnozstvi, dale mirné stoupl dovoz z Francie, Italie a Chile. Nejvyraznéji poklesl
dovoz Spanélského vina a to na 0,8 % celkového dovezeného vina vroce 2003. Lze
konstatovat, Zze dovoz vina ze zemi tzv. Nového svéta stoupd vyraznéji, neZ dovoz vina
z tradi¢nich vinafskych zemi. Z Ceské republiky se na Novy Zéland vino nedovazi.

Zemé 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Australie 15,462 13,391 16,201 21,772 20,762 20,655 21,331 25,091 32,363
Spanélsko 6,744 3,088 1,123 2,520 3,344 2,475 1,377 0,195 0,362
Chile 0,089 1,337 2,232 0,737 1,327 1,085 2,423 4,565 2,594
Francie 0,898 0,607 0,898 1,340 0,854 1,012 0,726 1,101 1,241
Italie 0,888 1,043 0,915 0,739 0,749 1,886 2,445 3,270 1,105
Jizni
Afrika 0,670 0,529 0,427 0,354 0,190 0,708 4,124 7,159 6,172
Argentina 0,021 0,301 0,167 0,692 0,458 0,080 0,181
Ostatni 0,764 1,323 0,592 0,468 0,460 0,043 0,527 0,429 0,355
Celkem 25,515 21,318 22,409 28,231 27,853 28,556 33,411 41,890 44,373

VII: Vyvoj dovozu vina podle zemi (mil. 1)
Zdroj: Statistic New Zealand, vlastni vypocty
Druh vina 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

bilé 14,085 9,610 9,696 | 13,739 | 11,530 | 10,881 | 13,692 | 18,686 | 18,803
cervené 8,395 9,456 | 10,742 | 12,563 | 13,936 | 15,282 | 17,437 | 20,728 | 21,936
Sumivé 1,793 1,389 1,205 1,059 1,484 1,564 1,585 1,729 | 2,895
Sampanské 0,330 | 0,218 | 0,214 [ 0,265 | 0,295 | 0,386 [ 0,197 | 0,236 [ 0,290
alkoholizované| 0,911 0,646 | 0,553 | 0,605 | 0,607 | 0,443 | 0,498 | 0,511 0,447
celkem 25,515 | 21,318 | 22,409 | 28,231 | 27,853 | 28,556 | 33,411 | 41,890 | 44,373

Zdroj: Statistic New Zealand

VIII: Vyvoj dovozu vina podle typu vina (mil. 1)

Je-li hodnocen dovoz vina podle typu vina, pak lze konstatovat, ze do roku 1999
pievladal dovoz bilého vina nad Cervenym, pak se situace v dovozu jednotlivych typt vina
vyrovnavala a v roce 2003 bylo dovezeno o 17 % vice ¢erveného vina nez bilého. Tiché vino
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tvotilo 91 % celkového dovozu. Béhem sledovanych let vzrostl dovoz Sumivého vina (o 61%)
a poklesl dovoz Sampaiiského a alkoholizovaného vina.

Spotreba alkoholickych napoji

Spotieba vSech typl alkoholickych népojl se béhem sledovanych let zvysila o 6,5 %,
nejvetsi nartst byl ve spotiebé ostatniho alkoholu ( napoj s obsahem alkoholu > 23 %) o 60,8
%, spotfeba vina stoupla o 18,2 % a spotieba piva pouze o necelé procento (0,6 %). Vyvoj
spotieby alkoholickych napoji dokumentuje nasledujici tabulka.

Vino Pivo Ostatni alkohol Celkem
1998 66,933 315,395 27,314 409,642
1999 72,312 316,906 28,811 418,029
2000 71,847 305,611 34,214 411,672
2001 70,867 306,342 37,614 414,824
2002 78,353 314,462 41,239 434,054
2003 79,141 313,459 43,909 436,509

IX: Vyvoj spotieby alkoholickych napoji na Novém Zélandé (mil. 1)
Zdroj: Statistic New Zealand
Poznamka: uvedena ¢isla nezahrnuji alkoholické népoje produkované v domacnostech

Spotieba vina v 1 na osobu v roce 2003 byla 19,8 (Novy Zéland v roce 2003 mél 4 mil
obyvatel) a spotieba veskerého alkoholu byla 109 l.osoba-1.rok-1.

Spotieba vina v zemich svéta se v roce 2001 se pohybovala od nejvyssi hodnoty 56,9 1
na osobu a rok ve Francii (od roku 1990 klesla spotieba o 21,7 %), po 13,5 | na osobu a rok
v Belgii (tam klesla 0 45,7 %) (<http://www.awbc.com.au>). V CR byla v roce 2002 spotieba
16,2 1 na osobu a rok a od roku 1990 se spotieba vina zvysila 0 9,5 % (<http://www.csu.cz>).

Stru¢ny prehled vinohradnictvi a vinarstvi Nového Zélandu

V néasledujici Tab. X jsou ptfehledné zpracovany zakladni Uidaje o novozélandském
vinohradnictvi a vinafstvi, dovozu a vyvozu vina od roku 1994 do roku 2003.

Pfi porovnani jednotlivych dat v Tab. X je mozno konstatovat, ze vSechny sledované
udaje, které se tykaji rozvoje novozélandského vinohradnictvi a vinafstvi, se zvySuji béhem
poslednich deseti let, pouze spotifeba novozélandského vina kolisd. Pokud ale porovname
udaje uvedené v Tab. IX, tak celkova spotieba vina od roku 1998 do roku 2003 stoupla
o0 18,2 %.

Vyznamna zména nastala sortimentu vyrabénych druhi vin — do roku 1970 sestavala
nejveétsi cast produkce vin zvin s vyS§im obsahem alkoholu (brandy a sherry). Béhem
poslednich let vyroba a vyvoz téchto druhi vina velmi klesa a oblibu ziskéavaji stale vice vina
z kvalitnich evropskych odrad.

Podle Annual Report lists je ocekévany narast plodnych vinic v roce 2006 na 20 877
z 18 122 ha vroce 2004, coz bude nartst o 15,2 %, a lze ocekéavat i odpovidajici nariist
produkce novozélandského vina.
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1994 (1995 [1996 [1997 1998 [1999 2000 2001 2002 2003

Pocet vyrobct
vina 190 204| 238| 262| 293 334 358 382 398 421

Plocha vinic (ha)| 6680 7500 7800| 8456| 9780 11275| 12822| 13637| 15829| 19432

Plocha plodnych
vinice (ha)| 6110] 6110| 6 610| 7410 7580 9000| 10197| 11648| 13787| 15800

Primérny vynos
(t.ha-1) 88| 122] 11,2 8,1 10,3 8,9 7,8 6,3 8,6 4,8

Prumeérna cena
hrozni (€.t-1)| 1032| 1056 9871 1002| 1005 1255 1423 1662 1 945 2296

Celkova
produkce (mil. )| 41,1| 56,4| 57,3| 45,8 60,6 60,2 60,2 53,3 89,0 55,0

Domaéci spotieba
NZ vina (mil. )| 28,5| 30,9| 35,6 38,8| 382 38,4 41,3 36,3 32,6 35,3

Domaci spotieba
NZ vina (L.os.-1) 8,1 8,7 99| 104] 10,1 10,1 10,6 9,3 8,3 8,8

Vyvoz NZ vina
(mil. 1) 7,9 7,8] 11,00 13,1| 152 16,6 19,2 19,2 23,0 27,1

Vyvoz NZ vina
(mil. €)] 49,4 48,6 71,8] 904 116,2| 148,8| 200,7| 2358 2393] 335,66

X: Celkovy prehled o novozélandském vinohradnictvi a vinarstvi od roku 1994 do roku 2003
Zdroj: Statistic New Zealand, vlastni vypocty
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Vinohradnictvi a vinarstvi Bulharské republiky
Jifi Duda

ABSTRAKT

Piispévek struéné popisuje situaci v odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi Bulharské
republiky. Jsou ze vyuzita data Ministerstva zemédélstvi Bulharské republiky. Jsou zde
popsany vyvoje ploch vinic, produkce vina a hrozni. Je zde také analyzovan zahranicni
obchod s vinem. Bulharskd republika je vyznamnym exportérem lahvového vina. Nejvice
vina bylo vyvezeno do Némecka, Ruska, Polska.

Kli¢ova slova: Bulharska republika, vinohradnictvi, vina¥stvi.

UvoD

Vynikajici bulharské vino se vyvazi do celého svéta. Jeho kvalita je dana predev§im
vybornymi piirodnimi podminkami - jizni slunné bulharské horské svahy jsou pro péstovani
vinné révy piimo ideédlni. Nabidka vin z Bulharska se neustale rozsifuje a zlepsSuje se nejen
jeho kvalita, ale napfiklad i design lahvi. Zasluhu na tom maji pfedev§im odbornici
z Australie a Spojenych statl, kteti s sebou do Bulharska pfinesli moderni technologické
postupy zpracovani vina.

Za nejlepsi jsou odborniky poklddana bulharska Cervena vina, piedev§im odrady
Merlot a Cabernet Sauvignon, které se pry velmi podobaji francouzskym z oblasti Bordeaux.
Ovsem Bulharsko mé i své vlastni, jedinecné odrady - Mavrud z oblasti Asenovgradu, Melnik
a Pamid, Medvédi krev. Bulharsko je vyznamnym vyvozcem lahvového vina na svété a napf.
plocha osdzena odriidou Cabernet Sauvignon je 4 x vétsi nez v Kalifornii. Zda se tedy, ze
Bulharsko je nejrychleji se rozvijejici zemi na trhu s vinem.

CiL A METODIKA

Cilem prace je popsat soucasny stav odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi v Bulharské
republice. Pro analyzu bylo vyuzito zdroji uvedenych v literature.

Tento ptispevek je soucasti prezentace dil¢ich vysledkd vyzkumného zdméru NAZV
¢. QF3276 ,,Perspektivy vyvoje a navrhy opatieni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a rozvoje
v jihomoravském regionu.

VYSLEDKY A DISKUZE

Bulharskéd republika se z hlediska péstovani vinné révy déli do Sesti teritorialné
ohranicenych oblasti, regionti. Piehled téchto regioni a vyznamnd meésta nachdzejicich se
v jednotlivych regionech je uveden v tabulce 1.

Bézné pouzivana jednotka plosné vyméry v Bulharsku je 0,1 ha (tzv. decare, dekar).
Nejvetsi poptavka trhu je po odridach Merlot, Cabernet Sauvignon, Mavroud, Chardonnays,
Tramin, Sauvignon Blanc. Primérné ro¢ni spotieba vina se pohybuje okolo 22 | na osobu.

Celkova vyméra (viz tabulka 2, obrazek 1) produktivnich vinohradli v Bulharské
republice klesd, dochazi k obnové¢ vinohradd, zvysSuje se vymeéra docasné nesklizenych
vinohradl (z divodu nezdjmu vinafl i neoSetfeni vinic pii napadeni chorobami a naslednou
ztratou produkce).
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Vyméra vinohradi R o , P
;. Vyméra vinohradu Vyznamna mésta
Region plodicich v roce plodicich v roce 2002 (ha) v regionu
2001 (ha)
Severozapadni
makro region 11 400 8 598 Vidin, Vraca, Montana
Severni centralni Veliko Tarnovo, Ruse
region 13 660 11337 Gabrovo, Lovec, Pleven,
Severni vychodni Varna, Dobri¢, Razgrad,
region 27 060 24 784 Silistra, Targoviste,
Blagoevgrad, Kjustendil,
Jihozapadni region 26 500 23 007 Pernik, Sofie
Jizni centralni Plovdiv, Smoljan,
region 41200 39613 Chaskovo, Stara Zagora
Jihovychodni
region 8 900 7291 Burgas, Sliven, Jambol
Celkem 128 720 114 630

Tab.1. Regionalni ¢lenéni vinarskych oblasti Bulharské republiky.
Zdroj: MAF, vlastni vypocty

Rok Produktivni Docasné nesklizené Celkova vymeéra
vinohrady *(ha) vinohrady (ha) (ha)
2000 153 200 7271 160 471
2001 146 995 4190 151 185
2002 129 998 15200 145 198
2003 103 010 28 060 131 070
2004** 100 000 30 000 130 000

** odhad

Tab.2. Vymeéra vinohradi v Bulharsku : 2000 — 2004
*Produktivni vinohrady v¢etné mladych a nové vysazenych.

Zdroj: MAF, vlastni vypocty

2002 _

2004 h
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2001 h

H Celkova vyméra v ha
O Produktivni vinohrady
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0 50000 10000

0 150000 200000
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Obriazek 1. Vyméra vinohradi v Bulharské republice

65




Odrudy ¢erveného| Odridy bilého | Hrozny k pFimé Celkem
Region vina vina spotiebé

Plocha Plocha Plocha

(ha) % (ha) % Plocha (ha) % (ha) %
Severozapadni 7513 87.4% 964| 11.2% 121 1.4%| 8598 100%
Severni centralni 7 468 65.9% 3665 32.3% 204 1.8% 11337 100%
Severovychodni 2 098 8.5% 21470] 86.6% 1216 4.9%| 24784 100%
Jihovychodni 9683 42.1%| 11806] 51.3% 1518 6.6%| 23 007 100%
Jizni centralni 27 355 69.1% 10263] 259% 1995 5.0%| 39613 100%
Jihozapadni 6 795 93.2% 343 4.7% 153 2.1% 7291 100%
Celkem 60912 53.1%| 48 511] 42.3%| 5207 4.5%114 630 100%

Tab.3. Plocha vinohradii podle produkce v jednotlivych regionech v roce 2002
Zdroj: MAF, vlastni vypocty

Péstovani odriid ¢erveného vina mirné pievazuje nad péstovanim odrid bilého vina
(cca 53 % vyméry odrid cerveného vina oproti cca 42 % vyméry odrid bilého vina v roce
2002). Jedinym regionem, kde vymeéra odrad bilého vina ptevySuje vyméru odrud ¢erveného
vina je region Severovychodni, kde 86,6 % vyméry vinohradl je osdzen odriidami bilého
vina. Regiony s ptevahou péstovani odriid ¢erveného vina jsou Severozapadni region, Severni
centralni region, Jizni centralni a Jihozapadni region, pfiblizné vyméry za rok 2002 lze
sledovat v tabulce 3.

Vroce 2001 plochy vinohradl s odriidami bilého vina byly 54 930 ha, odrudy
cerven¢ho vina byly na 64 790 ha. Ploch hroznli péstovanych k piimé spotiebé byla 9 000 ha.

Region 2001 2002 2003
Severozdpadni 3,57 2,31 4,28
Severni centralni 3,35 3,37 2,89
Severovychodni 2,76 2,78 4,08
Jihovychodni 3,72 3,95 5,04
Jizni centralni 3,24 4,08 4,20
Jihozapadni 4,24 3,89 4,88
Primér 3,35 3,56 4,28

Tab.4. Priimérné vynosy hrozni v letech 2001-2003 v t.ha-1
Zdroj: MAF, vlastni vypocty

V roce 2000 byl primérny vynos v Bulharsku okolo 4,5 tuny na hektar, lze vidét

pokles primérnych vynost hroznti oproti roku 2000 (viz tabulka 4 a obrazek 2). Mezi oblasti
s vy$§imi vynosy mizeme zatadit regiony Jihozapadni a Jihovychodni.
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Obrazek 2. Primérné vynosy hroznii v letech 2001-2003 v t.ha-1.

V roce 2001 bylo pro dalsi zpracovani vyprodukovano 403 000 tun hroznt, z toho
bylo 379 000 tun ur¢eno ke zpracovani na vino a 24 000 tun na vyrobu jinych alkoholickych
produktt. V roce 2001 bylo primyslovymi vyrobci (pro komeréni vyuziti) zpracovano 121
718 tun hroznd (z toho 11 874 tun na jiné produkty), drobnymi zpracovateli (pro vlastni
potiebu)to bylo 281 282 tun hroznti.

V roce 2002 bylo k dal$imu zpracovani ur¢eno pfiblizné 382 200 tun, z toho bylo 349
600 tun urceno ke zpracovani na vino a 32 600 tun na vyrobu jinych alkoholickych produkti.
V roce 2002 bylo primyslovymi vyrobci zpracovano 164 200 tun hroznt (z toho 23 200 tun
na jiné produkty), drobnymi zpracovateli to bylo 218 000 tun hroznii.

V roce 2003 bylo vyprodukovano 397 500 tun hroznt, z toho bylo 369 300 urc¢eno ke
zpracovani na vino (prumyslovymi vyrobci bylo zpracovano 223 600 tun hrozni, drobnymi
zpracovateli to bylo 145 700 tun hrozntl) a 28 200 tun na vyrobu jinych alkoholickych
produktd.

Produkce vina v hl primyslovymi i domacimi zpracovateli v letech 2001 az 2003 je
uvedena v tabulce 5.

Rok | Celkoviprodukee | %0 SOt ei | (domicinn) spracovatel
2001 1908 276 748 956 1 159 320
2002 1981 878 1017 683 964 195
2003 2313 581 1533323 780 258

Tab.5. Produkce vina v letech 2001 az 2003 v hektolitrech
Zdroj: MAF, vlastni vypocty

Nejvice bylo jakostniho vina vroce 2001 pramyslovymi vyrobci zpracovano
v Jihovychodnim regionu (127 584 hl), nejméné v Jiznim centralnim regionu (69 669 hl).
V roce 2002 nejvice jakostniho vina bylo zpracovéano opét v Jihovychodnim regionu (124 370
hl), nejméné v Jihozapadnim regionu (4 727 hl).

Nejvice stolniho vina tito vyrobci zpracovali v roce 2001 v Severovychodnim regionu
(219 617 hl), nejmén¢ v Jihozdpadnim regionu (485 hl). V roce 2002 bylo stolniho vina
zpracovano primyslovymi vyrobcei v regionech Jizni centrdlni a Jihovychodni, v kazdém bylo
zpracovano okolo 250 000 hl vina.
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Zahranic¢ni obchod s vinem
Mnozstvi vina v hektolitrech, které bylo do Bulharské republiky dovezeno a zni
vyvezeno, lze vidét v tabulkdch 6 a7. Export vina, hlavné lahvového, je nékolikanasobné
vy$si nez dovoz vina do Bulharské republiky.

2000 2001 2002 2003 2004*
Vino nad 2 1 (sudové) 46 345 11 662 34874 10 079 989
Vino do 2 1 (Iahvové) 4287 3063 4957 2 446 1984
Sumivé vino 468 516 451 176 43
Celkem 51100 15241 40 282 12 701 3016

Tab.6. Dovoz vina v hektolitrech v letech 2000 az 2004
* obdobi leden-Cerven 2004
Zdroj: MAF, vlastni vypocty

Ceny dovazeného sudového vina (nad 2 1) se v roce 2001 pohybovaly od 0,16 USD/1
(Moldavie) az 0,52 USD/l (Ukrajina, Némecko); vroce 2002 se zvysily od 0,21 USD/1
(Rumunsko) az na 0,86(Italie). V roce 2003 se cena vina pohybovala od 0,29 USD/I
(Rumunsko) az 1,19 (Italie). Nejvyssi cena dovezeného vina v roce 2003 byla cena dovozu
australského vina s primérnou cenou 1,52 USD/I. Priimérna cena dovozu se oproti roku 2002
(0,34 USD/1) zvysila na 0,65 USD/1 v roce 2003. Nejvice vina nad 2 1 se dovazi z Makedonie,
Mad’arska a Moldavie.

Ceny dovazeného lahvového vina se vroce 2001 pohybovaly od 0,18 USD/I
(Moldavie) az 3,32 USD/1 (Francie) — pouze Moldavie a Makedonie maji nizké ceny, jinak se
ceny pohybuji pies 3 USD/I, (primérnd cena vina byla 1,49 USD/I). Stejna situace byla
1 vroce 2002, Moldavie a Makedonie maji nizké ceny 0,2 USD/I, zbytek dodavatelti dodava
okolo 2,7 USD/I, (primérna cena vina byla 1,04 USD/1). V roce 2003 doslo ke zvyseni ceny
z Makedonie a Moldavie se cena zvysila na 1,87 resp.1,52 USD/I a byla srovnatelné s cenou
dovezeného vina z Némecka (1,41 USD/l). Primérnd cena dovezeného vina byla v roce 2003
2,20 USD/L. V roce 2004 (vysledky za obdobi leden az ¢erven ) ukazuji na pokles ceny na
ze Spanélska (0,23 USD/1) a Polska (0,96 USD/I). V letech 2001-2002 se nejvice vina do 2 1
dovazelo z Moldavie, Makedonie a Francie, v soucasnosti se preferuje dovoz vina z Polska,
Spanélska.

Ceny dovazeného Sumivého vina se vroce 2001 pohybovaly v rozpéti 1,95 USD/1
(Italie) az 4,62 USD/l (Francie). V roce 2002 se ceny pohybovaly v rozpéti 1,42 USD/1
az 4,88 USD/I (Spanélsko). V roce 2003 doslo k nartistu cen dovazeného perlivého vina, kdy
pramérnd cena byla 9,44 USD/I, nejnizsi cena byla z Italie (3,06 USD/I). Nejvice Sumivého
vina bylo dovezeno z Francie (98 hl) pfi primérné cené 9,87 USD/L.

2000 2001 2002 2003 2004*
Vino nad 2 1 (sudové) 211749 241 595 200 223 160 780 104 559
Vino do 2 | (Iahvové) 538 289 549 509 576 053 598 217 344 271
Sumivé vino 17197 10 905 9194 9115 913
Celkem 767 235 802 009 785470 768 112 449 743

Tab.7. Export vina v hektolitrech, 2000-2004

* obdobi leden-Cerven 2004
Zdroj: MAF, vlastni vypocty

Primérné ceny exportované¢ho sudového vina v roce 2000 byly kolem 0,53 USD/I,
vroce 2001 0,45 USD/I, vroce 2002 0,51 USD/l. V roce
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vyvezeného vina 0,66 USD/I. Cena exportované¢ho vina do Ceské republiky zaznamenava
kazdoro¢ni narust a to z 0,27 USD/l vroce 2001 na 0,60 USD/l vroce 2003.
Nejvyznamnéj$imi partnery byly Némecko, Rusko, Japonsko.

Primérné ceny exportovaného lahvového vina v roce 2000 byly kolem 0,91 USD/I,
vroce 2001 0,87 USD/I, vroce 2002 0,85 USD/I, vroce 2003 0,96 USD/l. Ceny vina
exportovaného do Ceské republiky se v letech 2000 az 2003 pohybovaly v rozmezi 0,68
USD/1 az 0,88 USD/I. Nejvice se exportovalo do Polska, Ruska, Velké Britanie, Némecka.

Primérné ceny exportovaného Sumivého vina v roce 2000 byly kolem 0,88 USD/I,
v roce 2001 0,92 USD/1, v roce 2002 1,05 USD/I. V roce 2003 byla cena 1,04 USD/I. Vétsina
exportu sméfovala do Vietnamu, LotySska, Polska.

ZAVER

Vroce 2007 by Bulharskd republika méla vstoupit do Evropské unie. V oblasti
vinohradnictvi a vinafstvi mize hrat vyznamnou roli, je to zemé s kvalitnimi viny, hlavné
cervenymi. | kdyZ doSlo v sledovaném obdobi k poklesu vyméry produktivnich vinohradi
témet o 50 %, kazdoro¢né se v Bulharsku vyprodukuje okolo 2 milioni hektolitri vina, které
jsou zpracovany pievazné priamyslovymi vyrobcei. Urcité nedostatky ve vinohradnictvi lze
nalézt v nedostate¢né ochrané rostlin a v niz§ich vynosech vinnych hroznii, které ale
v poslednich letech maji rostouci tendenci.

Bulharskou republiky muzeme fadit k vyvoznim statim vina, obzvlast¢ vina
lahvového. Nejvyznamnéjsi zemé dovazejici bulharské lahvové i1 sudové vino jsou Polsko,
Rusko, Velkd Britanie, Némecko. Primérné ceny exportované¢ho lahvového vina se ve
sledovanych letech pohybovaly okolo 1 USD/I, u sudového vina jsou praimérné ceny témeét o
polovinu nizs§i. Ceny dovéazeného vina do Bulharské republiky jsou mirn€ vyssi nez ceny vin,
kter¢ Bulharsko exportuje. Nejvice lahvového vina Bulharsko dovazelo z Moldavie
a Makedonie, ale po prudkém nartistu cen téchto vin (az na hodnoty 1,87 USD/]) na pocatku
roku 2003jsou nejvétsi dovozy zaznamenavany z Polska a Spanélska. V segmentu dovozu
sudového vina mé& primérnd cena zvysujici trend az na troven 0,65 USD/1 v roce 2003.
Nejvice sudového vina se dovazi do Bulharska z Makedonie, Moldavie a Mad’arska.
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Znacky kvality a vino
Jifi Duda

ABSTRAKT

Piispévek popisuje moznosti vinafského podniku s pouzivanim znacek kvality
KLASA a Czech Made. Stru¢né popisuje podminky ziskani téchto znacek a identifikuje firmy
vinafského odvétvi, které tyto znacky vlastni. Témto znackdm kvality spotiebitelé
neprikladaji velky vyznam, u znacky KLASA se projevuje malad informovanost spotifebitela
o vyznamu této znacky. Tento nedostatek by se m¢l ¢aste€né odstranit pomoci masivni
vysvétlovaci reklamy. Vinatsky podnik usilujici o nékterou z téchto znacek musi zvazit
ekonomické naklady (ty se v pripadé znacky Czech Made pohybuji v fadech tisicli) a piinosy
vyplyvajici z vlastnictvi znacky.

Tento ptispevek je soucasti prezentace dil¢ich vysledkd vyzkumného zdméru NAZV
¢. QF3276 ,,Perspektivy vyvoje a navrhy opatieni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a rozvoje
v jihomoravském regionu.

Kli¢ové slova: Czech Made, KLLASA, vina¥rstvi, znacka kvality.

UvoD

Ceské a moravské vinaistvi se nachazi na klimatické hranici péstovani révy vinné.
Presto vina vyrobend z této révy jsou kvalitni a chutna. Spotiebitel na etiketé nalézd mnoho
udaj 0 népoji a snazi se najit informaci o kvalité vina. Cilem pfispévku je poukézat na dalsi
moznosti prezentace kvalitniho doméciho vina vyrobcem a to pomoci znacek KLASA
a Czech Made.

MATERIAL A METODY

Pro splnéni cile bylo vyuzito zdroji uvedenych v seznamu pouzité literatury, které
byly doplnéné dotazy u Statniho zemédélského intervenéniho fondu.

Odvétvim chapeme prostiedi, ve kterém podnik plsobi. Odvétvi vinafstvi je
charakterizovano vyrobci vina.

VYSLEDKY A DISKUSE

Kvalita produktu zrévy vinné, vina, je jednoznatné stanovena zakonem
o vinohradnictvi a vinafstvi. Podle zdkona 321/2004 Sb. o vinohradnictvi a vinafstvi se
rozdéluji tiché vina podle kvality (zalezi na cukernatosti, odrtid¢, mista produkce) na:

Stolni vino

Zemské vino

Jakostni vino (odradové, znamkoveé)

Jakostni vino s ptivlastkem (kabinetni, pozdni sbér, vybér z hroznl, vybér z bobuli,
vybér z cibéb, ledové vino, slamové vino).

Tato informace na etiketé, o jaké vino jde, by méla byt pro spotiebitele tim hlavnim
informa¢nim zdrojem o piedkladané kvalité vina.

Novou kategorii vin podle vinafského zdkona 321/2004 Sb. je vino origindlni
certifikace — (VOC, V.0O.C.). Musi odpovidat minimaln¢ pozadavkim na jakostni vino, ale
nepodléhd statnimu zatfid'ovani, jako jiné jakostni vina. Naopak zatfidovani téchto vin
provadi sdruzeni vinaii, kterym musi byt vinaf, ktery toto vino vyrabi, ¢lenem. Pravo
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udélovat oznaceni VOC udéluje prislusnému sdruzeni vinaitit Ministerstvo zemédélstvi za
ptisnych podminek.Vina originalni certifikace se vyrabi pouze n¢kolika z odrid typickych pro
danou oblast. Tato vina by méla mit v dané oblasti VOC podobny charakter a méla by byt
typicka pro danou oblast a odradu.

Dalsi prilezitosti, které by mohl podnik podnikajici ve vinafstvi vyuzit, je v roce 2003
vyhlaseny program MZe CR , Narodni znacka pro ¢eské potraviny a zemédélské produkty™.
Tento program v soucasné dobé spravuje Odbor pro marketing Statniho zeméd€lského
intervencniho fondu (SZIF).

Narodni zna¢ku, KLASA (obr. &. 1), udéluje ministr zemédélstvi CR potravinaiskému
vyrobku nebo zeméd¢lskému produktu, ktery splituje urc€ité podminky stanovené timto
programem (napi. spotieba tuzemskych surovin pro vyrobu pfihlaSenych vyrobkli musi
splilovat podily na celkové spotfebé surovin — u vina je to min.70%; podil narodni prace
na vyrobé vyrobku musi byt 100%, tzn. Ze vyrobek byl vyroben zcela na uzemi CR; musi byt
doloZen certifikdt systému kritickych bodi nebo certifikat ISO, vydany certifika¢nim
organem; zadatel musi potravinaisky vyrobek nebo zeméd¢lsky produkt pravidelné¢ dodavat
do obchodni sité; ptihlaSeny vyrobek musi splilovat nejméné pozadavky zdkona ¢.110/1997
Sb., o potravinach a tabakovych vyrobcich v platném znéni; musi spliiovat vyhlasku MZe
¢. 335/1997 Sb., v platném znéni atd.).

Zadost o ud&leni narodni zna¢ky pro jednotlivé vyrobky podava zadatel na MZe,
odboru potravinarské vyroby. Znacka KLASA je ud€lena na dobu 3 let.

@,

2
Obr.¢.1. Narodni znacka pro ¢eské potraviny a zemédélské produkty.

K 1.8.2005 vcetné je ocenéno celkem 687 vyrobkii od 117 vyrobcti. V soucasné dobé
znacku KLASA u produktii odvétvi vinafstvi pouzivaji Vinné sklepy Roztoky spol. sr.0. a
Vinopol Santé spol. s r.0. Velké Bilovice (viz tab.c.1).

Datum udéleni
Produkt Vyrobce znacky

Frankovka 2001, oblast Podluzi Vinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003
Modry Portugal 2001, oblast PodluziVinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003
Muller Thurgau 2000, oblast
Kyjovska Vinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003
Rulandské bilé 2001, oblast Podluzi [Vinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003
Rulandské modré 2001, oblast
Velkopavlovicka Vinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003
Ryzlink rynsky 2001, oblast PodluZi [Vinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003
Svatovaviinecké 2001, oblast
Podluzi Vinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003
Zweigeltrebe 2001, oblast Podluzi  [Vinné sklepy Roztoky spol. s.r.o. [11.11.2003

Vinopol Santé spol. s.r.0. Velké
Porta Bohemica Bilovice 28.8.2003
Tab.¢.1.: Produkty odvétvi vinafstvi oznacené znackou KLLASA

Program podpory prodeje kvalitnich vyrobkli a poskytovani kvalitnich sluzeb
i program podpory tuzemskych potravin je zavisly na tom jak jej pfijmou spotiebitelé, jakou
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divéryhodnost jednotlivé znacky ziskaji. Zkusenosti se znackou Czech Made (uvedenou nize)
jsou rozdilné, Ministerstvo zemédé€lstvi by mélo vice propagovat svilj program podpory
tuzemskym potravin a vice seznamovat spotiebitele se znackou KLASA. Od ¢ervna 2005,
tj. po dvou letech programu, se zafind znacka KLASA vice propagovat a rozjizdi se
billboardova i televizni propagace, ktera by meéla stait zhruba 130 miliond K¢. Podle
prizkumu agentury STEM/MARK okolo 41 procent nakupujicich Zen preferuje potraviny
domaécich vyrobct, ale znacku KLASA si spontanné¢ vybavilo pouze 6 procent dotazanych
a s napovedou ji zna 17 procent respondentil.

Dalsi znacka, ktera by spotiebiteli méla napomoci k identifikaci kvalitniho vyrobku je
znaCka Czech Made (obr.¢.2). Vyjadiuje, Ze vyrobek nebo sluzba byly ovéfeny nezavislym
organem a spliiuji stanovena kriteria a vlastnosti odpovidaji pozadavkiim nejméné v miie
srovnatelné s nabidkou kvalitnich vyrobki/sluzeb na ceském trhu. Spravcem znacky je
Sdruzeni pro cenu CR za jakost a doba platnosti zna¢ky je dva roky. Znacka Czech Made je
soucasti Programu Ceska kvalita (obr.¢.3), ktery piijala vlada Ceské republiky v &ervnu 2002.
Cilem programu je vytvofit jednotny systém, ktery umozni zviditelnit davéryhodné
a nezavislé znacky kvality, ty které jsou zaloZené na objektivnim ovéfovani kvality vyrobkil
nebo sluzeb tieti stranou a vyloucit znacky bez vypovidaci schopnosti, které jsou jako
informace pro spotiebitele pouze zavadéjici.

Znacku Czech Made za dosavadni historie existence ziskali Vinné sklepy Valtice a.s.
v roce 1994 (Rulandské modré — jakostni vino odriiddové) a ZNOVIN ZNOJMO, a.s. v roce
1994 (Miiller Thurgau — jakostni vino odriidoveé).

V prizkumu zvyklosti spotiebiteld na trhu vina v CR (Chladkova, 2004) se
za nejobvyklejsi misto nakupu povazuji supermarkety a hypermarkety (témét 46 %)
a vyznamnymi faktory, které¢ ovliviiuji rozhodovani pti ndkupu vina jsou druh a typ vina,
cena. Spotiebitel také klade diraz na zkuSenost s danym vinem a neni piili§ ovliviiovan
znackou kvality KLASA, popt. Czech Made.

Vinafsky podnik usilujici o nékterou znacku musi zvéazit ekonomické naklady
a pfinosy vyplyvajici z vlastnictvi znaCky. Poplatky za ud€leni znacky Czech Made se
pohybuji v fadu tisict. Maly vinaf s ro¢nim objemem do 1 milionu K¢ zaplati za dva roky
proptij¢eni znacky celkem okolo 14 500 K¢, pfi vy$Sim objemu vyroby (nad 30 milionti K<)
se poplatek mtze vysplhat az na 197 500 K¢ za celé¢ dvouleté obdobi. Pokud by se podnik
rozhodl déle pouzivat znacku, jsou celkové ndklady o néco nizsi (10 500 az 127 500 K¢).

L
czech !
% CESKA
L) KVALITA
(S
Obr.&.2. Logo znatky Czech made Obr.&. 3. Logo Programu Ceska kvalita
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ZAVER
Znacky KLASA a Czech Made by mély mit za tikol oznacovat spotiebitelim kvalitni
vyrobky a sluzby, vyrobené v tuzemsku ( podminka u znacky KLLASA). Prizkumy ukazuji na
mens$i zdjem o tyto znaCky ze strany spotiebitele 1 vyrobce. Ptispévek struéné popisuje
podminky pro propijceni téchto znacek a ukazuje i na finan¢éni pozadavky, které musi
vyrobce splnit.
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Trh vina v Jihoafrické republice

Helena Chladkova

ABSTRAKT

Piispévek charakterizuje trh vina v Jihoafrické republice. Zkouma velikost ploch a
zménu odradové skladby péstovanych vin. Déle se zaméiuje na velikost produkce, spotiebu a
pfedevSim na export vina. Export vina z Jihoafrické republiky zaznamenava v poslednich
letech vyrazné rostouci tendenci predevSim v zemich Evropské unie a da se proto oCekavat
zvyseny zajem o jihoafrickd vina i v nasi republice. Tato vina budou konkurovat tuzemskym
vinim hlavné diky vysoké kvalité a piijatelnym cendm.

Kli¢ova slova: celkova plocha, odriudova skladba, vyroba vina, spotieba vina,
rist exportu

UVOD A CiL

Vstup do Evropské unie a odbouravani obchodnich bariér ovlivituje také domaci trh

s vinem. ZruSenim cel importovand evropska vina zleviiuji v konecné cené asi o
pétinu. Tlak dovozi, a to nejen dovozi z EU, sili a zdkaznici maji zdjem vyzkouSet novinky.
Vzhledem k tomu, Ze spotiebitelé maji lepsi informace a vétsi rozhled, jiz v souCasné dobé
kupuji kromé tuzemskych a evropskych vin, také kvalitni vina napt. z Jihoafrické republiky z
Chile nebo z Australie. Nartst téchto prodejti na tuzemském trhu souvisi také s obecnym
trendem k vétsi spotiebé kvalitniho vina. Zajem o kvalitngjsi vina, jejichz prodej v Cesku
vzrostl podle vyrobcli v uplynulych dvou letech o 15 az 20 procent, potvrzuji i majitelé
vinoték. Domadci vinafe by tento trend nemél ohrozit, diky tomu, Ze jakost doméci produkce
kazdoro¢né stoupa a navic tvofi zhruba jen polovinu domaci spotteby. Presto by ale nasi
vyrobci méli pocitat

s velkym konkuren¢nim tlakem, a to nejen ze strany tradicnich vinatskych velmoci
jako je Francie, Itélie a Spanélsko, ale také ze zemi vinaiského nového svéta.

Cilem tohoto pfispeévku je upozornit ¢eské a moravské vyrobce vina na zmény
konkurenéniho prostfedi a nastinit n€které z hrozeb, jako je kvalita a cena vin, velké skupiny
zemi nepresné nazyvané Novy sveét.

MATERIAL A METODY

Ptispévek je dil¢i soucasti vyzkumného projektu feSeného pro NAZV v letech 2003-
2007, ¢. UM 112/1 ,,Perspektivy vyvoje a ndvrhy opatfeni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a
rozvoje venkova v jihomoravském regionu®. Projekt je feseny na Ustavu managementu PEF
MZLU v Brné.

Vstupni informace nezbytné ke splnéni cile byly Cerpany ze zdroji SAWIS (South
African Wine Industry Statistics ). Podle dostupnosti byly jednotlivé udaje zjistovany za
poslednich 6 let.

Z Casovych ftad byly stanoveny minimalni, primérmé a maximalni hodnoty
sledovanych ukazatelli, které byly pouzity k odhadu mozného vyvoje vyroby a spotfeby vina
v Jihoafrické republice a pfedevsim tendence ve vyvozu vina.
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VYSLEDKY

Jihoafricka republika je devatym nejvétsim producentem vina na svété s podilem 3,1%
na svétové produkci. Nejvice se na celosvétové produkei vina podili Francie (21%), dale pak
Italie (18,7%) a Spanélsko (15,1%).

V polovingé 17. stoleti vysadil Jan van Riebeeck, feditel holandské Vychodoindické
spolecnosti na Upati Stolové hory v Kapsku prvni vinice a v roce 1659 vyrobil prvni
jihoafrické vino. V roce 1688 piisli také francouzsti pfistéhovalci a zacali zakladat vinice a
vyrabét vina. V roce 1685 zalozila rodina Cloete firmu Groot Constantia a jejich sladké vino
slavilo v Evropé velké uspéchy. Vyroba vina se pomalu zvysSovala a v poloviné 18. stoleti se
vyvazelo bilé i Cervené vino z vinic v Constantii do Velké Britanie i ostatni Evropy. V roce
1825 zavedla britska vlada vysoka cla na francouzskéd vina a prodej kapskych vin ve Velké
Britanii rychle stoupal. V témZe roce se ovSem do Jizni Afriky dostal révokaz a vSechny
vinice musely byt postupné obnoveny a vysazeny sazenicemi roubovanymi na americké
podnoze. V roce 1910 byla zalozena Jihoafricka Unie. Vyroba vina rychle stoupala, i kdyZ se
vyrabéla vétsSinou jen lacind stolni vina. Za prvni svétové valky silné€ poklesl odbyta doslo
k obrovské nadprodukci. Rada vinic byla vykluéena a aby se piedeslo k podobné situaci byla
zaloZzena polostatni druzstevni organizace KWV (Kooperatieve Wijnbouwers Verenging) se
sidlem v Paarlu. Tato organizace kontrolovala rozdélovani kvot pro péstovani hroznli. Dnes
se organizace KWV angazuje pfedevsim pfi stanovovani minimalnich cen hroznl a reguluje
mnozstvi hroznll na trhu. Tato organizace kontroluje asi 85 % trhu. Moderni vinaisky zakon
z roku 1973 (South African Wine of Origin) je zalozen na systému oznaceni pivodu a
kontrole.

V soucasné dob¢ se pracuje na novelizaci, ktera ma zvysit podil ro¢nikli a odriidy na
85%. Na lahvi, kterd pochazi z kontrolované produkce, je pecet’, kterd ma tti barevné pruhy:

Modry pruh - zarucuje, ze 100 % vina pochazi z dané¢ho regionu, okresu, rajonu
nebo usedlosti.

Cerveny pruh - zaruéuje, Ze nejméné 75 % vina pochézi z deklarovaného roéniku.

Zeleny pruh - zarucuje, Ze nejméné 75 % vina pochazi z deklarované odridy.

V teplych oblastech hrozny trpi horkem a v nékterych usedlostech sbiraji hrozny v
noci, aby se vyuzily nizsi teploty a hrozny dopravily do lisoven v optimalnim stavu. Vina z
takto sklizenych hroznil byvaji na etiketé¢ oznaCovana tidajem ,,Night Harvested* (sbirané v
noci).

V JAR se péstuji klasické svétoznamé odridy. Jedinou vyjimkou je Pinotage, jediny
puvodni jihoafricky kultivar, vypéstovany v roce 1925 prof. Abrahamem Peroldem. Je to
kiizenec Pinot noir a Cinsaut. Vino ma purpurové cervenou barvu a charakteristicky
acetonovy buket, ktery delSim lezenim mizi, aroma tmavého ovoce s naznaky kotfeni. Mlada
vina maji drsnéjsi tfisloviny. Pivodné se pouzival jen do smési, nyni se Casto vyrabi jako Cisté
odriidové vino.

V soucasné dobé se péstuji hrozny v Jihoafrické republice na plose 120 000 ha,
piicemz na ploSe 11 595 ha se péstuji specialni hrozinky (sultanky), které jsou urceny pro
vyrobu brandy. Nejlepsi vinice jsou v okoli Kapského mésta v pdsmu dlouhém ptiblizné 100
km, smérem ke Stellenbosch. Na 55% plochy se péstuji bilé odridy a na 45% modré.
Soucasné vinohradnictvi a vinafstvi Jihoafrické republiky zaméstndva zhruba 348 500
pracujicich. Z tohoto poctu je asi 48 350 lidi zaméstndno v oblasti vinaiského turistického
ruchu. Podle vysledkt statistik pfispiva vinohradnictvi a vinafstvi v Jihoafrické republice do
piijmt narodniho hospodaistvi ¢astkou 14 600 mil. ZAR, coz v pfepoctu znamena 1 981,38
mil. EUR. Pfi tom cca 474 538 mil. EUR pfinasi rozvoj vinafské turistiky ve vinafskych
oblastech.

Tab. 1 a Obr. 1 dokumentuji vyvoj vyroby a spotieby vina v letech 1998 az 2004.
Nartst produkce v roce 2003 je oproti roku 1998 asi 31%. Roste rovnéz spotieba vina, ktera
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se zvysila 0 22%. Nejvetsi nardst ovsem zaznamenaly celkové zasoby vina (42%, 2003/1998).
Podle odhadu roku 2004 by nartist zasob ¢inil az 68%.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 Odhad
2004

Vyroba
vina 544.4 595,9 540,2 530,4 5672 7127 707,2
Spotieba
vina 3514 362,0 363,6 419,2 439,0 4292 -
Celkovy
prodej* 488,2 503,1 530,6 564,1 590,0 5674 6219
Celkové
7asoby 250,2 315,6 290,5 2423 2143 356,8 420,6

Ptesto,

Tab. 1 Vyroba, prodej a zasoby vina v JAR v letech 1998 aZ 2004 v mil. litra
Zdroj: SAWIS, * v€etné exportu

800
712,7
700 -
595,9

600 + 5444 540,2 530,4 S
2 19,2
f 62,0 63,6
5
> 315,6 290.5

2
1998 1999 2000 2001 2002 2003
‘_vyroba [ spotieba zasoby ‘

Obr. 1 Vyvoj vyroby, spotieby a ziasob vina v Jihoafrické republice

ze podnebi v Jihoafrické republice je velmi piiznivé pro produkci

koncentrovanych, bohatych ¢ervenych vin jesté v roce 1990 bylo 84% plochy osézeno bilymi
odridami. Tato skutecnost byla zpiisobena piedevsim tim, ze Jihoafri¢ané déavali prednost
lehkym bilym vinim pfed Cervenymi. Tento stav se ale postupné méni a dochdzi k rovnovaze
ve velikosti ploch osdzenych bilymi a modrymi odridami, viz. Tab. 2.

Nejvyznamnéj$i péestovanou bilou odriidou, pfestoze dochazi k poklesu jejich ploch,
zustava Chenin blanc (Steen). Pokud jde o modré hrozny nejrozsifenéjsi odriidou je tradicné
Cinsaut, jedna zméné vyznacnych jihoafrickych odrid. Postupné ale roste vyznam
Cabernett, Merlotu a Shirazu.

Tab. 3 a Obr. 2 dokumentuje plochy vyklu¢enych a nové vysazenych vinic. Je
spolecné s Obr. 3 a 4 dokladem vzristajici obliby modrych odrad.
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1990 2000 2003
Celkova plocha bilych
odrud 84 64 55
Chenin blanc 32 24 20
Chadonnay 2 6 7
Sauvignon 4 6 7
Celkova plocha
modrych odrid 16 36 45
Cabernet 4 9 13
Pinotage 2 7 7
Merlot 1 5 7
Shiraz 1 6 9
Tab. 2 Zmény ve velikosti ploch modrych a bilych odriid (v %)
Zdroj: SAWIS
1998 1999 2000 2001 2002 2003
Vyklucené
vinice (ha) 2869 5168 8013 6018 4936 3920
% bilé
odridy 87 86 87 85 83 73
% modré 13 14 13 15 17 27
Nové¢ (ha)
vysazene 4372 5588 6043 4554 4229 4802
% bileé
odridy 40 27 17 18 35 49
% modré 60 73 83 82 65 51

Tab. 3 Vyklucené a nové vysazené vinice v letech 1998-2003 podle barvy hrozni

Zdroj: SAWIS
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Obr. 2 Plochy vykluéenych a vysazenych novych vinic v letech 1998 az 2003
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1998 1999 2000 2001 2002 2003

m Wklucené bilé odridy [%] == wklu¢ené modré odrudy [%] wklu€ené vinice v ha

Obr. 3 Srovnani plochy vykluéenych vinic u bilych a modrych odrud v letech 1998 az 2003
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Obr. 4 Srovnani plochy vysazenych novych vinic u bilych a modrych hrozni v letech 1998 az
2003

Nejveétsi zmeény u nové vysazenych odrid modrych hroznli zaznamenal Cabernet
(nértst od roku 1998 o 17%) a Pinotage (pokles 0 27%), viz. Tab. 4.

1998 1999 2000 2001 2002 2003
Celkova
plocha v ha 2608 4055 5055 3736 2742 2453
%
Cabernet 23 27 28 34 39 40
Pinotage 29 17 10 9 2 2
Merlot 16 19 17 15 14 13
Shiraz 19 28 30 25 22 19
Ostatni 13 9 15 17 23 26

Tab. 4 Nové vysazené odridy modrych hroznu
Zdroj: SAWIS

Celkovy vyvoz vina z Jihoafrické republiky ma vyrazné rostouci tendenci.
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Rok Litry Trend
1992 21995 782 95
1994 50 691 808 206
1996 99 900 000 140
1998 116 766 480 108
2000 138 381 955 108
2001 176 091 533 126
2002 215766 287 123
2003 237 332451 110

Tab. 5 Celkovy vyvoz vina z Jihoafrické republiky v letech 1992 az 2003
Zdroj: SAWIS
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Obr. 5 Export vina z Jihoafrické republiky

Polovina vyvozu vina z Jihoafrické republiky (50%) sméfuje do Velké Britanie, 19%
do Holandska a 7% do Némecka. Nejvétsi nartist byl zaznamenan u vyvozu do Svédska, viz.
Tab.6.

Zemé 2002 2003 2001/2000 2002/2001 2003/2002
Velka Britanie 53 50 128 139 94
Holandsko 19 19 120 123 100
Svédsko 3 7 105 107 233
Némecko 6 7 96 120 117
Japonsko 1 1 108 153 100
Kanada 2 2 149 113 100
Belgie 2 2 128 101 100
USA 3 3 120 161 100
Finsko 2 2 - - 100
Ostatni 7 7 - - 100

Tab. 6 Vyvoz lahvového vina na svétové trhy, véetné trendua (v %)

Zdroj: SAWIS

Co se ty€e vyvozu vina podle jednotlivych odrid, pak ke konci roku 2003 bylo
vyvezeno nejvice Chardonnay (16,6 mil. I, 10% celkového vyvozu), Cheninu blanc (15,6 mil.
1, 9%), Sauvignonu (10,0 1, 6%) a Cabernetu (9,6 mil. I, 6%). K nejvétsimu ndrlstu vyvozu
doslo u modrych odrtid, Shirazu (nardst oproti roku 2002 o 63 %) a Merlotu (nartst o 53 %).
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ZAVER

Na zaklad€ zpracovani dostupnych informaci lze formulovat nasledujici zévéry.
Celkova plocha vinic v Jihoafrické republice ¢ini 120 000 ha. Jesté v roce 1990 byla vétSina
ploch osézena bilymi odridami (84%), protoZze domadci spotiebitelé preferovali bilé vino.
V soucasné dobé je 45% ploch modrych odriid a 55% odrid bilych. Nejvyznamnéjsi nove
vysazovanou odriidou modrych hroznl je Cabernet. Pokud srovname roky 1998 a 2003, pak
doslo ke zvySeni produkce o 31% a ke zvyseni spotieby o 22%. V poslednich tfech letech
vSak spotfeba vina v podstaté stagnuje. Soucasna primérna spotfeba vina se pohybuje kolem
9 1 na osobu za rok. VétSina jihoafrické populace pije ve vétsim meétitku pivo. Spotiebu vina
mirné€ zvySuji turisté, nebot’ Kapské mésto patii k nejnavstévovanéj$im méstim na svete.

Export vina z Jihoafrické republiky vykazuje rostouci tendenci. V roce 2003 bylo
vyvezeno 237 miliona litrii. Nejvice vina (50% exportu) je vyvezeno na anglicky trh, kde
jihoafrické vino tvoti zhruba 10% veskeré spotteby vina. 19% exportu sméfuje do Holandska
a 7% do Némecka. Nejvétsi nariist zaznamenal v roce 2003 vyvoz do Svédska.

V roce 2002 doslo v Jihoafrické republice ke sjednoceni vinatského primyslu, kdy
spoleénym  Usilim chtéji zdejSi vinafi soutézit v mezinarodnim méfitku. Jednu
také moderni péstitelskd a vinatska ¢innost, ktera ptispiva ke zvySovani kvality produkce.

Prosazovani jihoafrické produkce vina na jednotlivych evropskych trzich ukazuje, Ze
ani ¢eSti a moravsti vinaii by neméli tento druh konkurence podceiiovat.

LITERATURA
MZeCR. Réva vinna, vino 2003. Situaéni a vyhledové zprava. Praha: MZCR, 2002
http://www.wine.co.za
http://www.vinarské-noviny.cz

http://www.svetvina.cz
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POPTAVKA PO VINE V CESKE REPUBLICE A NA
SLOVENSKU

Renata Kucerova

ABSTRAKT

Piispévek se zabyva analyzou faktori ovliviiujicich poptavku po ving v Ceské
republice a na Slovensku. V Ceské republice se spotieba vina na jednoho obyvatele ve viech
sledovanych letech mirné zvysovala, poptavka vykazuje vzestupny trend. Naproti tomu na
Slovensku poklesla ro¢ni spotieba vina na jednoho obyvatele od roku 1994 do roku 2003 o
14,9 %. Trend vyvoje je sestupny. Pficinu tohoto stavu lze spatfovat v celkové nizSich
primérnych hrubych piijmech na Slovensku, pomalej$imu ristu piijmi slovenskych obyvatel,
Slovensku.

Prispévek je soucasti projektu feSeného ustavem managementu na PEF MZLU v Brné
pro NAZV ¢. NAZV 3276.

Klicova slova: poptavka, vino, spotieba, cena, priimérna mzda, nezaméstnanost

UVOD

Poptavka jeji velikost a vyvoj je zédkladem pro fungovéani podniku na trhu. Udava
celkové mnozstvi produkce, které jsou zdkaznici ochotni nakoupit, tedy velikost trhu, na
kterém se podnik pohybuje. Vyvoj poptavky je spojen s vyvojem odvétvi a stddiem zivotniho
cyklu, ve kterém se odvétvi nachazi. Rostouci poptavka znamend, Ze podnik mize zvéEtsit sviyj
trzni podil, aniz by to provadél na ukor trzniho podilu svych konkurentt.

Poptavka je jednim ze zakladnich faktord, které urcuji atraktivitu odvétvi, a které musi
byt hodnoceny vramci strategické analyzy prostfedi, kterd je zakladem pro tvorbu
podnikovych strategii.

CiL A METODIKA

Individudlni poptavka (poptavka jednoho spotiebitele) po urcitém statku zavisi na cené
tohoto statku, dichodu spotiebitele a cenach ostatnich statkti. Zvysi-li se poptavka s ristem
dichodu spotiebitele, jde o normdlni statek. Pro nezbytné statky pfitom roste poptavané
mnozstvi pomaleji nez dichod, pro luxusni statky roste rychleji nez dichod. Vliv cenové
zmény daného statku na poptavku je pro normalni statky negativni — poptdvané mnozstvi se
pohybuje opacné nez cena. Z hlediska vlivu cen ostatnich statkii na poptavku rozliSujeme
substituty a komplementy. Poptavka se méni ve stejném sméru jako cena substitutli a
v opa¢ném sméru nez cena komplementti.(Soukupova 0)

Porter 0 ve vztahu k poptévce a vyvoji odvétvi hovoii o dlouhodobych zménéch ristu
trhu, které podle ného zavisi predevs§im na:

demografickych zménach, které jsou urcujicim cinitelem velikosti skupiny
potencialnich kupujicich a miry ristu poptavky. Skupina potencidlnich zdkaznikd pro urcity
produkt se sklada z konkrétnich vékovych skupin, Grovni piijmt, Grovni vzdélani nebo
geografickych oblasti,

potiebach, odvijejicich se od zivotniho stylu, ndzori a socidlnich podminek populace,

relativni pozici substitutd. Rast odvétvi je negativné ovlivnén poklesem cen nebo
zlepsenou schopnosti substitutli uspokojit potieby kupujicich,
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pozici komplementi. Cena a kvalita mnoha vyrobkll zévisi na cené, kvalité
a dostupnosti komplement,

skupiné novych zakaznikd. Vysoky rust odvétvi je spiSe diusledkem prodeje novym
zékaznikiim nez prodeje starym zakaznikim.

Cilem piispévku je provést analyzu faktort ovliviiujicich poptavku po ving v Ceské
republice a na Slovensku. Cilem je zachytit trendy vyvoje téchto faktord a jejich vliv na
poptavku po viné v obou zemich.

Poptavka po viné a jeji vyvoj je popisovan primérnou ro¢ni spotiebou vina na
1 obyvatele. Analyza castecné vychazi z manazerského i1 mikroekonomického pohledu.
V ramci analyzy jsou hodnoceny a srovnavany spotiebitelské ceny vina, vySe pfijmu,
nezaméstnanost a vyvoj spotfeby piva v obou zemich.

Informace pro provedeni analyzy byly Cerpany zceské a slovenské situacni a
vyhledové zpravy pro komoditu vinu, z informaci Svazu vinaifi CR (SVCR) a Zvizu
vyrobcov hrozna a vina na Slovensku, Ministerstva zemédélstvi CR, Ministerstva
pol'nohospodarstva SR, Vyzkumného ustavu zemédélské ekonomiky, Statniho zemédélského
intervenéniho fondu a  Ceského a Slovenského statistického ufadu publikovanych na
internetovych strankach.

VYSLEDKY A DISKUSE

Poptavka po ving v Ceské republice ma rostouci tendenci, ve viech sledovanych letech
se mirné zvySovala. V roce 2003 se pohybovala na trovni 16,3 litrii na 1 obyvatele, od roku
1994 vzrostla o t¢émé&f 6 %.

Slovenska republika ve srovnani s CR zaostava se spotfebou vina. Roéni spotieba vina
na Slovensku dosédhla v roce 2003 hodnoty 10,3 litrGi na 1 obyvatele, coz je nejnizsi Groven za
poslednich 10 let. Od roku 1994 (s vyjimkou roku 1996 a 1997) se na rozdil od CR postupné
snizovala. Ve srovnani s rokem 1997 doslo do roku 2003 k poklesu spotieby o 17,6 %, ve
srovnani s rokem 1994 k poklesu spotieby o 14,9 %.

V zemich EU-151 se primérnd ro¢ni spotieba vina pohybuje okolo 34 litri na
1 obyvatele. Spotieba vina v Ceské republice dosahuje 47 % primérné roéni spotieby zemi
EU-15, na Slovensku pouze necelych 32 % evropské primérné ro¢ni spotieby. Vyssi spotieby
vina dosahlo napt. i Svédsko (16,8 litru na 1 obyvatele v roce 2003 0), které se fadi mezi tzv.
nevinafské zemé.

Vyvoj poptavky po viné méfeny vyvojem primérné spotieby vina v litrech na
1 obyvatele v Ceské republice, na Slovensku a v zemich EU-15 zachycuje 0 a Obr. 1.

Index
1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 2003/1994
CR 154 | 154 | 158 | 159 | 16,0 | 16,1 | 16,1 | 16,2 | 16,2 | 16,3 | 105,8
Slovensko 12,1 ) 11,3 | 120 | 12,5 | 11,9 | 11,4 | 10,8 | 11,3 | 11,7 [ 10,3 | 85,1
EU -15 347 | 33,7 | 339 | 34 34 342 | 33,3 | 33,8 | 33,8 | -* -

Vyvoj priomérné ro¢ni spotireby vina v CR, na Slovensku a zemich EU - 15 v letech 1994-2003
v litrech na obyvatele.
Pramen: Situacni a vyhledova zprava - vino 2004, Situa¢nd a vyhl'adova sprava — vino 2004,
FAOSTAT Database Results
Poznémka: * udaj neni k dispozici-

"'15 zemi Evropské unie, které byly &leny EU pted vstupem novych zemi véetné Ceské a Slovenské republiky
1.5.2004
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Obr.1. Trend vyvoje primérné roni spotieby vina v CR a na Slovensku v litrech na 1 obyvatele
Pramen: Situacni a vyhledova zprava - vino 2004, Situa¢nd a vyhl'adova sprava — vino 2004,
FAOSTAT Database Results, vlastni vypocty

Vyvoj spotiebitelskych cen

Spotiebitelské ceny vina v Ceské republice v pribéhu sledovanych let rostou, tempo
2001 o 30,1 %), a také u bilého vina (do roku 2001 o 31,2 %). U €erveného vina je vidét jak
nejvetsi narast ceny od roku 1994 do roku 2001 (o 50 %), tak i rychlé tempo rlstu cen (viz 0).

Prudky nartst primérnych ro¢nich spotiebitelskych cen v roce 2002 a 2003, oproti
roku 2001 byl zpiisoben zménou metodiky sledovani spotiebitelskych cen. Od roku 2002 jsou
ceny sledovany pouze u bilého a cCerveného jakostniho vina (NTIS VUZE piesel do
kompetence SZIF CR).2

, Index | Index
Druh vina | MJ | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 01/94 | 01/97
Bilé 11 142,50145,93 149,11 (53,26 54,94 (55,50 |55,47 55,75163,67*|61,97*|131,2 |[104,7
Cervené 11 (43,21(47,64152,27 (57,94 (59,97 60,14 60,28 64,80(73,11*|71,85*%|150,0 (111,8
Sumivé 0,71)76,88 (83,49 193,26 197,30 (99,96 (101,11 {103,75| 100,02|-** SEE 130,1 |102,8

Primérné roéni spotiebitelské ceny vina v Ceské republice v K&.1-1
Pramen: NTIS VUZE CR, TIS SZIF, vlastni vypodty
Poznamka:
*pouze jakostni vino
**0daje nejsou k dispozici

Na Slovensku se v roce 2003 spotiebitelské ceny bilého vina zvysily oproti roku 1997

o 16,8 %. Rust spotrebitelskych cen ¢erveného vina ptestavoval 20,1 % oproti roku 1997 a
spotiebitelské ceny Sumivého vina se zvySily v roce 2003 ve srovnani s rokem 1997 o 32,3 %.
Vyvoj spotiebitelskych cen vina drzi rostouci tendenci (viz 0).

? Vzhledem k rozdilné metodice sledovani nejsou udaje z roku 2002 a 2003 zahrnuty do zkoumané &asové fady.
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Druh Index | Index
vina MJ 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 03/97 | 01/97

Bilé 11 54,23 | 55,57 | 57,75 59,31 | 61,71 | 62,60 | 63,33] 116,8 | 113,8

Cervené 11 61,18 63,19 | 6741 70,14 | 72,56 | 73,50 | 73,48 | 120,1 | 118,6

Sumivé 0,751 84,92 | 86,79 | 91,90 | 92,33 | 97,57 [ 103,12 | 112,34 | 132,3 | 114,9

Primérné rocni spotiebitelské ceny vina na Slovensku v Sk.I-1
Pramen: Situa¢né a vyhl'adova sprava — vino 2004, vlastni vypocty
Poznamka: Udaje k dispozici od roku 1997

Srovname-li vyvoj spotiebitelskych cen vina v obou zemich za stejné obdobi —
v letech 1997 az 2001, je zfejmy dynamiét&jsi riist cen na Slovensku. % narist cen v CR u
bilého vina ¢inil za uvedené obdobi 4,7 %, na Slovensku 13,8 %. U cerveného vina to byl v
CR narast cen o 11,8 %, na Slovensku o 18,6 % a v pripadé Sumivého vina v CR 02,8 %, na
Slovensku dokonce o 14,9 %.

VySe prijmi

Vroce 2003 primérnd hruba meésicni mzda na Slovensku byla 14 365 Sk a vySe
minimalni mésiéni mzdy &inila 5 698 Sk. V. Ceské republice primérna hruba mési¢ni mzda
doséhla trovné 16 920 K¢. VySe minimalni mzdy ¢inila 6 200 K¢.

Pfi prepodtu primérnym kurzem Ceské koruny vici Slovenské koruné v roce 2003
76,76 K¢ za 100 Sk 0. Primérna hruba mési¢ni mzda na Slovensku v roce 2003 dosahla
pouze 65 % cCeské primérné hrubé mesiéni mzdy a minimalni mési¢ni mzda na Slovensku
doséhla v roce 2003 71 % minimélni mzdy v CR. (viz. Chyba! Nenalezen zdroj odkazii. a
0)

1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003

Primérna hruba
m¢ésic¢ni mzda (K¢)
Minimalni mzda*
(K&

Vyvoj priimérné hrubé mésiéni mzdy a minimalni mzdy v Ceské republice v letech 1994-2003
Pramen: www.czso.cz,
Poznamka: * Udaje k 1.1. V piipadé zmény minimalni mzdy v pribéhu roku je po&itan
vazeny pramér, vahou je pocet mésict, po které¢ dana vyse minimalni mzdy platila.

6869 8307 9676| 10691 11693 12666 13614 14793 15866 16920

2200( 2200] 2500| 2500{ 2650 3425| 4250 5000( 5700( 6200

1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003

Prumérna hruba

Xt 6294| 7195| 8154 9226(10003|10728| 11430| 12365 13511| 14365
mési¢ni mzda (Sk)

Minimalni mzda*

(Sk) 2450 2450( 2638| 2700 3000[ 3450 4100| 4530 5083 5698

Vyvoj primérné hrubé mési¢ni mzdy a minimalni mzdy na Slovensku v letech 1994-2003
Pramen: www.employment.gov.sk
Poznamka: * Udaje k 1.1. V piipadé zmény minimalni mzdy v pribéhu roku je po&itan
vazeny pramér, vahou je pocet mésict, po které¢ dana vyse minimalni mzdy platila.

Vyse primérnych pifjma obyvatel se v Ceské i Slovenské republice zvysuje,
dynamika ristu je vSak rozdilnd. Na Slovensku se primérnad hruba meésicni mzda od roku
1994 zvysila o 228 % a minimalni mzda o 232,6 %. V CR ve stejném obdobi se primérna
mésic¢ni mzda zvysila 0 246,3 %, minimalni mzda dokonce o 281,2 %.

84




Nezaméstnanost

Nezaméstnanost méfena obecnou mirou nezaméstnanosti se v Ceské i Slovenské
republice od roku 1994 az do roku 2001 zvySovala. Od roku 2001 dochazi v obou zemich
k mirnému poklesu, pfedevs§im v dusledku pfiznivého vyvoje zaméstnanosti a mirného
zlepSeni situace na trhu prace. Na Slovensku je vSak jeji hodnota o témér 10 % vyssi nez
v Ceské republice. V CR dosahla obecna mira nezaméstnanosti v roce 2003 hodnoty 7,8 %,
na Slovensku 17,2 %.

CR dosahuje miry nezamé&stnanosti srovnatelné s primérem zemi EU-15 (v roce 2003
8 %), Slovenska republika vykazuje o 115 % vys$i miru nezaméstnanosti, nez je primér zemi
EU-15. Vysoka nezamé&stnanost na Slovensku tak negativné plisobi na poptavku po ving.

Vyvoj obecné miry nezaméstnanosti v Ceské republice a na Slovensku, srovnavany se
zemémi EU-15 zachycuje 0

% 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003
CR 4,3 4,0 3,9 4,8 6,5 8,7 8,8 8,1 7,3 7,8
Slovensko 13,7 13,1 11,3 11,8 12,5 16,2 18,6 19,2 18,6 17,2
EU-15 10,5 10,1 10,2 10 9,4 8,7 7,8 7,4 7,7 8
Vyvoj obecné miry nezaméstnanosti v Ceské republice, na Slovensku a zemich EU -15 v letech
1994 - 2003

Pramen: www.czso.cz, www.statistics.sk, FAOSTAT Database Results

Vyvoj spotieby piva

Ceskou i Slovenskou republiku lze zafadit mezi tzv. pivni zemé. Spotieba piva na
1 obyvatele v obou zemich pievysuje pramér zemi EU-15 (viz 0). V Ceské republice dokonce
o vice nez 100 %. I pres tuto skuteCnost je vSak mozné konstatovat, Ze vino pro svou
vyjimecnost jako alkoholicky ndpoj vhodny pro volnou chvili, spole¢enskou udalost,
vyznamny doplnék kulindfského uméni, mé nezastupitelnou roli na trhu alkoholickych
napoji. Pivo popft. jiné alkoholické napoje lze povazovat pouze za vzdalené substituty vina,
jejichz cena a vyse spotieby neni rozhodujici pro vyvoj poptavky po ving.

1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003
CR 156,7 | 156,9 | 157,3 | 161,4 | 161,1 | 159,8 | 159,9 | 156,9 | 159,9 | 162
Slovensko 96,6 85,1 86,6 | 106,7 84,1 85,5 87,3 87,6 92 90
EU -15 78,9 78,6 76,9 78,1 76,1 76,1 76,5 75,2 73,3 72
Vyvoj primérné ro¢ni spotieby piva v CR, na Slovensku v letech 1994-2003 v litrech na
obyvatele

Pramen: www.czso.cz, FAOSTAT Database Results

ZAVER

Poptavka po ving v Ceské republice vykazuje vzestupny trend. Spotieba vina na
jednoho obyvatele se zvysila od roku 1994 do roku 2003 o téméf 6 %. Naproti tomu na
Slovensku je trend vyvoje poptavky sestupny. Roc¢ni spotieba vina na jednoho obyvatele od
roku 1994 do roku 2003 poklesla o 14,9 %. Trend vyvoje je sestupny.

Z provedené analyzy vyplyvd, ze vyvoj zkoumanych faktori na Slovensku
v porovnani s Ceskou republikou ma na vyvoj poptavky po viné negativni vliv. Primérny
hruby mési¢ni piijem je na Slovensku o témét 40 % nizsi nez v Ceské republice, riist pifjmi
slovenskych obyvatel je také pomalejsi. Mira nezaméstnanosti je o vice nez 100 % vyssi nez
v CR a také v zemich EU-15. Spotiebitelské ceny vina se na Slovensku v porovnani s Ceskou
republikou zvySuji rychleji.
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Strategicka adaptace odvétvi vinohradnictvi a vinarstvi
v Cesku na prostiredi Evropské unie

Pavel TomSik, Jiri Sedlo, Stanislava LiSkova

ABSTRAKT

Odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi vyuzilo obdobi pfed vstupem do Evropské unie
(1.5.2004) k maximalné moznému rozvoji zdroji pottebnych pro jeho kvantitativni a
kvalitativni rozvoj. Zménila se legislativa pro zkoumané odvétvi ve vazbé na legislativu
unijni. DoSlo k roz§itfeni plochy vinic o 7 tisic hektard. Zménila se i velikostni struktura
podnikatelskych subjektti. Produkéni potencial ¢ini 19,3 tisic ha vinic, je evidovano vice jak
18 tisic péstitelll vinné révy a téméf 600 producentll vina. Je vytvofen prostor pro 20 tisic
pracovnich mist v odvétvi a postupné roste zajem spotiebitele o konzumaci vina (16,5
l/obyvatele/rok). Zjistované ceny hroznli jsou za sledované obdobi relativné stabilni
s rozdilem mezi bilymi a modrymi odridami ve prospéch modrych. Dovoz vina pievazuje
trvale nad vyvozem z Ceska v mnoZstvi i hodnotg.

Kli¢ova slova: odvétvi, adaptace, analyza, vinohradnictvi, vinarstvi, Cesko,
Evropska unie, producenti, zdroje

UvoD

Odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi sehravd vyznamnou produkéni roli v nékterych
specializovanych regionech Ceské republiky. Tento vyznam je v téchto oblastech zvlasté
zvyraznén po vstupu Ceska do Evropské unie od 1. kvétna 2004. Z hlediska podnikatelského
usili bylo, v obdobi pfed vstupem do Unie, aby nejenom individualni podnikatelé ale
1 podnikatelské subjekty podle obchodniho zékoniku vyuzili v maximdlni mozné mife
prilezitost k rozsSiteni péstitelskych ploch vinné révy a vytvorili si tak vétsi produkéni
zékladnu pro néslednou produkci vina. Tuto piilezitost jim vytvofilo nékolik let
predvstupniho obdobi, kdy na situaci musel reagovat stat, jeho ministerstva, podnikatelé
a manazeti podnikatelskych subjektd. Do procesu rozSifovani ploch vinic vstoupila nova
legislativa pro vinohradnictvi a vinafstvi, jak pfebirana komunitarni, tak i legislativa narodni
(MZe CR, 2004). Cely proces probihal na zakladé n&kolika pfedem zpracovanych studii
(Sedlo, Palicka, 1998; Sedlo, Jaborek, 2000). Situac¢ni analyzou sledovaného odvétvi se
vzhledem k jeho vyznamu zabyva fada autord. Strukturu produkce vina analyzovala Cyvinova
(2004), Cernikova (2004) a aktualnimi zménotvornymi vlivy v odvétvi vinafstvi se zabyvaji
a studuji Cernikova (2004) i Zufan (2004). Z uvedenych publikaci vychézeji poznatky, které
ukazuji na nutnost systematického sledovani odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi z pohledu
diferencovanych hybnych sil, které v a na odvétvi pisobi. Je nutné identifikovat vyznamné
vlivy a zaméfit se na hodnoceni strategického rstu odvétvi, zmény technologii, regulaéni
vlivy a vladni politiky a ve sledovaném odvétvi zvlasté na zmény spolecenskych priorit
a zivotniho stylu ve vztahu k vinu jako kulturnimu napoji. Ukazuje se, Ze je nutné od sebe
odd€lovat dvé tendence, které mohou bud’ omezovat nebo zvySovat konzumaci vina. Tu
pozitivngj$i tendenci, kdy vino je chépano jako ndpoj podporujici zdravi, je vhodné
vysvétlovat a podporovat. Jen timto pozitivnim pfistupem k tomuto pfirodnimu produktu
kulturni lidské cinnosti mizeme podpofit rozvoj dvou spojitych sektord v odveétvi —
vinohradnictvi a vinafstvi a vSech zde uplatnovanych zdrojt.

Cilem této prace je parcialn¢ analyzovat procesy a déje, které se v tomto odvétvi
projevuji jako adaptaéni tendence v podminkach Ceska po vyznamné zméné, kterou byl vstup
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Ceského hospodarstvi do nasyceného prostoru strhem vina se vSemi vazbami na
vinohradnickou produkci aZ po zpracovani prvotni suroviny a jeji uvadéni na trh. Cilem
prispévku k adaptacni problematice je také zkoumani informaci, které povedou k sestaveni
projektu Perspektivy vyvoje a navrhy na opatieni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a rozvoje
venkova ve vinaiskych regionech. Pfispévek je vytvoien s podporou projektu Perspektivy
vyvoje anavrhy opatfeni politiky vinohradnictvi a vinafstvi a rozvoje venkova
v Jihomoravském regionu (QF 3276) NAZV MZe CR feSeném spoleéné Provozné
ekonomickou fakultou MZLU v Brné a Svazem vinati Ceské republiky ve Velkych
Bilovicich.

MATERIAL A METODY

Vzhledem k tomu, Ze adapta¢ni obdobi nami sledovaného odvétvi vinohradnictvi a
vinafstvi je u tohoto tradi¢niho odvétvi pomérné kratké, je vybér a vyhledavani prament
pomérné zuzeno. Vyuziti udaji se zamé¥i hlavné na Ceskou republiku za obdobi 2002 az
2005. Pro potfeby prace budou zkoumdny legislativni zmény, zmény vinatfskych oblasti,
roz$ifovani ploch vinic, mnozstvi péstitelti vinné révy a jejich velikostni struktura, velikostni
struktura vyrobcll vina. Rovnéz budou vyuzity poklady pro hodnoceni zmén v odridové
skladbé zvlasté u nové vysdzenych vinic a naklady stim spojené vcetné¢ podpor statu a
Evropské unie. Studovany budou 1 podklady charakterizujici trh s vinem z pohledu dovozu,
vyvozu a piipadné¢ cel. Vhodné je vyhledani podkladd o lidskych zdrojich pracujicich
v odvétvi. Pro sestaveni parcidlniho ptehledu o zménach v adaptacnim obdobi pouzijeme
tabulkovych ptehledli, ne¢kterych grafickych technik s vyuzitim software Word a Excel tak,
aby to umoznilo komparaci obdobi pfed a po vstupu do Evropské unie. Jako datové udaje
budou vyuzivany prvotni Gdaje i udaje sekundarni z vlastniho Setfeni fesitelll a odvétvovych
studii. Pro tento uUCel se také wvyuzije informaci na webovych strankach
www.wineofczechrepublic.cz. Studium adaptacniho obdobi by mélo potvrdit hypotézu, ze
rozSifovanim potencidlu vinic je pozitivnim strategickym rozhodnutim, které podpoii
na dlouhé obdobi rozvoj odvétvi v Cesku.

VYSLEDKY A DISKUZE

Cast, ktera nasleduje je vénovana hlavnim aspektiim, které ovliviiuji adaptaéni proces
Ceské republiky v odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi. Jednd se o legislativu, plochy vinic,
lidské zdroje v podnicich, trh s vinem, finanéni podporu odvétvi, strukturu produktti a ceny
hrozni.

Legislativa

Od kvétna roku 2004 zacalo platit v Cesku komunitarni pravo i v ramei zkoumaného
odvétvi, které je nadfazeno legislativé narodni a musi se mu podfizovat vSechny clenské staty
Evropské unie. Unijni legislativa v této oblasti je zna¢né detailni, je tvofena predevSim
desitkami nafizeni, ale soufasn¢ umoznuje si zachovat narodni odliSnosti tim, Ze jsou
tolerovany zékony ndrodni, které podrobné rozpracovavaji detaily vymezené v nafizenich
nebo smérnicich ES. V Cesku se jedna o zakon ¢&. 321/2004 Sb., o vinohradnictvi a vinafstvi,
ktery navazuje na natizeni Rady a Komise Evropské unie. Uvedeny zdkon nahradil predchozi
zakon €. 115/1995 Sb. ve znéni zdkona ¢. 216/2000 Sb. Mezi zasadni opatfeni, kterym je
nutno se prizpusobovat, byla povinnad registrace vinic s plochou vétsi jak 0,03 ha, kterou
musel péstitel nahlasit UKZUZ v terminu od 1.9.1995 do 30.6.1996. Zakonem &. 216/2000
Sb. byla minimalni plocha vinic podléhajici povinné evidenci zvySena na 0,1 ha. Novy zakon
z roku 2004 stanovuje pro nasledné obdobi omezujici systém povolovani dalSich vysadeb
a jejich registraci. Sou¢asné zakon ¢. 321/2004 Sb. nové rozdélil vinaiské oblasti v CR na dvé
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— Morava a Cechy a celkem pouze na $est podoblasti (diive bylo v CR 16 vinaiskych oblasti).
Na Moravé jsou étyii — mikulovska, slovackd, velkopavlovicka a znojemska. V Cechach dvé
— mélnicka a litoméfickd. Tim byly administrativné vymezeny regiony s pfislusnym
produkénim potencidlem. Z hlediska Evropské unie jsou enologicky Cechy vedeny v zéné
,A“ a Morava v zoné ,B“, i kdyz vinafi pozadovali zafazeni celé CR do zény A, jak by
odpovidalo klimatickym podminkdm. Kromé uvedenych zakont je nutno studovat a posléze
se adaptovat na dal§i souvisejici legislativu, které prehledné uvadi zdroj MZe CR(2004).
Od zafi 2005 projednava Parlament dal$i novelu vinafského zdkona, kde jde ale pouze
o drobné upravy uzpusobujici legislativni normu praktickému zivotu.

Novym vinafskym zédkonem z roku 2004 bylo zavedeno zemské vino jako stolni vino
s geografickym oznacenim (moravské a ceské), vino s pfivlastkem ,,vino zcibéb®, vino
originalni certifikace V.O.C., které zatim nebylo zaddnému sdruZeni pfizndno, ale béhem
jednoho az dvou let by tomu tak mohlo byt. Snizil se 0o 50 % odvod finan¢nich prostiedki
do Vinafského fondu, vybiraji se pouze poplatky ztuzemskych vin a je urCen pouze
na marketing, nikoliv jako dfive i na vysadbu novych vinic. Byla zptisnéna evidence vina.

V novele vinaifského zdkona, ktery od zaii 2005 bude projedndvat Parlament, jsou
nové formuléte pro evidenci vina. Uéelem je umoznit rychlé digitalni zpracovani dat.

Vyvoj plochy vinic

Pro rozmér tuzemského vinafstvi je urcujici zédkladni zdroj - plocha vinic. Moravské a
ceské vino lze ziskavat jen z tuzemskych hroznti, tim je v rdmci Spolecné organizace trhu
(SOT) svinem v EU zarucena originalita vina. Plocha vinic na naSem uzemi se b&hem
poslednich staleti vyrazn¢ ménila, tradice zamérného péstovani révy presahuje tisic let. Z obr.
1 je patrny vyvoj plochy vinic na Moravé.
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Obr. 1: Plocha vinic na jizni Moravé v letech 1800 - 2005

Kdyz bylo v roce 1994 ziejmé, ze dochazi k vyraznému snizovani plochy vinic, byl
Ministerstvem zemédélstvi Ceské republiky (MZe CR) od roku 1995 zaveden dotaéni titul na
podporu vysadby novych vinic. Z po¢atecni dotace 50 tisic K¢/ha se postupné podpora zvysila
az na 250 tisic K¢/ha. Vyse dotace se pfimo odrazila na ro¢ni ploSe nové vysazenych vinic.
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Béhem deseti let bylo vysazeno pies 7 tisic ha novych vinic, tzn. 40 % soucasné plochy vinic
Ceska. Stat a Vinafsky fond tuto vysadbu v uvedeném obdobi podpofili ¢astkou 1,2 miliardy
K¢. Na obr. 2 mizeme pozorovat vyvoj ¢astky podpory a plochu nové vysazenych vinic
v letech 1995 az 2004.
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Obr. 2: Obnova vinic v letech 1989 - 2004

V soudasnosti ¢ini plocha vinic CR piiblizné 18,7 tis. ha, pfi¢emz produkéni potencial,
ktery zahrnuje i evidovana prava na opétovnou vysadbu je ve vysi 19,3 tis. ha. V nejblizsich
letech, pokud SOT vinem v EU bude i nadale regulovat produkci vina prostfednictvim
vysadbovych prav, nepiedpokladame vyraznou zménu produkéniho potencialu Ceska.
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Obr. 3: Odrudova skladba vinic v roce 1994
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Obr. 4: Odrudova skladba vinic v roce 2005

V této souvislosti je zatim nejasnd trzni cena prava na opétovnou vysadbu. Cim bude
niz$i, tim bude trh s témito pravy cilejsi. Snad se podaii nastartovat tento trh na cenové urovni
kolem 1 tisice K¢/ha, tedy na cené, za kterou by podle probihajici novely vinarského zakona
m¢l prava odprodavat stat ze své rezervy. I kdyz tato rezerva neni nijak velka, mélo by jit
o prvni cenovy signdl na nové se vytvarejicim trhu. Musime si uvédomit, ze jde o jakési
virtualni vlastnictvi vyplyvajici z ptedpist EU, ke kterému jeho majitelé¢ pfisli zavedenim
téchto predpisti a mohou o né z roku na rok pfijit, bude-li uméla regulace ploch vinic v EU
v ramci reformy SOT ptedpokladané v roce 2006 zrusena.

K vyraznému posunu smérem k méné Urodnym, ale kvalitngj$im odridam doslo
v poslednim desetileti v odriidové skladbé vinic. Diivodem byla nejenom piiprava CR na
vstup do EU, ale také zavedeni vinafského zakona v roce 1995. Rozdil v odriidové skladbé
vyplyva z obr. 3 a4. Na osud jednotlivych odrud lze usuzovat i z jejich primérného veéku
porostll ve stavajicich vysadbach vinic CR, jak uvadi obr. 5. Veltlinské &ervené rané uz
doziva, ale o moc Iépe na tom neni ani Ryzlink vlassky, Neburské ¢i Veltlinské zelené,
z modrych pak Svatovaviinecké, jehoZ plocha je u nas zatim ze vSech stat svéta nejvyssi.
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Obr. 5: Primérné stafi odriid (2004)

Lidské zdroje a podniky

Stavajicich 19,3 tisice ha vinic, spolu se zpracovanim hroznii na vino, pfedstavuje
zaméstnani na plny tvazek pro témét 20 tisic osob pfimo v oboru, bez zapocteni dodavatela
potiebnych produktli a bez zapocteni finalizace dovezeného vina. Jen registrovanych péstitelt
révy je vice nez 18 tisic, 1 kdyz vétSina z nich se vinohradnictvim zabyva jen jako konickem
nebo jako zdrojem vedlejSiho pfijmu. Protoze jsou soustfedéni pievazné v necelych 100
vinafskych obcich na jizni Moravé, vytvareji tak i1 specificky raz oblasti.

Primérna hodnota ro¢ni sklizn€ hroznt €ini 1 miliardu K¢, druhou miliardu K¢ pak
piedstavuje zhodnoceni hroznii na vino. Mimoto se dovazi vino do CR v hodnoté piiblizné
2,5 miliardy K¢.

Takze 1 kdyz jde plochou vinic o zanedbatelny rozmér, zaméstnanost a vytvoiena
hodnota hovofi jinak, zvlasté pak v dot€eném regionu.

Rozclenéni péstitelit podle velikosti obd€lavané plochy vinic u nas, v Némecku a
Dolnim Rakousku uvadi obr. 6. Je ziejmé, e v Cesku mame ve vinohradnictvi vyssi
koncentraci, podniky jsou vétsi nez v Némecku ¢i Dolnim Rakousku. Zanedbatelna je u nas
na rozdil od sousedli skupina podnikii s plochou vinic od 1 do 5 ha. Je to pozitivni jev,
protoze 1 u sousedii podnikt o této velikosti ubyva, maji stale veétsi problémy se uzivit.
Z hlediska poctu péstiteli madme podstatné vyssi podil péstiteld do 1 ha, coz z hlediska
ekonomiky podnikani je negativni. AvSak jde pfevazné o nejmensi péstitele, pro které je
vinafstvi konickem a piipadné zdrojem vedlejSiho pfijmu. Svou Cetnosti jsou pfinosem pro
udrzeni specializace a kultury v regionu a pfinosem je 1 jejich vnitini pocit sounaleZzitosti
k odvétvi.
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Obr. 6: Porovnani velikostni struktury péstiteltl v CR, Dolnim Rakousku (DR)
a Némecku (SRN) v roce (2004)

Producentli vina, ktefi se touto podnikatelskou aktivitou alesponi cCastecné Zzivi, je
v Cesku pftiblizn€¢ 600. Jde o pravnické i fyzické osoby s roénim prodejem vice nez 1 tisice
litrti vina, jejichz celkovy rocni objem prodeje se pohybuje kolem 40 milioni litri vina.

1000
W objem produkce vina celkem v mil. litrG
O pocet podnikd
100 +
10 A
.

1-10 10-100 100 - 1000 nad 1000

Roéni produkce vina (tisice litra)

Obr. 7: Struktura vinaiskych podnikl v objemu a poétu v roce 2004

Strukturalni ¢lenéni podle rocniho mnozstvi produkovaného vina Ize pozorovat na obr.
7. Vice nez polovinu tuzemského vina produkuje 10 vinafskych podnikd. Mensi ¢ast pak
zbyvajicich 590 pravnickych a fyzickych osob, které vSak maji sviij vyznam z divodu
nabidky Sirokého sortimentu vin spotiebitelim.
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Trh s vinem v CR a EU

Ceska republika je nejvétsim dovozcem vina v rAmci nové piijatych ¢lenskych stati
EU. V celkovém potadi mezi Cistymi dovozci je na patém misté mezi ¢leny EU a na druhém
mist¢ vdovozu vina mezi jeho producenty EU (za Némeckem). Postaveni jednotlivych
Clenskych statd z hlediska ¢istého dovozu ¢i vyvozu vina je patrné z obr. 8.

Vyvoz

T

Spanélsko Italie Francie Portugalsko Lﬁe_s_lscj Belgig Hglandsko Nl“emec' ] Anglig

ro¢ni objem v mil. hl
o

Dovoz

Stat

Obr. 8: Trh vinem v élenskych statech EU (rok 2003)

Zbyvajicich v grafu neuvedenych 14 Clenskych stati EU se nachazi v pozici mezi
Portugalskem a Ceskem.

Postaveni Ceska v Evropské unii ve vztahu k vinu vyplyva i z tab. 1.

EU CR % podil CR na EU
Obyvatelstvo (mil.) 450 10,3 2,3
Plocha vinic (tis. ha) 3650 19,3 0,5
Produkce vina (mil. hl.rok-1) 180 0,6 0,3
Spotieba vina (mil. hl.rok-1) 140 1,7 1,2
Spotieba vina na hlavu (l.osoba-1.rok-1) 34 16,5 49

Tabulka 1: Srovnani CR a EU v oblasti vina (2004)

V EU dochazi vramci globalizace k negativnimu vyvoji, kdy =z historicky vzdy
vyvozni oblasti se postupné stava dovozce vina. Pokud nedojde ke zméné€ SOT vinem, bude
EU cistym dovozcem jesté na pielomu tohoto desetileti. Posledni vyvoj véetné predpokladu
pro nejblizsich pét let 1ze pozorovat na obr. 9.
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Obr. 10: Roéni dovoz vina do CR (2004 - 2005)

Po vstupu do EU byl ocekavan prudky narist dovozu vina a pozdé€ji o néco méné
strmy pokles. Ve skutecnosti ten nartist byl pomalejsi a o¢ekava se 1 jeho pomalejsi snizovani,
pricemz konecna uroven zlstane na pon€kud vyssi hladiné (viz obr. 11), kterd ale nebude
existencné ohrozovat tuzemské producenty vina, protoze stale stoupa jeho spotieba.
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Obr. 11: Predpokladany vyvoj nartistu dovozu vina

Rozdil ve finanéni hodnoté spotiebovaného vina rok pied vstupem CR do EU a rok po
té je uveden v tab. 2.

Rok pi‘ed vstupem do EU Rok po vstupu do EU
2003-2004 2004-2005
Tuzemska produkce 2 2
Dovoz sudového vina 0,7 1,0
Dovoz lahvového vina 0,8 1,5

Tab. 2: Hodnota spotiebovaného vina rok pied a rok po vstupu do EU k 1.5. (miliardy K¢)

Ptiblizné 90 % vina z dovozu pochézelo z €lenskych zemi EU, rok ptfed vstupem to
bylo jen 70 %, rozdil ale byl dan pievazné tim, ze diive neclenské staty se staly ¢leny EU.
Vyvoz vina z Ceska je stale nepodstatny. Podrobnosti jsou uvedeny v tab. 3.

Rok pred vstupem do EU Rok po vstupu do EU
Objem vyvezeného vina (tis. hl) 21 31
Hodnota vyvezeného vina (mil. K¢) 108 126
Obchodni bilance (mld. K¢) -1,45 -2,45

Tab. 3: Vyvoz vina z Ceska (2004)

Vyvoz vina z Ceska tvofi 2 % objemu jeho dovozu a 5 % dovéazené finan¢ni hodnoty.
V obchodu s vinem doslo vstupem do EU k zasadni zméné — celni poplatky se pfestaly pocitat
z deklarované ceny a byly zavedeny pevné sazby na jednotku objemu. To vedlo i ke zméné
vykazované hodnoty dovazeného vina, protoze prestala mit vliv na vypocet cla. Dale vstupem
do EU je pouze u 10 % objemu dovazeného vina vybirano clo, pfevazujici vétSina je
dovazena ze ¢lenskych zemi EU a tedy bezcelné.
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Finanéni podpora vinohradnictvi a vinarstvi

Pied vstupem CR do EU patiila k nejvyraznéjsim podporam dotace MZe a pak i
Vinafského fondu na obnovu vinic. Po vstupu do EU obnovu vinic jiz nebylo mozné
podporovat. CR se ale ihned v prvnim roce po vstupu zapojila do programu restrukturalizace
vinic v rdmci SOT vinem, i kdyz Cerpana ¢astka ani pocet péstitell nebyly v prvnim roce
nijak velké (15 milioni K¢ pro 36 péstiteld). Od roku 2005 maji moZznost vinafi Cerpat
podporu z EU a statu na podprogram integrované produkce hroznd v ramci programu HRDP
(Horizontalni plan rozvoje venkova). Jinak stejné jako ostatni zemédé€lci jsou podpoieni
Slechtitelé révy. V poslednich letech je také dotovana zavlaha vinic. Vinaisky fond je
pfipraven na obecnou podporu marketingu vina, ale v prvnim roce ¢ekal na notifikaci.

Struktura produkce vina

Vyrazny posun smérem ke kvalitn€j$im vinim nastal pted deseti lety po zavedeni
vinafského zakona (¢. 115/1995 Sb.). Zakon oddélil stolni vino od vina jakostniho a zavedl
vino s ptivlastkem jako skupinu nejhodnotnéjSich vin. Od té doby se plynule sniZuje podil
stolniho vina a nartsté4 obliba jakostniho vina a vin s ptivlastkem (obr. 12).
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Obr. 12: Vyvoj produkce jakostniho a stolniho vina (1998 az 2004)
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Obr. 13: Spotfeba vina v CR (1998 - 2004)

Zlepseni kvality se projevuje i na ristu celkové spotieby vina (obr. 13). Napiiklad ze
sklizn€ 2003 tvoftilo témét 20 procent tuzemské produkce vino s piivlastkem a z toho vice nez
polovinu pozdni sbér, jak je patrné z obr. 14.

vybér z hroznl
19%

vybér z bobuli
2%
ledové a slamové vino
1%

pozdni sbér
62%

kabinetni vino
16%

Obr.14: Podil kategorii na vinu s privlastkem v roce 2004
(celkem 94 tis. hl, sklizeri 2003)

Cena hrozni

V poslednich tiech letech je cena mostovych hroznt stabilni a pohybuje se v praméru
mezi 13 a 15 Ké&/kg. Prevazné je cena ur€ovéana odriidou a dosaZenou cukernatosti hrozni.
Prave vykyvy v cukernatosti v té€chto letech byly pti¢inou zmén priimérné ceny hrozni.

Stabilni je také rozdil mezi cenou modrych a bilych hroznl, kdy modré odridy jsou
zatim stale o 3 K¢/kg drazsi, jak uvadi obrazek 15.
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Obr. 15: Ceny mostovych hroznti v CR (2002 - 2004)

Otevfeni trhu s vinem po vstupu Ceska do EU se na sniZeni cen hroznii neprojevil,
protoze tuzemské jakostni vino a vino s piivlastkem lze ziskavat jenom z tuzemskych hrozn.
Dovezené hrozny z ¢lenskych zemi EU mohou slouzit jen k vyrobé€ stolniho vina. Pfi sklizni
2005 vSak muze byt cena hroznl negativné ovlivnéna vysokym meziro¢nim narastem dovozu
vina.

ZAVER

Vinohradnictvi a vinafstvi se stalo vlivem manazerského usili podnikatelskych
subjektdi, zajmovych svazll i statu dynamicky se rozvijejicim se odvétvim v Cesku.
Predvstupni obdobi do 30.4.2004 bylo pod vyznamné pozitivnim vlivem legislativnich zmén,
ktery znacné piispély ke kvalit¢ vysledného produktu — vina. V tomto obdobi doslo ke zménée
enologlckeho zafazeni Ceska do dvou zon ,, A Cechy , ,,B“ — Morava. Dvé& vinai'ské oblasti
Cechy a Morava byly dale legislativné roz&lenény na $est podoblasti misto ptivodnich 16 a
soucasné byla zptfisnéna evidence vina. DoSlo k vyraznému rozsifeni ploch vinic za
poslednich 10 let pifed vstupem s dotacemi na novou vysadbu v rozmezi 50 az 250 tisic
Ké&/ha.Produkéni potencial je vroce 2005 19,3 tisice ha vinic. Odvétvi ve vztahu k této
vyméte, hodnoté¢ produkce hrozni a vina vyuziva téméf 20 tisic pracovnich mist.
Registrovanych péstiteldl je vice neZ 18 tisic a producentd vina je necelych 600. Ceska
republika vSak ptes pozitivni rozsah zékladniho zdroje (plocha vinic) ziistava nejvetSim
dovozcem vina z nové piijatych zemi do EU. Vyvoz z Ceska ¢&ini 2 procenta objemu dovozu.
Vykupni ceny hroznti jsou relativné stabilni a rovné€z i cenovy rozdil mezi bilymi a modrymi
odridami. Pozitivné nastavené trendy musi odvétvi prostfednictvim podnikatelskych
subjekti, jejich managementem, tusilim podnikatell stabilizovat a vyuzivat moznosti a zdroji
danych vstupem do vyrazné vétSiho prostiedi Evropské unie s vazbami na Zbytek svéta.
Rozvoj odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi se tak stal vyznamnym strategickych rozhodnutim,
nebot’ vzhledem k trvalému porostu se jednd o strategii na nejméné 30 let v kontextu
spolecenského prostredi Evropské unie, ale 1 zemi Nového svéta a je pod vlivem prilezitosti a
ohrozeni, které jsou nutné analyzovat metodami strategické analyzy.
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Komparace parcidalnich analyz vinohradnictvi a vinarstvi
CRaEU

Pavel Tomsik

ABSTRAKT

V Ceské republice doslo k 1.5.2004 k nartstu ploch vinic na 19 261,5 ha a na 18 292
péstitelt. Odvétvi potiebuje dlouhodobou studii, kterd povede k sestaveni nové politiky
vinohradnictvi a vinafstvi pro potieby regionu. Trendy jsou komparovany s hlavnim
evropskym producentem Francii. Sledovani jsou zaméfena na koncentraci podniki,
konzumaci vina populaci, podil na hrubém narodnim produktu, zaméstnanost v odvétvi.

Kli¢ova slova: politika, odvétvi, vinohradnictvi, vinafstvi

UvoD

V letech 2003 az 2004 doslo k vyraznému roz$ifeni ploch registrovanych vinic, coz
bylo spojovéano s usilim rozsifit tyto plochy do vstupu Ceska do Evropské unie k 1.5.2004.
UKZUS Brno k 6.8.2004 vykéazal V Cesku 19 261,5 ha vinic a 18 292 péstiteli. Ve vztahu
k t¢émto udajim je nutné pro potifebu rozvoje tohoto odvétvi uvést, ze k témuz datu je
evidovano v CR 51 710 ha vini¢nich trati p¥i jejich po¢tu 2 232, které se nachazeji na 413
katastralnich uzemich a ve 373 vinafskych obci. Tento stav se jist¢ jesté vlivem prabéznych
registraci zméni a v ramci potfebné politiky museji byt Gdaje déale upfesiiovany. Vyrazny
nariist ploch je patrny ve srovnani srokem 2002, kdy bylo vykazovéano 12 469 ha
registrovanych vinic u 10 061 péstitele. Pti takovém vyrazném nartstu ploch vinic se jevi
vhodné vypracovat koncepci resp. politiku odvétvi do roku 2020, kterda bude ramcové
vymezovat potfeby fizeni tohoto odvétvi, které bude i naddle pod silnym vlivem vnéjSiho
vstupujici producenti hroznli a jejich zpracovatel¢ a také tradi¢ni substituéni ndpoje
alkoholické a pivo. V potencialni koncepci nutno brat v ivahu zndmou tezi, kterd vymezuje
strategii studovaného odvétvi ve znéni: myslet globalné a jednat regionalné.

V posledni dob¢ se vyzkumem odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi zabyva fada autort,
kteii se zaméFuji pravé na odvétvové prostiedi. Mezi tyto autory patii Kucerova, Skorpikova
(2003); Chladkova, Posvar (2003, 2004); Zufan (2003, 2004); Cyvinova (2003); Duda (2003);
Kudova (2003); Tomsik (2003, 2004); Sedlo (2003, 2004). Vyzkumné usili vySe
jmenovanych badateli vede pravé ksestaveni politiky vinafstvi a vinohradnictvi
v jthomoravském regionu s dosahem na rozvoj venkova.

Prispévek vznikl pro podporu feseni projektu ¢. QF 2376 NAZV MZe CR .

CiL A METODIKA

Vzhledem k tomu, Ze se Ceska republika stala od roku 2004 sou¢asti Evropské unie, je
vhodné porovnavat prostfednictvim sekundarnich tdaji stav vinohradnicko vinaiského
odvétvi v nékterych zemich evropskych producenti. V ptipad€ tohoto ptfispévku je hlavni
zaméieni na nékteré idaje o postaveni vinafstvi v narodni ekonomice Francie tj. zastoupeni
vinic na zeméd¢lské pude, zaméstnanost, podil na tvorbé hrubého néarodniho produktu,
tendence ve spotiebé a konzumaci vina ve Francii a Cesku. Prace vyuZije nékteré prvky STEP
analyzy pfilezitosti a ohrozeni odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi. PfestoZe v nazvu ptispévku
je studie politiky v podstaté dvou odvétvi — produkce hroznii a odvétvi jejich zpracovavani —
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vinafstvi, zamétuje se prace na vybrané faktory studovaného prostiedi v odvétvich. Hlavnim
cilem je postupna piiprava podkladi pro vyslednou politiku vinohradnictvi a vinafstvi
v regionu Jizni Moravy.

VYSLEDKY

Uvodem této &asti jsou uvadény informace o postaveni vinaistvi v narodni ekonomice
Francie. Od roku 2001 zemé&délska piida nezaujima vice jak polovinu francouzské krajiny. Za
poslednich 10 let doslo k ubytku o 2,5 % (753 tis. ha). Lesy zaujimaji 30 % tizemi a rozsitily
se 0 2,8 % (450 tis. ha). Vinice, stejné jako jiné vyuziti pidy, se snizily o 2,4 % tj. — 23 tis. ha
a zaujimaji 1,7 % francouzského izemi.

Nachézeji se v 80 departementech. Vice jak 95 % vinic je péstovano v 30
departementech s vymérou vice jak 5000 ha. Vinohrady v soucasné dobé pokryvaji 3,2
procenta zeméd¢lské pidy. Mimo subvence, vinafstvi pfedstavuje vroce 2001 14 %
hodnoty zeméd€lské produkce a 26 % produkce rostlinné v hodnoté 8,5 mld euro proti 9,1
mld v roce 2000 z nichZ 85 % pochazi z vin nejvyssi kvality (VQPRD) — v roce 2000 — 83 %
a vroce 1990 — 76 %. Vinafstvi je ve Francii hlavnim pfinosem k hodnoté farem. Vinafstvi
ptispivéa dlouhodobé k zalidiiovani a strukturovani krajiny diky vinné révé jako trvalé kultute.
Vyznamny piinos vidi Francie v pfinosu pro turistiku a gastronomii.

Odvétvi je prileZitosti pro zaméstnanost muzil 1 Zen. Je nesnadné kvantifikovat pfesné
piinos pro zamé&stnanost, kterou generuje vinafstvi. Ekonomové odhaduji, Ze vinaiské odvétvi
zaméstnava 188 900 celych piepoctenych pracovniho z toho 51 600 trvalych zaméstnanci.
Obchod s vinem, ktery navazuje na vinafstvi, zaméstnava 36 000 osob. Druzstevnictvi
zaméstnava 8500 osob na plny uvazek. Existuje 5000 sklepmistri znichz je 1500
nezavislych. Dale je tieba pficist pracovni mista spojend s vinem v potravinaiské distribuci a
restauracich.

Struktura pudy
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Obr. 1 Struktura pidy ve Francii (zdroj: AGRESTE, 2002)
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Cca 58 mld. euro zemédélské produkce a z toho:

2000 2001

mimo subvence mil. € % mil. € %
zemédelska produkce celkem 57 471,6 58 474,6

produkce rostlinna (RP) celkem 32 003,6 56 32 394,1 55
rostlinna produkce 100 100
vinafstvi/RP 9 060,9 28 8451,2 26
vinafstvi 100 100
kvalitni vina/vinafstvi 7 523,1 83 7 109,5 84
ostatni vina/vinarstvi 1537,8 17 1341,7 16

Tab.1 Struktura zemédélské produkce (Francie) v letech 2001 a 2002

Cca 58 mld. euro zemédélské produkce a z toho:
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Obr. 2 Rozdéleni 58 mld. Euro zemédélské produkce (ONIVINS, 2002 )

Pro srovnani jsou uvadény nékteré udaje za Ceskou republiku (CR) a dalsi evropské
zemé. V CR ¢&inil podil zem&délstvi na tvorbé domaciho produktu 2,9 % (pramér EU: 1,7) a
podil obyvatelstva pracujiciho v zemédélstvi v CR tvofil 4,1 % (pramér EU: 5,1 %).
Zemédélskou produkei, po roce 1989 klesajici, se podatilo zvysit nad troven roku 1989 pouze
Evropy. Disledkem je, ze od roku 1994 CR vice potravin dovazi neZ vyvazi a tento trend
nariistd. Vyse podpory zemedélstvi vyjadieno v prepoctené hodnoté produkénich subvenci je
v zemich stiedni a vychodni Evropy podstatnd nizsi neZ v zemich EU. V CR pravidelné a bez
vyjimky klesala od roku 1989 az na 26 % trovné EU v roce 1997. Vino se podili na celkové
zemédé€lské produkci EU 6,4 %, v jednotlivych zemich je tento podil riizny — v Némecku 3,8
%, ve gpanélsku 5,4 %, v Rakousku 6,1 %, v Lucembursku 7,5 %, v Italii 9,8 %, ve Francii
14,3 % a v Portugalsku 16,8 %. Ve vice regionech ptedstavuje produkce vina az 30 % celkové
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zemédéElské produkce, v nékterych dokonce ptresahuje 40 % (napt. Rheinland-Pfalz). V roce
1995 ¢inila hodnota produkce vina a mostu v EU 11,9 miliardy euro. V CR se vino podili na
celkové zemédelské produkcei necelymi 2 %, ale v nékterych zemédélskych oblastech jizni
Moravy dosahuje vysoké koncentrace. Napiiklad v okrese Bieclav se nachdzi 48 procent
ploch vinic CR, o které pe¢uje 55 procent zaevidovanych péstiteli révy v CR (to predstavuje
12 procent obyvatel okresu v produktivnim véku). V nékterych vétSich vinatskych obcich
dosahuje podil evidovanych péstitelti révy az 35 % produktivniho obyvatelstva obce. V EU se
nachazi 45 % svétové plochy vinic. Nejvétsi plochy vinic jsou ve Spanélsku, které se na
celkové plose vinic EU podili 34 %, Francie 27 %, Italie 25 %, Portugalsko 7 % , Némecko 3
% a Rakousko 1 % a plocha vinic CR odpovida 0,35 % plochy vinic EU. V Némecku,
Rakousku a Lucembursku existuji vyhradné vinice k produkci kvalitniho vina, kdezto v Italii,
Portugalsku a Recku pievazuji ostatni vinice. V Némecku je 75 % péstiteldi specializovano
vyhradné na vinohradnictvi, v Lucembursku je to 97 %, v Rakousku 60 % a ve Francii 80 %.
V CR je podstatn& nizsi specializace podniki. Celkem v EU péstuje révu vinnou 1,7 milionu
podnikii. V CR je to 18 tisic véetné péstiteldl ve vedlej$im zaméstnani. Pramérny pétilety
vynos hroznli z hektaru v EU ¢ini 6,6 t/ha, pfiCemz jsou znacné rozdily mezi staty,
v Lucembursku je to témét 17 t/ha, v Némecku 12 t/ha, v Italii 9 t/ha, ve Francii 8 t/ha,
v Rakousku 6 t/ha, v Portugalsku 4 t/ha a ve Spanélsku 3 t/ha a CR je v tomto udaji pravé na
priméru EU. Primérna ro¢ni spotfeba vina na obyvatele EU ¢ini 34 litri a primérna ro¢ni
spotfeba vina na obyvatele CR &ini néco malo pres 16 litru.

Srovnani struktury vinohradnickych podniku

Podle udaji Svazu vinaift CR v Evropé dochazi u vinohradnickych podnikd ke
zvySovani koncentrace a ke specializaci, coz se dobie projevuje pii sledovani poctu podnikti a
jejich priumérné vyméry s krokem po deseti letech. Naptiklad Némecko je v této oblasti dale
nezli Rakousko, které se jeSteé stdle potykd se smiSenymi farmami, které mimo jiné
zeméed€lstvi provozuji 1 vinohradnictvi.

Vyplyva to i z dale uvedeného podilu kategorie podniku podle velikosti plochy vinic.
V Rakousku jesté polovinu plochy vinic statu obhospodaiuji podniky, které se staraji o méné
nez 5 ha, coz samo o sobé&, ani pfi finalizaci az do prodeje lahvi vina kone¢nému spotiebiteli
nemuze uzivit ani rodinny podnik.

Samotna kategorizace podniki, kterd v Némecku a Rakousku kon¢i velikosti nad 5 ha,
neni ani pro né, ani pro CR vhodna, protoZe priméry samostatny a specializovany podnik se
mize zivit komoditou vino az pfi ploSe kolem 10 ha.

Z obr. 3 miizeme usuzovat, ze CR je v lepsi situaci neZ oba sousedni staty, vice nez 75
procent nasich vinohradnickych podnikti z hlediska jejich koncentrace maji Sanci na preziti.
Zbytek se péstovani révy vinné asi vzda — porosty bud’ doziji nebo je odprodaji vétSim.

Podle vinai'ského zékona je jako vinice definovan pozemek osazeny révou o velikosti
alespon 0,1 ha. V piipad¢, ze by péstitel uvedl do obéhu jakoukoliv Cast své produkce a
v jakékoliv formé (hrozny, most, vino), stava se i pozemek s mensi plochou vinici. Zpravidla
se tak ale ned¢je.

Pocet péstiteltl révy v CR se pohybuje kolem 18 tisic a plocha vinic kolem 19 tisic ha.
Z toho necely jeden tisic péstitelti pecuje o vice nez 13 tisic ha vinic. Na druhou stranu dalSich
asi 7 tisic osob pecuje o révu vinnou na pozemcich o rozloze 3 az 10 arl, tedy
samozasobitelsky.

Jak vyplyva z nésledujiciho obr. 3, mame velky podil podnikii s plochou do 1 ha. Divit
se tomu nemlzeme, protoze na rozdil od postupného padesatiletého vyvoje podnikl
v Rakousku a Némecku u nés ustrnuly majetkové poméry na stavu z konce Ctyticatych let a
teprve béhem poslednich patnacti let pokracuje dalsi vyvoj.

104



Tento vysoky podil poc¢tu malych péstiteli, i kdyz plochou vinic ne pfili§ vyznamny,
je tedy disledkem zmraZeni stavu pied ptll stoletim. Jesté¢ pocatkem minulého stoleti vétSina
vlastniki vinic v ¢esky hovorticich oblastech Moravy (moravské Slovacko) zpracovavala
hrozny na vino ve svém sklep€ a toto vino vyuzivala k zasobeni své rodiny a najimanych
délnikt v hospodatstvi.

Z toho vyplyva i1 zdédénd struktura podnikli — smiSené zemédélské hospodateni
s malym sklepem a mensi vinici.

Srovnani poc¢tu podnikl podle kategorii
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Obr. 3 Srovnani poétu podnikii podle velikosti (SV CR 2004)

Sklepy a vinice téchto mensich péstitelti jsou soucasti byvalych zahradek, zdhumenkt
a restituci, kdy majetek byvalého vlastnika byl rozdélen mezi jeho déti ¢i dokonce vnuky.

Velmi Casto je nabyvatel posledni v fad¢ svych piedkd, ktefi se i vinafstvim zabyvali.

Od roku 1990 neuplynulo jesté¢ ani 15 let, zivotnost vinice je asi dvojnasobna. U
sklepti jsou to dal$i nasobky.

Je pravdépodobné, ze vétsina téchto drobnych péstitelii se toho postupné vzda, protoze
dokéazi ekonomictéji investovat svllj volny cas. Nasledkem, v zavislosti na vytvofenych
socidlné-ekonomicky-pravnich podminkach, asi vzniknou 4 zptisoby feSeni (Sedlo, 2004):

Cast vinaii si v8e ponechd jako konitka a podiidi se velikosti vinic pravnim
podminkam tak, aby nepodléhali vSem ,,papirim* podle vinafského zakona. Plijde o traveni
vikendil s prateli. U této Casti lze oCekavat, ze se bude nadale redukovat dozitim konkrétni
osoby, potomci k tomu ¢asto budou mit vztah jen hmotny.

Cést vinaft necha postupné doZit své vinice a nebo je odproda a sviij maly sklep
s archaickym technologickym vybavenim nabidne k prodeji nékomu, kdo mé zajem o potizeni
svého spise stfedniho nez mensiho vinného archivu. Sklepy jsou Casto vybaveny elekttinou,
ale horsi je to jiz s ptipojkou vody a odpady, takze pro vyrobu vina by to znamenalo do
budoucna zna¢nou investici, pficemz kapacita je dana rozméry sklepu. Jako archivni sklep
poskytuji vhodné podminky (dolni ¢ast), bohuzel lisovny jiz ztratily sviij ptivodni historicky
rdz, 1 kdyz zase je lze vyuzit k nouzovému noclehu nebo posezeni s ptateli. Tak rozsahla
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nabidka sklepti v uceleném komplexu asi neni nikde v Evrop¢ jak na Moravé, takze by zde
mohla vzniknout zajimava evropska zona pro vinatskou turistiku, i diky cenam staveb a vinic
u nas.

Cast vinaft se sdruzi do druzstev a obdobnych organizaci tak, aby produkce hroznii
pro ni mohla byt vedlejSim zdrojem piijmu. Své sklepy pifitom mohou vyuzit k vinatrské
turistice, coz vyZaduje opét investice. Pak ale by to mohl byt i hlavnim zdrojem pfijmu.

Cast téchto vinafi se rozhodne zvétsit podnik — vinice a modernizovat, piipadné i
zvétsit svij sklep a presune se tak do kategorie s plochou vinic nad 2 ha.

Z hlediska dal$iho rozvoje vinafstvi jako oboru v CR ztrata tisicti téchto vinaf nebude
patrnd. Ztrati se tim ale vinafské podvédomi ve vinaiskych obcich, coz by byla kulturné-
historickd, finan¢né nevycislitelnd ztrata. Proto je nutné vytvofit takové podminky, aby se
zmény odvijely pravé podle vyse uvedeného ¢tyfbodového scénaie, piicemz kazdy z bodl mé
svij vyznam.
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Obr. 4 Struktura vinohradnickych podniki v CR (SV CR 2004)

Podniky s plochou vinic od 1 do 2 ha budou volit dvé cesty — bud’ odprodej po
ukoneni pozemkovych uprav nebo zvétSeni podniku. Druhy zptisob bude asi
uptednostiiovan, protoze fada ztéchto podnikih md vinice rozepsdny na vice clend
domadcnosti, Cili ve skutecnosti jde z marketingového hlediska o vétsi podniky nez do 2 ha.
Obdobna skutecnost plati i pro dalsi kategorie.

Podniky blizici se 5 ha jiz by nem¢ly mit problém s postupnym nartistem na plochu
potfebnou k plnému uziveni. Vysadbova prava zakoupi napiiklad od menSich, ktefi budou
s vinohradnictvim konc¢it (dle vySe uvedené¢ho bodu 1 a 2).

Podniky blizici se 10 ha vinic budou z hlediska pfeziti jen uzptisobovat svou velikost
budoucim pozadavkim a trendiim.

V Ceském vinai'ském regionu je situace zcela odli$na nez na Moravé. Je zde vyrazné
niz8i pocet péstiteld révy na plochu vinic, % plochy vinic obdélava 13 podnika s vlastni
vymérou nad 10 ha. Je to jista piednost tohoto regionu, stejné jako vyssi podil modrych
odriid, velmi maly objem produkce vina z Cech a nenasyceny trh s vinem v ramci Cech.
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Spotfeba a konzumace vina ve Francii

Podle zjisténych tdajh, které uvadi francouzskd organizace Onivins, od zacatku 60. let
20. stoleti doslo u Francouzll ke snizeni spotieby vina u populace od 14 let véku a to témét o
polovinu ze 135 litrii na 71 litrdi vina za rok. Pokles konzumace vina se netyka pouze Francie.
Tyka se viech tradi¢nich producentli vina — Spanélska, Italie, Portugalska. Pfesto primérny
Francouz ziistava velkym konzumentem vina ve srovndni s obyvateli jinych statii: Francouz
57 litri za rok (bez rozdilu véku), Ital 55 litra, Spanél 36 litr, Némec 24 litr, Angli¢an 16
litrG, American 8 litri, Japonec 3 litry.

Pro Francouze je vino hlavnim napojem s obsahem alkoholu i kdyz v poslednich
desetiletich je pod vlivem konkuren¢niho piva a alkoholi (whisky, gin a zvIasté vodky).

Od kampané 2001 — 2002 se konzumace opét zvedla na 34,2 mil. hl s podilem 49 %
vina AO (Kvalitni vina). MnoZstvi je ovlivnéno 1 spotiebou turistii ve Francii a ndkupem vina
cizinci (odhad 1 mil. hl pfevezeno pies La Manche).

K pochopeni tohoto poklesu spotieby provadéji INRA Montpellier (laboratofe
Ekonomie a vesnické sociologie) a Onivins jiz od roku 1980 ankety sledujici chovani
francouzskych konzumenti vina. Takova trvala anketa bude potfebna i pro podminky Ceska.

Mezi roky 1980 — 1990 se pokles vysvétluje poklesem zaliby pro vino. Pocet
nekonzumentl v populaci od 14 let vzrostl z 24 % na 36 % coZ je ztrata 3 mil konzumenti.
Tento jev je doprovdzen i zménou preference konzumace vina. Pravidelni konzumenti ptesli
z denni nebo témét denni konzumace vina mezi konzumenty prilezitostné s etnosti jednou,
dvakrat za tyden nebo méné. Od roku 1995 doslo k preruseni tohoto vyvoje. Pocet
nekonzumentl vina se stabilizoval na 35 % populace od 14 let. Mezi lety 1990 — 2000 se
k vinu vratily pfiblizné 2 mil. spottebiteli.

Presto vSak pokracuje prechod od pravidelnych konzumentii vina k pfilezitostnym.
V roce 1980 na 100 konzumentl vina ptipadalo 61 pravidelnych a 39 pftilezitostnych. Za 20
let pozdé&ji je vztah obraceny 37 pravidelnych a 63 pftilezitostnych. Navic je nutno védet, ze
pravidelny konzument spotiebuje 5 — 6krat vice nez prilezitostny. To vysvétluje, Ze ukonceni
rustu nekonzumentd vina nevyvolalo nasledovani zvySené spotieby vina.

Zménu cCetnosti spotieby vina je nutno vidét pfi studiu spotieby ve vztahu k véku
jedinct. V letech 1980 — 1990 se u mladych procento nekonzumenta prakticky zdvojnasobilo
(v€k - 20-24 let) z30 % na 56 %. Od roku 1995 se tento podil stabilizoval. Dnes se u
Francouzii muaze fici, Ze pod hranici 25 let neni pravidelnych konzumentti vina. Mladi, ktefi
pfechazeji na konzumaci vina, zlstdvaji konzumenty pfilezitostnymi, zatimco starsi
piechazeji ke konzumaci pravidelné. Pouziva se pfirovndni, Ze mladi se teprve vyucuji.
V roce 1980 pravidelni konzumenti ptevazovali od 30 let, v roce 1980 od 45 let, a od roku
2000 mizeme ocekavat hranici 60 let k pfechodu od pftilezitostné k pravidelné konzumaci.

Do roku 1990 se zjistovalo, ze od urcitého véku jedinci prestali pit vino ve vEtsi mite
nez ti, ktefi zahdjili konzumaci. Od roku 1995 se pozoruje opacny fenomén, ktery byl
potvrzen v roce 2000. Napiiklad procento lidi ve véku 60 — 64 let nekonzumentt vzrostlo ze
17 % (1980) na 29 % (1990) tak potom se sniZilo na 23 % v roce 2000.

Ptilezitostni konzumenti jsou u obou pohlavi stejni — 40 % u muzl i zen (anketa
2000).

Jin4 je situace u pravidelné konzumace nebo témét pravidelné denni. Muzl je 32 % a
pouze 15 % Zen. Nekonzumenti jsou vice u Zen 45 % a 28 % u muZzd.

Zména konzumace vina se vysvétluje ustupem vina jako tradi¢niho doplitku stolovani
(jidla).

Za posledni desetileti, kdy konzumace vina spojena s jidlem byla pravidlem (vino jako
napoj vyzivny) se pieslo ke konzumaci prilezitostné, kde piti je spiSe svateni. Vino tak neméa
Jiz postaveni napoje, ktery doprovazi jidlo, jak tomu bylo ve 20. letech 20. stoleti. V 47 %
rodin vSak vino je na stole pfitomno pii kazdém jidle. Vino je dnes chapano jako vice
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spoleCensky napoj a proto 82 % Francouzi uvadi, ze vino pii pratelskych setkanich a
svatecnich pfileZitostech na stole nechybi.

Spotreba vina ve Francii
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Obr. 4 Spoti‘eba vina AO (appellation d’origine) ve Francii (zdroj: ONIVINS DGI - DGDDI
2002)
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Obr. 5 Konzumace vina — zlom v roce 1995 (zdroj INRA — ONIVINS 2002)

Spotieba vina v Ceské republice se zvySuje kazdoroéné od roku 1994, nyni se
pohybuje kolem Sestnact litri na hlavu a rok. Divod vyssi konzumace vina je tfeba vidét v
modernim stylu Zivota, ktery souvisi se stale vét§im odklonem zejména od lihovin, ale také od
piva. Ceska republika zaZiva vyrazny rust popularity vina a jeho konzumace se stava
dilezitym spolecenskym fenoménem. Lidé prihlizeji také k tomu, ze vino je zdravym
napojem. Nasi konzumenti jsou dle mého ndzoru na zacatku a uci se, co je vino, k jaké
prilezitosti se hodi a pro¢ a kdy ho pit. Pfibyva vinoték, sommelierd, lidé jsou zvidavéjsi,
vybiraji si, neni jim lhostejné zdravi a hlavné, stavaji se vétSimi gurmety. Podle agentury GfK
vzrostly za lonskych prvnich deset mésici vydaje Ceskych domdacnosti za vino o sedm
procent, prodeje vina v obchodnich fetézcich se podle agentury AC Nielsen zvysily zhruba o
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11 procent. Diky vyraznéjSimu ptiklonu ke kvalitnéjSimu zbozi se stale vice prodéavaji vina v
kamennych obchodech. Obchodni fetézce jiZ nyni ubiraji trzby malym prodejciim, vycepnam
i trhoveim. Diky velmi patrnému posunu spotiebitel ke kvalité vzrostl nejvice prodej
odridovych jakostnich vin.V klidnych vinech lidé vroce 2004 nejcastéji nakupovali
ro¢nikové druhy ve vyssich cenach sedmdesat az devadesat korun za ldhev 0,75 litru, coz je o
dvacet az Ctyficet korun vice, nez byli ochotni platit pted tfemi lety. Na letosni prodeje bude
mit zfejmée nejvetsi vliv kupni sila obyvatelstva a zvySeni spotiebni dané€ u lihovin. K velmi
podobnym vysledkim jsme dospéli i u nédmi provedené¢ho prizkumu trhu. Nejvice
respondentti uvedlo, Ze nakupuji vino v supermarketech ¢i hypermarketech. Na druhém misté
pak ve vinotékach. Prizkum rovnéz prokézal velkou citlivost respondentii na cenu vina, ale
jako prijatelna cena byla nejcastéji povazovana cena 100 korun za lahev 0,7 litru. Pti ndkupu
vina déle respondenty podstatnym zpuisobem ovliviiuje vlastni zkuSenost, coz znamend, Ze
pokud je respondent s vinem spokojen, dany typ, druh a vyrobce ma Sanci ziskat stalého
zédkaznika.

DISKUZE

Vzhledem k vyraznému nartstu plochy vinic v Ceské republice je nezbytné se vénovat
sledovani trend tohoto odvétvi a komparovat poznatky se zemémi, které jsou hlavnimi
producenty evropskymi a nezapomenout i na trendy rozvoje odvétvi, které probihaly v tzv.
zemich Nového svéta. Takovéto poznatky  pomohou formulovat vyslednou politiku
vinohradnictvi a vinaistvi v CR. Tato zji§téni uvaddji autofi citovani v UVODni ¢&asti
prispévku. Obé sledovand odvétvi jsou vskutku odvétvimi globalnimi s dopadem na
specializované regiony jednotlivych producentskych zemi véetné regiontt CR.

ZAVER

Odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi jsou v Cesku tradi¢nimi specializa¢nimi odvétvimi
v ramci rostlinné produkce obdobné jako ve Francii. Ale vzhledem k nartistu ploch vinic od
roku 2004 a zaclenénim producentii hroznti i1 vina do EU jsou jejich produkce a zpracovani
postaveny do jinych podminek konkurenéniho prostredi, které je potiebné zkoumat
z kratkodobych 1 strategickych pohledd, aby si ponechaly minimalné¢ sviij regiondlni
rozvojovy vyznam. Pfispél k tomu celkovy rast produkéniho potencidlu vinic na Morave (18
511,9 ha) a v celém Cesku na 19 261,5 ha s moZnosti navyseni o 2 procenta (385 ha) v ramci
piistupovych dohod s Evropskou unii. V Ceské republice vedle ristu konzumace vina na
obyvatele plisobi rovnéz trend ke konzumaci kvalitnich vin, obdobné¢ jako napft. ve Francii.
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Charakteristika vnitiniho prostredi firmy Patria Kobyli,
a. s.

Helena Chladkova, Dagmar Kudova

ABSTRAKT

Primérnim ukolem managementu je zajisténi trvalé zivotaschopnosti a existence
podniku na zaklad¢ aktivniho vytvareni rovnovdhy mezi vnéjSim a vnitfnim prostfedim.
Prispévek charakterizuje a analyzuje vnitini prostfedi obchodni spolecnosti PATRIA Kobyli,
a.s., jejiz hlavni zemédélskou ¢innosti je vyroba jakostnich odriidovych vin. V roce 2004 bylo
prodano cca 1,4 mil. litri vina a soucasnym cilem spoleCnosti je jiz nezvySovat objem
prodaného vina, ale zlepSovat jeho kvalitu, servis a sluzby prodeje a udrzet vybojované pozice
na trhu. Aby mohl byt tento cil splnén je tieba vyuzivat podnikovych silnych stranek a
eliminovat stranky slabé.

Prispévek je soucasti feSeni grantu zaméfeného na analyzu a vytvoreni koncepce
daliiho rozvoje odvétvi vinohradnictvi a vinaistvi v CR poskytnutého NAZV (&.QF 3276) a je
také soucasti fesSeni vyzkumného zaméru PEF MZLU v Brné (¢. MSM 6215648904).

Kli¢ova slova: vinohradnictvi, vinafstvi, silné stranky, slabé stranky

UvoD

Spole¢nost PATRIA Kobyli, a.s. vznikla transformaci Zemédélského druzstva Kobyli
na Moraveé. Zabyva se zemédélskou i nezemédé€lskou vyrobou. Mezi hlavni zemédélské
aktivity patfi vinohradnictvi s naslednou vyrobou jakostnich odridovych vin. Patria Kobyli,
a.s. je také vyznamnym producentem ovoce, piedev§im merunck, broskvi, jablek, hrusek a
Svestek. V polni vyrobé se spolecnost zamétuje na péstovani potravinaiské a krmné pSenice,
je¢mene, hrachu, kukufice, krmnych plodin a nové se péstuje séja. Zivo¢isna vyroba je
nezeméd¢lské vyroby je zpracovani plastickych hmot do Sirokého spektra vyrobku jako jsou
rodinné bazény, doméaci Cistirny odpadnich vod, odlucovace ropnych latek, skladovaci a
technologické nadrze a nejriiznéjsi zakazkové vyrobky podle piani zakaznika.

MATERIAL A METODY

Aby mohla firma posilovat svoji pozici silného a uspésného podniku, ktery je schopen
kvalitn¢ uspokojovat pozadavky zakazniki, je tfeba kontinualné provadét analyzy vnéjsiho 1
vnitiniho prostiedi. Konkrétnim cilem analyzy vnitiniho prostfedi je definovat silné a slabé
stranky podniku a pozici na trhu. Spravné definovat silné a slabé stranky podniku je velmi
obtizné, protoze mohou byt definovany pouze na zaklad¢ srovnani s konkuren¢nimi vyrobky
nebo podniky a pro takové srovnavani neni vzdy k dispozici dostatek potfebnych informaci.
Cilem tohoto pfispévku bylo charakterizovat a posoudit vybrané faktory vnitiniho prostiedi
podniku PATRIA Kobyli, a.s.. Na zaklad¢ informaci ziskanych v podniku a z internetovych
stranek  byly identifikovany jeho nejvyznamngj$i silné a slabé stranky. K analyze
vyrobkového portfolia byl vyuzit BCG model. Vzhledem k rozsahu piispévku byla pozornost
soustiedéna ptfedevSim na divizi vinohradnictvi a vinafstvi. Charakteristikou a analyzou
vnitiniho prostiedi Ceskych firem se ve svych pracich zabyvaly také Chladkova (2004, 2005)
a Kudova (2004).
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VLASTNI PRACE

Historie spole¢nosti:  Spolecnost  vznikla rozhodnutim jediného akcionafe
Zemédelského druzstva Kobyli na Moravé dne 23.6.1998. Svoji ¢innost zah4jilal. ledna 1999
ptevzetim veSkeré hospodaiské a obchodni Cinnosti Zeméd€lského druzstva Kobyli na
Moravé. Zakladni jméni spolecnosti ¢ini 110.414.000,- K¢. Spolecnost mé celkem 764
akcionatt (763 fyzickych osob a 1 pravnickou osobu -ZD Kobyli na Morave).

Predmét podnikani:

zeméd¢€lstvi vcetné prodeje nezpracovanych zemédélskych vyrobkii za ucelem
zpracovani nebo dal$iho prodeje, vyroba krmnych smési, vyroba vina, koup€ zbozi za ucelem
jeho prodeje a prodej, vyroba vyrobkl z plastil, vyroba a opravy zemédé€lskych strojli, opravy
motorovych vozidel, zednictvi, kovoobrabé¢stvi, zdmecnictvi, truhlafstvi, vodoinstalatérstvi,
hostinské ¢innost a ubytovaci sluzby, provozovani erpacich stanic s palivy a mazivy, silni¢ni
motorova doprava nakladni, ¢innost organiza¢nich a ekonomickych poradct.

Poslanim spolec¢nosti PATRIA Kobyli, a.s. je zaméstnanost a rozvoj v obci a blizkém
okoli, podpora drobnych péstitelti vinné révy a tradi¢nich kulturnich a folklérnich hodnot.

Ukaz k 2001 2002 2003 2004
Vykony celkem 247 539 229 456 234712 240 035
Trzby celkem 161 505 184 926 205 949 -
Naklady celkem 243 278 221 427 224 488 231797
Hospodaisky

vysledek 4261 8 029 10 224 8238
Priimérna mésicni

mzda 11 403 11 699 11 699 11730

Tab. 1 Vybrané ekonomické ukazatele (v tis. K¢)
Zdroj: Patria Kobyli

Vysledky divize zemédé€lské vyroby spolecnosti PATRIA Kobyli byly v roce 2003
obilovin, lusténin a objemnych krmiv od roku 1947. V navaznosti na tuto skute¢nost musela
byt feSena situace v zabezpeceni vyzivy skotu i prasat. Byly snizeny stav dobytka, zastavovy
skot byl prodan. Ekonomické vysledky divize zemédélské vyroby byly tedy v roce 2003
velmi nepfiznivé (Hospodarskym vysledkem byla ztrata ve vysi 3,11 mil. K¢&). O divizi
vinohradnictvi a vinafstvi se v roce 2003 da fici, ze celkem bylo proddno 1 357 737 litrl vina,
prevazné lahvového. Dale bylo vysazeno nejvice vinic v historii béhem jednoho roku. V jarni
a podzimni vysadbé bylo vysazeno celkem 21,10 ha a proinvestovano bylo 9.560.429,- K¢.
Pficemz z Vinaiského fondu a od Ministerstva zeméd¢lstvi obdrzela spole¢nost dotaci ve vysi
2.343.795,- K¢&. Uspésna byla v roce 2003 také divize ovocnaistvi, kdy bylo sklizeno 801 693
kg dobie vyzralych a kvalitnich merunék, které byly prodany za primérnou realiza¢ni cenu
16,47 Kc.kg-1 . Poprvé se podafilo prodat meruitku do obchodni sit¢ Ahold a dale bylo
zavedeno puleni merunék pro vyrobu kompotd. V roce 2003 bylo zlikvidovano 13 ha
prestarlych sadi a 12 ha bylo nov€ vysazeno. V soucasné dobé se spolecnost soustfedi na
budovani kapkové zavlahy. Celkem bylo v roce 2003 na vysadbach sadli proinvestovano
podle jednotlivych zakédzek véetn¢ zavlah 5 655 567,- KE. A byla obdrzena dotace ve vysi
1 879 118,- K¢. Co se tyce divize plastl, pak byl v roce 2003 vyvinut novy vyrobek, bazén
Compact. V tomto roce bylo dosazeno celkovych trzeb ve vysi 63 790 592,- K¢, cozje o cca 9
mil. K¢ vice nez v roce 2002 a o 661 tis. K¢ vice jak v roce 2001. Nejvyznamnéjs$i mésic byl
fijen, kdy byly prodany vyrobky za 7,6 mil. K¢. V roce 2003 bylo vyrobeno 264 ks Cistiren
odpadnich vod, nékteré kusové dodavky byly urceny do Francie, Island, Korsiku, Rumunsko
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apod. Odlucovact ropnych latek bylo vyrobeno 78 ks a bazénti 115 ks. Nejvétsi narast vyroby
byl u Cistiren a bazénl. Negativnim jevem ve spolecnosti je malé ztotoznéni zaméstnanct
s podnikovou filosofii a jejich velkd fluktuace, kterd zpusobuje velké problémy v dobé
sezOnnich praci.

Vinohradnictvi a vinarstvi ve spolec¢nosti Patria Kobyli, a.s.

Kobyli patii do velkopavlovické vinatfské oblasti. Tato vinafskd oblast je poctem
péstiteltl (5 846) nejvétsi vinaiskou oblasti v Ceské republice s plochou 3303 ha vinic.
Nejvetsim péstitelem a zpracovatelem révy vinné v obcei je obchodni spolecnost PATRIA
Kobyli, a.s., ktera hospodati na 150 ha vinic. Patria Kobyli ro¢né zpracovava 2000 tun hrozna
ptevazné z vlastni produkce a z ¢asti vykoupenych od drobnych péstitelll, ze kterych vyrabi
jakostni révova vina, révova vina s ptivlastkem, archivni a ro¢nikova vina, nové PATRIA sekt
a barriqueova vina. Pfi jejich péstovani je kladen diraz na co nejSetrnéj$i péstebni i
zpracovatelské technologie, aby byla zarucena co nejvyssi kvalita hroznd. Aby mohl
vzniknout prvotfidni produkt, je nutné pozadovat kvalitni surovinu a proto je kvalita hroznl
jednoznaéné upfednostiiovana pred kvantitou. Hrozny vinné révy se v akciové spolecnosti
PATRIA Kobyli zpracovavaji tradicnim zplsobem s vyuzitim modernich technologii. Ro¢ni
produkce 1,5 milionu lahvi fadi akciovou spolecnost PATRIA Kobyli mezi vyznamné
tuzemské vyrobce vina. O stoupajici oblibé kobyliského vina sv&d¢i neustdle rostouci
poptavka a velmi dobré jméno ,,Vina z Kobyli* mezi zikazniky. Siroky sortiment kobyliskych
vin nachazi uplatnéni pfedevSim v gastronomii a specializovanych obchodech s vinem.
31. kvétna 2000 byla pro vina pochézejici z akciové spole¢nosti PATRIA Kobyli
zaregistrovana ochrannd zndmka Vino z Kobyli. Vinim z akciové spolecnosti PATRIA
Kobyli se dostalo uznani také na mnohych vystavach. K nejvyznamnéj$im patii zlatd medaile
za révové vino s piivlastkem pozdni sbér odridy André rocnik 1999, zlatd medaile za
Frankovku s pfivlastkem pozdni sbér ro¢nik 1997 z Valtickych vinnych trhi nebo zlaty
diplom za révové vino s ptivlastkem pozdni sbér odrtidy Palava rocnik 1998, ktery byl udélen
u prilezitosti IX. mezinarodniho vinafského veletrhu Vinex 2000 v Brn¢ nebo tfeti misto za
Moravsky muskat pozdni sbér 1997 Grand Prix Vinex 2001. S vinem z akciové spole¢nosti
PATRIA Kobyli se mizete setkat i v Narodnim salénu vin ve Valticich. Do salénu byla pro
rok 2002 vybrana tato vina:  Frankovka 1997 - odriidové vino jakostni, Palava 1997 - vino
s piivlastkem pozdni sbér, Muskat moravsky 1997 - vino s ptivlastkem pozdni sbér a dalsi.
Akciova spole¢nost PATRIA Kobyli ve svych vinicich postupné zavadi program
nIntegrované produkce hrozni a vina“. Jednd se o piisn¢ ekologicky orientovany
vinohradnicky systém zamétfeny na produkci hroznii a vin Spickové kvality, ktery je Setrny
vaci zivotnimu prostiedi. Zakladni snahou je minimalizace pouziti primyslovych hnojiv a
pesticidl. Integrovana produkce ma za ukol spojit dlouholeté vinaiské tradice a moderni
technologie v duchu trvale udrzitelného rozvoje.

Spolecnost své produkty neproddva na principu obchodnich zéstupcti, ale zajist'uje si
odbyt sama prostfednictvim dvou zaméstnanct. Nové zdkazniky PATRIA Kobyli, a.s. ziskdva
hlavné na veletrzich a vystavach.

Vzhledem k dlouhodobé a vyhradni orientaci na gastronomii je pozice spolecnosti i
jejich vyrobki stabilni — odbyt dlouhodobé mirné roste. Spole¢nost PATRIA Kobyli, a.s. je
vniména jako tradicni konzervativni vyrobce vina, ktery drzi stidlou kvalitu svych produktt
s postupnym zavadénim novych vyzkousenych technologii, které ptiznivé ovliviuji kvalitu
nabizeného vina. Nejvétsi poptavka z nabizenych produkti PATRIA Kobyli, a.s. je po
levnéjsich jakostnich vinech Modry Portugal a Miiller Thurgau. V jednotlivych letech 1999 az
2003 prodala spolec¢nost celkem tyto mnozstvi vina 818 800 I, 1 019 869 1, 1 326 499 1,
14302001a12314471
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Obrazek 1 dokumentuje vyvoj prodeji vina v jednotlivych mésicich v letech 1999 az
2003. K nejvyssim prodejim (s vyjimkou roku 1999) dochazelo ve vSech sledovanych letech
v listopadu a prosinci.
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Obr. 1 Mésicni prodej vina v litrech v letech 1999 az 2003

Pokud budeme posuzovat vinafské produkty spolecnosti s vyuzitim BCG modelu pak
za HVEZDY lze oznatit:

vina s piivlastkem (pozdni sbér a vybér z hroznil)

—na prodeji se podili 10 %

—na trzbéach se podili 15 %

ro¢nikova vina — na prodeji se nepodili ani 5 %

—na trzbach se podili pfiblizné 10 %

za DOJNE KRAVY:

jakostni vina — na prodeji se podili > 80 %

— bilé odridy: Miiller Thurgau, Rulandské bilé, Veltlinské zelené, Neuburské,
Ryzlinky, Tramin €erveny, Sauvignon

— Cervené¢ odrudy: Modry Portugal, Frankovka, Svatovaviinecké, Cabernet
Sauvignon, Rulandské modré

a za OTAZNIKY:
sekty — dopliiuji portfolio vyrobkil
destilaty (merunkovice, slivovice, hruskovice a tfesiovice)

STARI PSI se v sortimentu nevyskytuji.

Vybrané silné stranky divize vinohradnictvi a vinarstvi
Jméno spole€nosti (je zdkazniky vnimana jako tradi¢ni stabilni a solidni producent vina).
Kvalitni produkt.
Pravidelné ziskéva ocenéni na vystavach a prehlidkach.
Dlouhodobé zaméfeni na gastronomii — produkty spolecnosti se nedaji koupit v maloobchodni
siti ani fetézcich, coz se ptizniveé odrazi v realizacnich cendch.
Kvalitni vini¢ni traté.
Renomé obce jako moravské basty prvottidnich ¢ervenych vin.
Jednoznac¢na identifikace produktu (dobte odlisitelna etiketa, tvar lahve apod.).
Zapojeni do integrované produkce hroznti a révy vinné
Poslani spole¢nosti — zajistit zaméstnanost a rozvoj v obci a blizkém okoli.
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Podpora drobnych péstitela.

Vybrané slabé stranky divize vinohradnictvi a vinafFstvi
Nizka marketingova aktivita (nizka aktivita v PR a dalSich oblastech podpory prodeje).
Spatné feseni drobného prodeje v aredlu spole¢nosti.
Absence reprezentativnich degustacnich prostor.
Fluktuace a nezdjem zaméstnanct
Malé ztotoznéni s podnikovou filozofii.
Neptitomnost na mezinarodnich trzich.

ZAVER

Pfi posuzovani portfolia divize vinohradnictvi a vinafstvi bylo zjiSténo, ze Zadny
z jejich produktd neni zahrnut v BCG modelu do kategorie ,,stary pes®, coZz znamena, Ze jsou
vSechny na takové Urovni a jejich podil na trhu je tak velky, Ze neni nutné Zadny produkt
z trhu stahnout. VSechny vinohrady PATRIA Kobyli, a.s. jsou jiz nyni zapojeny do systému
integrované produkce (IP), ktery ptisné hlidd a kontroluje pouzivani chemické ochrany ve
vinicich a povoluje pouze vybrané piipravky. Co se tykéa prodejnosti vin oznacenych znackou
IP, otevird se zatim vétsi prostor na evropskych trzich nez na trzich tuzemskych. Spole¢nost
v soucasné dobé nedostatecné prosazuje znacku IP a nizka informovanost spotiebitelti ma vliv
na nizkou ochotu domaciho trhu nakupovat drazsi vino oznacené touto znackou. Spole¢nost
by méla tedy pfedevsim vice investovat do podpory marketingovych aktivit a dale do oblasti
rozvoje lidskych zdroji.
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Komparace parcidalnich analyz vinohradnictvi a vinarstvi
CR, EU a Jihoafrické republiky

Pavel TomSik, Helena Chladkova

ABSTRAKT

V Ceské republice doslo k 1.5.2004 k nartstu ploch vinic na 19 261,5 ha a na 18 292
péstitelt. Odvétvi potiebuje dlouhodobou studii, kterd povede k sestaveni nové politiky
vinohradnictvi a vinafstvi pro potieby regionu. Trendy jsou komparovany s hlavnim
evropskym producentem Francii a jednou ze zemi ,,Nového svéta®, Jihoafrickou republikou.
Sledovani jsou zamétfena na konzumaci vina populaci, podil na hrubém narodnim produktu,
zaméstnanost v odvétvi, plochy vinic a pocet péstitelt.

Prispévek vznikl pro podporu feseni projektu QF 2376 NAZV MZe CR.

Kli¢ova slova: politika, odvétvi, vinohradnictvi, vinafstvi

UvoD

V letech 2003 az 2004 doslo v Cesku k vyraznému rozsiteni ploch registrovanych
vinic, coZ bylo spojovano s usilim rozsifit tyto plochy do vstupu Ceska do Evropské unie
k 1.5.2004. K 6.8.2004 bylo v Cesku zaregistrovano 19 261,5 ha vinic a 18 292 péstiteli. Ve
vztahu k témto udajiim je nutné pro potiebu rozvoje tohoto odvétvi uvést, ze k témuz datu je
evidovano v CR 51 710 ha viniénich trati pfi jejich po¢tu 2 232, které se nachazeji na 413
katastralnich uzemich a ve 373 vinafskych obci. Tento stav se jist¢ jesté vlivem prabéznych
registraci zméni a v ramci potiebné politiky museji byt Gdaje déale upfesiiovany. Vyrazny
nariist ploch je patrny ve srovnani srokem 2002, kdy bylo vykazovéano 12 469 ha
registrovanych vinic u 10 061 péstitele. Pti takovém vyrazném nartstu ploch vinic se jevi
vhodné vypracovat koncepci resp. politiku odvétvi do roku 2020, ktera bude ramcové
vymezovat potieby fizeni tohoto odvétvi, které bude i naddle pod silnym vlivem vnéjSiho
vstupujici producenti hroznli a jejich zpracovatel¢ a také tradi¢ni substituéni ndpoje
alkoholické a pivo. V potencialni koncepci nutno brat v ivahu zndmou tezi, kterd vymezuje
strategii studovaného odvétvi ve znéni: myslet globalné a jednat regionalné.

V posledni dob¢ se vyzkumem odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi zabyva fada autoru,
ktefi se zamétuji pravé na odvétvové prostiedi. Mezi tyto autory patii Cyvinova (2004);
Cernikova (2003, 2004); Chladkova (2003, 2004) Liskova (2004) ; Posvai (2003, 2004);
Zufan (2003, 2004); Tomsik (2003, 2004); Sedlo (2003, 2004). Vyzkumné usili vyse
jmenovanych badateli vede pravé ksestaveni politiky vinafstvi a vinohradnictvi
v jthomoravském regionu s dosahem na rozvoj venkova.

MATERIAL A METODY

Vzhledem k tomu, Ze se Ceska republika stala od roku 2004 souéasti Evropské unie, je
vhodné porovndvat prostiednictvim sekunddrnich udaji stav domaciho vinohradnicko
vinatfského odvétvi s vybranymi zemémi svétovych producenti. V pfipad¢ tohoto piispévku je
hlavni zaméfeni na nékteré udaje o postaveni vinafstvi v ndrodni ekonomice Francie tj.
zastoupeni vinic na zemeédélské pudé, zaméstnanost, podil na tvorbé hrubého narodniho
produktu, tendence ve spotfeb& a konzumaci vina ve Francii a Cesku. Na druhé strané se
zaCinaji na evropském trhu prosazovat stale vice vina z ,,Nového svéta® a jak dokumentuji
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udaje o Jihoafrické republice, ani CeSti a moravsti vinafi by neméli tento druh konkurence
podcenovat.

Prace vyuzije nékteré prvky STEP analyzy piilezitosti a ohrozeni odvétvi
vinohradnictvi a vinafstvi. Pfestoze v ndzvu ptispevku je studie politiky v podstaté dvou
odvétvi — produkce hroznli a odvétvi jejich zpracovavani — vinafstvi, zaméfuje se prace na
vybrané faktory studovaného prostfedi v odvétvich. Hlavnim cilem je postupnd piiprava
podkladti pro vyslednou politiku vinohradnictvi a vinafstvi v regionu Jizni Moravy.

VYSLEDKY A DISKUZE

Uvodem této &asti jsou uvadény informace o postaveni vinaistvi v narodni ekonomice
Francie. Od roku 2001 zemé&délska piida nezaujima vice jak polovinu francouzské krajiny. Za
poslednich 10 let doslo k ibytku o 2,5 % (753 tis. ha). Lesy zaujimaji 30 % tizemi a rozsitily
se 0 2,8 % (450 tis. ha). Vinice, stejné jako jiné vyuziti pidy, se snizily o 2,4 % tj. — 23 tis. ha
a zaujimaji 1,7 % francouzského izemi.

Nachézeji se v 80 departementech. Vice jak 95 % vinic je péstovano v 30
departementech s vymérou vice jak 5000 ha. Vinohrady v soucasné dobé pokryvaji 3,2
procenta zeméd¢lské pidy. Mimo subvence, vinafstvi pfedstavuje vroce 2001 14 %
hodnoty zeméd€lské produkce a 26 % produkce rostlinné v hodnoté 8,5 mld euro proti 9,1
mld v roce 2000 z nichZ 85 % pochazi z vin nejvyssi kvality (VQPRD) — v roce 2000 — 83 %
a vroce 1990 — 76 %. Vinafstvi je ve Francii hlavnim pfinosem k hodnoté farem. Vinafstvi
piispiva dlouhodobé¢ k zalidiiovani a strukturovani krajiny diky vinné révé jako trvalé kultute.
Vyznamny piinos vidi Francie v pfinosu pro turistiku a gastronomii.

Odvétvi je prilezitosti pro zaméstnanost muzl 1 zen. Je nesnadné kvantifikovat presné
piinos pro zamé&stnanost, kterou generuje vinafstvi. Ekonomové odhaduji, Ze vinaiské odvétvi
zaméstnava 188 900 celych piepoctenych pracovnikli z toho 51 600 trvalych zaméstnanci.
Obchod s vinem, ktery navazuje na vinafstvi, zaméstnava 36 000 osob. Druzstevnictvi
zaméstnava 8500 osob na plny uvazek. Existuje 5000 sklepmistri znichz je 1500
nezavislych. Dale je tieba pficist pracovni mista spojend s vinem v potravinaiské distribuci a
restauracich.

Pro srovnani jsou uvadény nékteré udaje za Ceskou republiku (CR) a dalsi evropské
zemé. V CR ¢&inil podil zemédélstvi na tvorbé domaciho produktu 2,9 % (pramér EU: 1,7) a
podil obyvatelstva pracujiciho v zemédélstvi v CR tvofil 4,1 % (pramér EU: 5,1 %).
Zemédélskou produkei, po roce 1989 klesajici, se podatilo zvysit nad Groven roku 1989 pouze
Evropy. Dusledkem je, e od roku 1994 CR vice potravin dovazi neZ vyvazi a tento trend
nariistd. Vyse podpory zeméedélstvi vyjadieno v prepoctené hodnoté produkénich subvenci je
v zemich stiedni a vychodni Evropy podstatn nizsi neZ v zemich EU. V CR pravidelné a bez
vyjimky klesala od roku 1989 az na 26 % trovné EU v roce 1997. Vino se podili na celkové
zemédé€lské produkci EU 6,4 %, v jednotlivych zemich je tento podil riizny — v Némecku 3,8
%, ve gpanélsku 5,4 %, v Rakousku 6,1 %, v Lucembursku 7,5 %, v Italii 9,8 %, ve Francii
14,3 % a v Portugalsku 16,8 %. Ve vice regionech ptredstavuje produkce vina az 30 % celkové
zem&délské produkce, v nekterych dokonce presahuje 40 % (napt. Rheinland-Pfalz). V roce
1995 ¢&inila hodnota produkce vina a mo$tu v EU 11,9 miliardy euro. V CR se vino podili na
celkové zemé&délské produkcei necelymi 2 %, ale v nékterych zemé&délskych oblastech jizni
Moravy dosahuje vysoké koncentrace. Naptiklad v okrese Bfeclav se nachazi 48 procent
ploch vinic CR, o které pe¢uje 55 procent zaevidovanych péstitelti révy v CR (to predstavuje
12 procent obyvatel okresu v produktivnim véku). V nékterych vétSich vinatskych obcich
dosahuje podil evidovanych péstitelti révy az 35 % produktivniho obyvatelstva obce. V EU se
nachézi 45 % svétové plochy vinic. Nejvétsi plochy vinic jsou ve Spanélsku, které se na
celkové plose vinic EU podili 34 %, Francie 27 %, Italie 25 %, Portugalsko 7 % , Némecko 3

117



% a Rakousko 1 % a plocha vinic CR odpovida 0,35 % plochy vinic EU. V Némecku,
Rakousku a Lucembursku existuji vyhradné€ vinice k produkci kvalitniho vina, kdezto v Italii,
Portugalsku a Recku pievazuji ostatni vinice. V Némecku je 75 % péstiteli specializovano
vyhradné na vinohradnictvi, v Lucembursku je to 97 %, v Rakousku 60 % a ve Francii 80 %.
V CR je podstatné niZsi specializace podnikil. Celkem v EU péstuje révu vinnou 1,7 milionu
podnikti. V CR je to 18 tisic véetn& péstitelll ve vedlej$im zaméstnani. Primérny pétilety
vynos hroznti z hektaru v EU ¢ini 6,6 t/ha, pfi¢emz jsou znacné rozdily mezi staty,
v Lucembursku je to témet 17 t/ha, v Némecku 12 t/ha, v Italii 9 t/ha, ve Francii 8 t/ha,
v Rakousku 6 t/ha, v Portugalsku 4 t/ha a ve Spanélsku 3 t/ha a CR je v tomto tdaji pravé na
priméru EU. Primérna ro¢ni spotfeba vina na obyvatele EU ¢ini 34 litrii a primérnd ro¢ni
spotfeba vina na obyvatele CR &ini néco malo pres 16 litri.

Zakladni informace o vinohradnictvi a vinarstvi v Jihoafrické republice

Jihoafricka republika je devatym nejvétsim producentem vina na svéte s podilem 3,1%
na svétové produkci.

V soucasné dobé se péstuji hrozny v Jihoafrické republice na plose 120 000 ha,
pficemz na ploSe 11 595 ha se péstuji specialni hrozinky (sultdnky), které jsou urceny pro
vyrobu brandy. Nejlepsi vinice jsou v okoli Kapského mésta v pasmu dlouhém piiblizné 100
km, smérem ke Stellenbosch. Presto, Ze podnebi v Jihoafrické republice je velmi ptiznivé pro
produkci koncentrovanych, bohatych cervenych vin jesté vroce 1990 bylo 84% plochy
osdzeno bilymi odridami. Tato skutecnost byla zptsobena piedevsim tim, ze JihoafriCané
déavali pfednost lehkym bilym vinim pfed Cervenymi. Tento stav se ale postupné méni a
dochazi krovnovdze ve velikosti ploch osazenych bilymi a modrymi odridami.
Nejvyznamnéj$i péstovanou bilou odridou, ptestoze dochdzi k poklesu jejich ploch, zlstava
Chenin blanc (Steen). Pokud jde o modré hrozny nejrozsitenéjsi odriidou je tradi¢né Cinsaut,
jedna z mén¢ vyznacnych jihoafrickych odriad. Postupné ale roste vyznam Cabernetii, Merlotu
a Shirazu. Dnes se na 55% plochy se péstuji bilé odriidy a na 45% modré. Nejvyznamné;si
noveé vysazovanou odridou modrych hroznt je Cabernet.

Soucasné vinohradnictvi a vinafstvi Jihoafrické republiky zaméstnava zhruba 348 500
pracujicich. Z tohoto poctu je asi 48 350 lidi zaméstnano v oblasti vinatfského turistického
ruchu. Podle vysledki statistik pfispiva vinohradnictvi a vinafstvi v Jihoafrické republice do
pfijml narodniho hospodartstvi ¢astkou 14 600 mil. ZAR, coz v pfepoctu znamena 1 981,38
mil. EUR. Pfi tom cca 474 538 mil. EUR pfina$i rozvoj vinatfské turistiky ve vinafskych
oblastech.

V roce 2002 doslo v Jihoafrické republice ke sjednoceni vinaiského pramyslu, kdy
spoleénym Usilim chtéji zdej$i vinafi soutézit v mezindrodnim méfitku. Jednu
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také moderni péstitelskd a vinatska ¢innost, kterd prispiva ke zvySovani kvality produkce.

Spotieba a konzumace vina ve Francii

Podle zjisténych udaji, které uvadi francouzské organizace Onivins, od zacatku 60. let
20. stoleti doslo u Francouzi ke snizeni spotfeby vina u populace od 14 let v€éku a to téméft o
polovinu ze 135 litrii na 71 litrdi vina za rok. Pokles konzumace vina se netyka pouze Francie.
Tyka se vech tradi¢nich producentt vina — Spanélska, Italie, Portugalska. Pfesto primérny
Francouz ziistava velkym konzumentem vina ve srovnéni s obyvateli jinych statii: Francouz
57 litrti za rok (bez rozdilu véku), Ital 55 litrc, Spanél 36 litri, Némec 24 litr, Angli¢an 16
litri, American 8 litrti, Japonec 3 litry.

Pro Francouze je vino hlavnim napojem s obsahem alkoholu i kdyz v poslednich
desetiletich je pod vlivem konkurenéniho piva a alkoholli (whisky, gin a zvIasté vodky).
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Od kampané 2001 — 2002 se konzumace opét zvedla na 34,2 mil. hl s podilem 49 %
vina AO (Kvalitni vina). MnoZstvi je ovlivnéno 1 spotiebou turistii ve Francii a ndkupem vina
cizinci (odhad 1 mil. hl pfevezeno pies La Manche).

K pochopeni tohoto poklesu spotieby provadéji INRA Montpellier (laboratofe
Ekonomie a vesnické sociologie) a Onivins jiz od roku 1980 ankety sledujici chovani
francouzskych konzumenti vina. Takova trvala anketa bude potfebna i pro podminky Ceska.

Mezi roky 1980 — 1990 se pokles vysvétluje poklesem zaliby pro vino. Pocet
nekonzumentl v populaci od 14 let vzrostl z 24 % na 36 % coZ je ztrata 3 mil konzumenti.
Tento jev je doprovazen i zménou preference konzumace vina. Pravidelni konzumenti ptesli
z denni nebo témét denni konzumace vina mezi konzumenty piilezitostné s ¢etnosti jednou,
dvakrat za tyden nebo méné. Od roku 1995 doslo k preruseni tohoto vyvoje. Pocet
nekonzumentl vina se stabilizoval na 35 % populace od 14 let. Mezi lety 1990 — 2000 se
k vinu vratily piiblizn¢ 2 mil. spottebiteli.

Presto vSak pokracuje prechod od pravidelnych konzumentli vina k ptilezitostnym.
V roce 1980 na 100 konzumentt vina pfipadalo 61 pravidelnych a 39 piilezitostnych. Za 20
let pozdé&ji je vztah obraceny 37 pravidelnych a 63 pftilezitostnych. Navic je nutno védét, ze
pravidelny konzument spottebuje 5 — 6krat vice nez prilezitostny. To vysvétluje, Zze ukonceni
rustu nekonzumentll vina nevyvolalo nasledovani zvysSené spotieby vina.

Zménu cetnosti spotieby vina je nutno vidét pfi studiu spotieby ve vztahu k véku
jedinct. V letech 1980 — 1990 se u mladych procento nekonzumenta prakticky zdvojnasobilo
(v€k - 20-24 let) z30 % na 56 %. Od roku 1995 se tento podil stabilizoval. Dnes se u
Francouzii muaze fici, Ze pod hranici 25 let neni pravidelnych konzumentti vina. Mladi, ktefi
pfechazeji na konzumaci vina, zlstdvaji konzumenty pfilezitostnymi, zatimco starsi
piechazeji ke konzumaci pravidelné. Pouziva se pfirovndni, Ze mladi se teprve vyucuji.
V roce 1980 pravidelni konzumenti ptevazovali od 30 let, v roce 1980 od 45 let, a od roku
2000 mizeme ocekavat hranici 60 let k pfechodu od pftilezitostné k pravidelné konzumaci.

Do roku 1990 se zjistovalo, ze od urcitého véku jedinci prestali pit vino ve vEtsi mite
nez ti, ktefi zahdjili konzumaci. Od roku 1995 se pozoruje opacny fenomén, ktery byl
potvrzen v roce 2000. Napiiklad procento lidi ve véku 60 — 64 let nekonzumentd vzrostlo ze
17 % (1980) na 29 % (1990) tak potom se sniZilo na 23 % v roce 2000.

Ptilezitostni konzumenti jsou u obou pohlavi stejni — 40 % u muzd i Zen (anketa
2000).

Jin4 je situace u pravidelné konzumace nebo témét pravidelné denni. Muzl je 32 % a
pouze 15 % Zen. Nekonzumenti jsou vice u Zen 45 % a 28 % u muZzd.

Zména konzumace vina se vysvétluje ustupem vina jako tradi¢niho doplitku stolovani
(jidla).

Za posledni desetileti, kdy konzumace vina spojena s jidlem byla pravidlem (vino jako
napoj vyzivny) se pieslo ke konzumaci ptilezitostné, kde piti je spiSe svatecni. Vino tak nema
Jiz postaveni napoje, ktery doprovazi jidlo, jak tomu bylo ve 20. letech 20. stoleti. V 47 %
rodin vSak vino je na stole pfitomno pii kazdém jidle. Vino je dnes chapano jako vice
spoleCensky napoj a proto 82 % Francouzli uvadi, ze vino pfi pratelskych setkanich a
svateCnich prilezitostech na stole nechybi.
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Spotreba vina ve Francii
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Obr. 1 Spotieba vina AO (appellation d origine) ve Francii (zdroj: ONIVINS DGI - DGDDI
2002)
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Obr. 2 Konzumace vina ve Francii— zlom v roce 1995 (zdroj INRA — ONIVINS 2002)

Zmény v produkci, spotiebé a exportu vina v Jihoafrické republice

Tab. 1 dokumentuje vyvoj produkce a spotieby vina v letech 1998 az 2004. Nartst
produkce v roce 2003 je oproti roku 1998 asi 31%. Roste rovnéz spotieba vina, ktera se
zvysila o 22%. NejveEtsi nariist ovSem zaznamenaly celkové zasoby vina (42%, 2003/1998).
Podle odhadu roku 2004 by nartst zasob ¢inil az 68%.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Vyroba vina 544,4| 5959 540,2 5304 567,2 712,7 707,2
Spotieba vina 351,4| 362,0 363,6 419,2 439,0 429,2 -
Celkovy prodej* | 488,2| 503,1 530,6 564,1 590,0 5674 621,9
Celkové zasoby 250,2| 315,6 290,5 242,3 2143 356,8 420,6

Tab. 1 Produkce, prodej a zasoby vina v JAR v letech 1998 az 2004 v mil. litri
* véetné exportu, Zdroj: SAWIS
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Pokud srovname roky 1998 a 2003, pak doslo ke zvySeni produkce o 31% a ke zvySeni
spotieby o 22%. V poslednich tfech letech vSak spotieba vina v podstaté stagnuje. Soucasna
priimérna spotfeba vina se pohybuje kolem 9 1 na osobu za rok. VétSina jihoafrické populace
pije ve vétsim métitku pivo. Spotfebu vina mirné zvysuji turisté, nebot’ Kapské mésto patii
k nejnavstévovanéjSim mestiim na sveéte.

Celkovy vyvoz vina z Jihoafrické republiky ma vyrazn¢ rostouci tendenci. Tabulka 2 i
Obr. 3 dokumentuji vyrazny trend rastu exportu vina z Jihoafrické republiky. V roce 1992
¢inil export pouze 21 995 782 1, zatimco v roce 2003 jiz dosahoval hodnoty 237 332 451 1,
coz je vice nez desetinasobek.

Rok Litry Trend
1992 21995 782 95
1994 50 691 808 206
1996 99 900 000 140
1998 116 766 480 108
2000 138 381 955 108
2001 176 091 533 126
2002 215766 287 123
2003 237 332 451 110

Tab. 2 Celkovy vyvoz vina z Jihoafrické republiky v letech 1992 az 2003
Zdroj: SAWIS
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Obr. 3 Export vina z Jihoafrické republiky

Polovina vyvozu vina z Jihoafrické republiky (50%) sméfuje do Velké Britanie, kde
Jihoafricke vino tvofi zhruba 10% veSkeré spotfeby vina. Dale 19% vyvozu sméfuje do
Holandska a 7% do Némecka. Nejvétsi narist byl zaznamenan u vyvozu do Svédska
(0 133 %).

Spoti‘eba vina v Ceské republice

Spotieba vina v Ceské republice se zvySuje kazdoroéné od roku 1994, nyni se
pohybuje kolem Sestnact litri na hlavu a rok. Diivod vyssi konzumace vina je tfeba vidét v
modernim stylu Zivota, ktery souvisi se stale vét§im odklonem zejména od lihovin, ale také od
piva. Ceska republika zaZiva vyrazny rust popularity vina a jeho konzumace se stava
dilezitym spolecenskym fenoménem. Lidé prihlizeji také k tomu, ze vino je zdravym
napojem. Nasi konzumenti jsou dle mého ndzoru na zacatku a uci se, co je vino, k jaké
ptilezitosti se hodi a pro¢ a kdy ho pit. Pfibyva vinoték, sommeliert, lidé jsou zvidavéjsi,
vybiraji si, neni jim lhostejné zdravi a hlavné, stavaji se vétSimi gurmety. Podle agentury GfK
vzrostly za lonskych prvnich deset mésici vydaje ceskych domdacnosti za vino o sedm
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procent, prodeje vina v obchodnich fetézcich se podle agentury AC Nielsen zvysily zhruba o
11 procent. Diky vyraznéjSimu piiklonu ke kvalitngjSimu zbozi se stile vice prodavaji vina v
kamennych obchodech. Obchodni fetézce jiz nyni ubiraji trzby malym prodejciim, vycepnam
i trhoveim. Diky velmi patrnému posunu spotiebiteli ke kvalité vzrostl nejvice prodej
odridovych jakostnich vin.V klidnych vinech lidé vroce 2004 nejcastéji nakupovali
ro¢nikové druhy ve vyssich cenach sedmdesat az devadesat korun za ldhev 0,75 litru, coz je o
dvacet az Ctyficet korun vice, nez byli ochotni platit pred tfemi lety. Na letosni prodeje bude
mit zfejmée nejvetsi vliv kupni sila obyvatelstva a zvySeni spotfebni dané u lihovin. K velmi
podobnym vysledkim jsme dospéli i u nami provedeného prizkumu trhu. Nejvice
respondentli uvedlo, Ze nakupuji vino v supermarketech ¢i hypermarketech. Na druhém misté
pak ve vinotékach. Prizkum rovnéz prokézal velkou citlivost respondentd na cenu vina, ale
jako pfijatelna cena byla nejcastéji povazovana cena 100 korun za lahev 0,7 litru. Pti ndkupu
vina dale respondenty podstatnym zptisobem ovliviiuje vlastni zkuSenost, coz znamena, ze
pokud je respondent s vinem spokojen, dany typ, druh a vyrobce mé Sanci ziskat stalého
zakaznika.

ZAVER

Vzhledem k vyraznému naristu plochy vinic v Ceské republice je nezbytné se vénovat
sledovani trend tohoto odvétvi a komparovat poznatky se zemémi, které jsou hlavnimi
producenty evropskymi a nezapomenout i na trendy rozvoje odvétvi, které probihaly v tzv.
zemich Nového svéta. Takovéto poznatky  pomohou formulovat vyslednou politiku
vinohradnictvi a vinafstvi v CR. Tato zji§téni uvadgji autofi citovani v ivodni ¢asti piispévku.
Obé sledovand odvétvi jsou vskutku odvétvimi globalnimi s dopadem na specializované
regiony jednotlivych producentskych zemi véetné regionti CR.

Odvétvi vinohradnictvi a vinafstvi jsou v Cesku tradi¢nimi specializa¢nimi odvétvimi
v ramci rostlinné produkce obdobné jako ve Francii. Ale vzhledem k nartistu ploch vinic od
roku 2004 a zaclenénim producentii hroznti i1 vina do EU jsou jejich produkce a zpracovani
postaveny do jinych podminek konkurenéniho prostredi, které je potiebné zkoumat
z kratkodobych 1 strategickych pohledd, aby si ponechaly minimaln¢ sviij regiondlni
rozvojovy vyznam. Pfispél k tomu celkovy rast produkéniho potencidlu vinic na Morave (18
511,9 ha) a v celém Cesku na 19 261,5 ha s moZnosti navyseni o 2 procenta (385 ha) v ramci
ptistupovych dohod s Evropskou unii.

V Ceské republice vedle ristu konzumace vina na obyvatele ptsobi rovnéz trend ke
konzumaci kvalitnich vin, obdobn¢ jako napft. ve Francii.

Také prosazovani jihoafrické produkce vina na jednotlivych evropskych trzich
ukazuje, ze ani CeSti a moravsti vinafi by neméli podcetiovat konkurenci z dalSich zemi
obecné nazyvanych jako ,,Novy svét®.
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Komparace chmelarstvi a vinohradnictvi z pohledu
odvétvové analyzy

Pavel Zufan

ABSTRAKT

Predkladany ptispévek vznika v rdmci feseni projektu NAZV ¢. QF 3276 souvisejiciho
s vyzkumnym zamérem PEF MZLU v Brné. Zamétuje se na srovnani kli¢ovych charakteristik
odvétvi chmelafstvi a vinohradnictvi, jako odvétvi, jez vyrazné ovliviji jak vysledny
produkt, tak také konkurenc¢ni situaci v ndvaznych odvétvich vyrobkové vertikaly. Na zakladé
identifikace klicovych vlivli ptisobicich v téchto odvétvich jsou formulovana doporuceni pro
firmy v nich plisobici, a také pro firmy z ndvaznych odvétvi.

Kli¢ova slova: chmelafstvi; vinohradnictvi; analyza odvétvi; hybna sila;
konkurence.

UvoD

ZvysSovani efektivity jednotlivych Cinnosti firem, ziskdvani a neustild aktualizace
informaci o pottebach zdkaznikl a jejich napliiovani vlastni firmou i jejimi konkurenty a dalsi
souvisejici aktivity stdle nabyvaji na vyznamu. Tlak na tyto aktivity, jejich Uc¢innost a
uspésnost je zpasoben piedevSim ristem konkurence ve vétSin€ odveétvi narodniho
hospodatstvi. Vyrazné ptinosy ve zminénych oblastech jsou stile vice spojeny s vyuzivanim
informacnich a komunikac¢nich technologii, jejichz turbulentni rozvoj dal jméno i soucasné
etap€ vyvoje svétové ekonomiky, ktera byva nazyvana ekonomikou digitalni.

Predkladany ptispévek se zaméfuje na srovnani odvétvi chmelafstvi a odvétvi
vinohradnictvi v Ceské republice z pohledu odvétvové analyzy. Vyznam obou odvétvi je dan
jejich pozici v ramei prislusnych vyrobkovych vertikal, jejich popularitou, a také velikosti a
casovym vyvojem spotteby produktid ndvaznych odvetvi.

Vzhledem k tomu, e se Ceské republika (dle CSU) svou rozlohou podili na celkové
rozloze svéta cca 0,06 %, poctem obyvatel cca 0,17 % na celkovém poctu obyvatel svéta a
hrubym domdacim produktem cca 0,19 % na celkovém HDP zemi OECD je ziejmé, ze — pfi
nasem 1,2% podilu na svétové vyrobé piva a dlouhodobém svétovém prvenstvi ve spotiebé
piva na jednoho obyvatele, ktera se v poslednich 20 letech (dle CSU) pohybuje kolem 160
litrh zarok — je vyrobkovd vertikdla piva zajimavym objektem zkoumdani. Pozice
vinohradnictvi je déna ristem trhu s vinem, ktery dle objemu nakoupeného mnozstvi v roce
2003 ¢inil oproti roku 2002 témet 10 % (dle prizkumu ConsumerScan spolecnosti GfK), a
také cca 6% podilem vinohradnictvi na celkové rostlinné produkci CR.

CiL A METODIKA

Cilem tohoto pfispévku je srovnat klicové charakteristiky odvétvi chmelafstvi a
odvétvi vinohradnictvi s ohledem na plisobeni zménotvornych sil a hybnych sil konkurence
v obou odvétvich. Na zikladé identifikace téchto vlivli jsou identifikovany jejich zékladni
dasledky pro navaznd odvétvi a jsou formulovana néktera doporuceni pro firmy plsobici
v téchto 1 ndvaznych odvétvich.

Pfed samotnym srovndnim je nezbytné definovat analyzovana odvétvi a jejich hranice.
Tento ptispévek vychazi z Porterovy pracovni definice odvétvi (Porter, 1994) a chape odvétvi
chmelafstvi jako odvétvi tvotfené podniky zabyvajicimi se péstovanim chmele a odvétvi
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vinohradnictvi jako odvétvi tvofené péstiteli vinnych hroznd. Tuto definici Ize jest¢ doplnit
uvedenim popisu odvétvi dle OKEC, podle niz se piispévek zabyva nasledujicimi
podskupinami, resp. jejich ¢astmi:

01.11 — Péstovani obili a jinych kulturnich plodin — péstovani chmele;

01.13 1 — Péstovani ovoce a ofechii — vyroba vina, je-li vyrdbéno v misté, kde jsou
vinice.

Srovnévaci ¢ast prispévku je zaloZzena na konceptu prezentovaném Thompsonem a
Stricklandem (Thompson — Strickland, 1989) a zaméfuje se na srovnani plsobeni
zménotvornych sil v rdmci zkoumanych odvétvi, jimiz jsou dlouhodobad mira riistu odvétvi,
zmény technologie, rozSifeni technického know-how, zmény v ndkladové efektivité,
vyrobkové inovace, marketingové inovace, charakter zakaznikd a zplisob uzivani produktu,
zmény spolecenskych priorit a zivotniho stylu, poptdvka zakaznikli po diferencovaném
produktu, vstup nebo odchod velkych firem, regula¢ni vlivy a zmény vladni politiky, nejistota
a podnikatelské riziko. Piispévek se déale zaméfuje na srovnani obou odvétvi z pohledu
analyzy hybnych sil konkurence v odvétvi dle Porterovy metodiky (Porter, 1994), ktera
vénuje pozornost péti kliCovym sildm plynoucim z intenzity konkurence uvniti odvétvi,
hrozby vstupu novych firem, hrozby substitutd, vyjedndvaciho vlivu dodavatell
(prodavajicich) a vyjednavaciho vlivu odbératelt (kupujicich).

Faktory identifikované ve vysSe zminénych oblastech (k podrobnéjSimu popisu a
analyze faktorti viz napt. TomsSik, 2002; Zufan a kol., 2000; Zufan—Erbes, 2002; Tomsik—
Zufan, 2003; Zufan, 2004) jsou srovnavany rovnéz s ohledem na dobu jejich ptisobeni a jsou
také diskutovany jejich mozné dopady na Cinnost a strategie pivovarnickych a vinaiskych
subjekti. Na zadkladé¢ této analyzy jsou srovnavany nejdalezitéjSi aspekty
odliSnosti/podobnosti chmelafstvi a vinohradnictvi z pohledu stdvajicich firem v téchto
odvétvich 1 z pohledu firem z ndvaznych odvétvi.

Vyhodnoceni atraktivity obou odvétvi je provedeno slovni formou dle metodiky,
kterou uvadi Higgins a Vincze (1989). Atraktivita je hodnocena na stupnici vysoka-stfedni-
nizka. Toto hodnoceni je pfifazeno na zaklad¢ ftizeného rozhovoru s piedstaviteli
managementu vybranych podnikti pisobicich v pfislusnych odvétvich.

VYSLEDKY

Soucasna situace v chmelafstvi a ve vinohradnictvi je dana vyvojem v navaznych
odvétvich. V obou piipadech dochazi k pozvolnym zméndm obzvlasté v oblasti vyvoje
poptavky, ktery je v danych odvétvich protismérny — spotieba piva je dlouhodobé stabilni a
pohybuje se na hranici, ktera jiz neposkytuje moznosti dalsiho rustu, takze se spiSe obecné
oc¢ekava jeji pozvolny pokles (byt se toto ocekdvani dosud pftiliS nenapliuje), zatimco
spotfeba vina pozvolna roste a ocekava se, ze v blizké budoucnosti dosdhne alespon primérné
spotieby Clenskych zemi EU, ktera byla v roce 2002 na Grovni 35 litri na osobu a rok (rovnéz
toto oCekavani se napliiuje pomaleji, nez odborna vetejnost obecné ocekavala). Z tohoto
divodu je pro firmy v obou odvétvich vyznamné sledovat klicové determinanty budouciho
vyvoje, a také srovnavat tyto determinanty mezi pivovarnictvim a vinafstvim — odvétvimi,
kterd se dlouhodobé (v primeéru let 1990-2003) podileji vice nez 95 % na celkové spotiebé
lihovin v CR (viz Tab. 1).
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Tab. 1: Priimérna rocni spotieba lihovin ve vybranych letech obdobi 1990-2003 (v litrech na

obyvatele)
Ukazatel 1990 | 1995 {2000 {2001 | 2002 | 2003
Vino 148 154 16,1| 16,2| 162| 16,3
Pivo 155,21 156,9|159,9|156,9|159,9|162,5
Ostatni lihoviny (40%) 7,2 7,9 8,3 8,2 8,3 8,3
Celkem 177,21 180,2|184,4|181,3]|184,4|187,1

Zdroj: CSU

Zménotvorné sily

Za klicové odlisnosti chmelafstvi a vinohradnictvi lze v oblasti zménotvornych sil
povazovat dlouhodobou miru ristu odvétvi a regulacni vlivy a zmény vladni politiky.

Dlouhodobd mira rlstu odvétvi — tato zménotvornd sila se jevi jako jedna
z nejvyznamnéjsich pro obé odvétvi — aktualné, ale také z dlouhodobého pohledu. Zakladni
tendence naznacuje Obr. 1, pfiCemZ za pozornost stoji zvlasté fakt, ze zatimco plocha
péstovani chmele byla v roce 2004 na trovni necelych 57 % roku 1990, plocha plodnych
vinic vzrostla za stejné obdobi o vice nez 15 % (coZ je navic zkresleno tim, Ze vysledky
reakce vinohradnictvi na aktudlni trzni situaci se projevuji pozd€ji nez u chmelafstvi — rozdil
mezi celkovou plochou vinic a plochou plodnych vinic ¢inil v roce 2004 vice nez 5,7 tis. ha).
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Obr. 1: Srovnani vyvoje ploch chmelnic a vinic v obdobi 1990 — 2004
Zdroj: CSU

Regula¢ni vlivy a zmény vladdni politiky — zdkon o ochrané¢ chmele, zakon
o vinohradnictvi a vinafstvi a pfedpisy Evropské unie vymezuji celou fadu ptesnych pravidel
ve zkoumanych oblastech (a také v ndvaznych odvétvich) — od zdkladnich pojmil v oblasti
pestovani chmele a vinné révy a jejich zpracovani pres ur¢eni maximalnich moznych vynosu,
zpusob znaceni produktli, az po stanoveni sankci za nedodrzeni nebo poruSeni nafizeni
v zékon¢ obsazenych.
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Nejistota a podnikatelské riziko — tento faktor 1ze hodnotit dle fady kritérii, pficemz
k nejvyznamnéjSim patii cenovy vyvoj (a jeho pifipadna zavislost na objemu sklizn¢) a
frekvence legislativnich zmén. Druhy jmenovany faktor lze v podminkach zkoumanych
odvétvi povazovat za faktor spiSe stabilizacniho charakteru — ke zménam sice dochazi, ovSem
jednak jsou provadény alespon v jisté mife soucinnosti s dot¢enymi podnikatelskymi subjekty
a jsou oznamovany dostate¢né¢ dopiedu, takZe je mozné je zahrnout do podnikatelskych
strategii. Pokud jde o srovnani vyvoje objemu produkce chmele a hroznti v CR a jejich cen, je
vyvoj lépe predvidatelny u chmele, kde zména celkového objemu sklizn€ je vice navazéna na
zménu ceny, nez u hroznid, kde je zavislost zmény ceny na zméné objemu sklizné
neprokazatelna (viz Tab. 2). Praimét téchto skutecnosti do ziskovosti podnikl je takovy, ze
pestovani chmele bylo v obdobi 1997-2003 celkové ziskové pouze ve dvou letech.

Chmel 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Sklizen [t] 8536 19417 19489 9889 |10125 |7415
Ceny zemédélskych vyrobet [KE.t-1]]177 893 | 146 411 | 146 879 | 142 771 | 120 039 | 123 864
Chmel 1999 2000 2001 2002 2003
Sklizen [t] 4896 6434 |4865 [6621 |6442
Ceny zemédelskych vyrobet [KE.t-11]132 068 | 133 603 | 134 121107 690 | 118 000
Hrozny 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Sklizen [t] 51209 64 522 42 620 69 694 35758 |55172
Ceny zeméd¢lskych
vyrobetl [KE.t-1] 6838 8523 9744 13429 14900 | 12670
Hrozny 1999 2000 2001 2002 2003
Sklizen [t] 67 073 66 937 68 346 56 682 67 412
Ceny zeméd¢lskych
vyrobct [KE.t-1] 10714 12670 10259 13883 14560

Tab. 2: Vyvoj sklizeného mnoZstvi a cen chmele a hrozni v letech 1993-2004
Zdroj: UKZUZ, CSU

Zmény technologie — hlavni zmény chmelafskych a vinohradnickych technologii
souviseji zvlasté s rostoucim vyuzivanim mechanizace a klesajicim podilem lidské prace,
pfi¢emz v soucasnosti roste vyznam tohoto faktoru ve vinohradnictvi, kde mé stale jesté velky
nevyuzity potencidl. U chmelafstvi uz dochdzi k ustdleni situace a neoCekéavaji se vyrazné
zmény a posuny Vv oblasti pouzivanych postupt vysadby a péstovani, které by mohly pfinést
snizeni nakladi a zvysSeni efektivity produkcnich procest, zatimco u vinohradnictvi lze
ocekavat dalsi rozSifovani vyuziti mechanizaénich prostfedki pii veSkerych pracich a zvlasté
pfi sklizni.

Z hlediska vyznamu jsou shodné pro obé odvétvi (byt u kazdého odvétvi v jiném
vyznamu a interpretaci) nejdilezitéj$imi zménotvornymi silami dlouhodoba mira rlstu
odvétvi a regulaéni vlivy. Ve vinohradnictvi jsou dale velmi vyznamné technologické zmény,
zatimco v chmelafstvi silnéji pisobi nejistota a podnikatelské riziko.

Hybné sily konkurence

Podobné rysy chmelafstvi a vinohradnictvi z pohledu analyzy hybnych sil konkurence
v odvétvi (Porter, 1994) spocivaji v charakteru plsobeni hrozby ze strany substitutl a
vyjednavaciho vlivu dodavatela.

Hrozba ze strany substitutli — pro ob& odvétvi plati, Ze pro jejich hlavni zédkazniky
neexistuji substituty, které by mohly nahradit produkty téchto odvétvi. Tak jako se hroznové
vino nedd vyrobit bez hroznli, tak také pivo (alesponn tak jak je vnimano domécim
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spotiebitelem) nelze vyrobit bez chmele (byt jeho konkrétni forma se muze liSit). V tomto
sméru tedy hrozba ze strany substitutl neni pro tato odvétvi relevantni silou, respektive
nezpusobuje rust konkurence v jejich ramci.

Vyjednavaci vliv dodavateli — chmelafstvi 1 vinohradnictvi je v tomto ohledu
ovlivnéno velmi podobnymi subjekty — Slechtiteli, dodavateli rostlin, hnojiv a chemickych
ptipravkl, a pfipadnymi dodavateli mechanizac¢nich prosttedkli. DalSimi dodavatelskymi
subjekty pro obé odvétvi jsou dodavatelé technologii zpracovani primarnich produkti do
podoby, ktera je vyzadovdna ndvaznymi odvétvimi, byt tyto technologie jsou v piipadé
vinohradnictvi uz spiSe zalezitosti dal§iho ¢lanku vyrobkové vertikdly. Proto lze jisté
pusobeni tohoto vlivu sledovat pfedevsim u chmelaistvi, nebot’ z vyvoje poptavky po chmelu
je patrny odklon od jeho surové formy ke chmelu granulovanému ¢i dale upravenému, jak
prokazuje 1 Tab. 3.

Vyvoz [t] | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003

surovy 476238463851 |2602]|1847|1965[1497]2038|1985|1414

granulovany |2 797 |2 876 |3 42734363 50734323 1523 257[3319]2981
Tab. 3: Vyvoj vyvozu chmele v letech 1994-2003 (v tunach)

Zdroj: MZe CR

Na druhé strané¢ lze spatiovat vyznamné odliSnosti chmelafstvi a vinohradnictvi
v pusobeni vyjednavaciho vlivu odbératell a v oblasti intenzity odvétvové konkurence.

Vyjednavaci vliv odbératelti — zde je tieba rozlisit situaci chmelaiti jako prvovyrobcti
oddélenych od dal§iho ¢lanku vyrobkové vertikaly (nizkd mira progresivni integrace) a situaci
vinohradnikt typicky integrovanych s dal§imi zpracovateli hroznd. Odlisnost zkoumanych
odvétvi je dana také vyznamem jejich produktu pro nasledny clanek vyrobkové vertikély
(chmel jako jeden ze tii zakladnich vstupt a na druhé stran¢ hrozny jako jediny vstup zdsadni
povahy). Podle tohoto rozliSeni lze v piipadé¢ chmelafstvi hodnotit vliv odbératelli jako
pramérné silny (s ohledem na pocet pivovari a vyvozni moznosti Ceskych chmelait).
V odvétvi vinohradnictvi je tfeba rozliSit dvé zakladni situace — samostatné péstitele a
péstitele integrované se zpracovateli. V piipadé samostatnych péstitela 1ze (také v navaznosti
na vyvoj ziskovosti vinohradnictvi — viz obr. 2) povazovat vyjedndvaci vliv odbératelii za
podobny jako v chmelaistvi — primérné silny. Pokud jde o sjednoceni péstovani a zpracovani
hrozni, pfesouva se odbératel o jeden ¢lanek déale a mlize jim byt 1 pfimo kone¢ny spotiebitel
(viz také STUSEK, 2005). Situace v tomto piipadé je natolik odli§na od chmelaistvi, Ze ji
v ramci tohoto pfispévku nema smysl dale rozpracovavat.

Intenzita odvétvové konkurence — v ptfipad¢ obou odvétvi lze intenzitu soupefeni
stavajicich konkurentll povazovat za mirnou — chmelafi soupefi na trhu, jehoz poptavce se
mohou piizptisobovat rychleji nez vinohradnici a vlastnosti produktu (chmele) umoziuji jeho
skladovatelnost, ¢imz se intenzita soupefeni snizuje. U vinafd je situace odliSna v tom, Ze
prestoze plocha plodnych vinic bude jest¢ nartstat, celkova plocha vinic (registrovanych)
doséhla na urcitou dobu své horni hranice a jeji dalsi rozSifovani je prozatim zastaveno. Navic
zpracovatelské kapacity ceskych vinafskych subjektii jednoznaéné prevysuji produkéni
moznosti plochy vinic, ¢imz se opét snizuje intenzita soupeteni vinohradnikii. Hlavni subjekty
soupeteni tedy jsou v obou piipadech zahrani¢ni péstitelé a zpracovatelé, coz je vSak mnohem
vyznamngéjs§i pro vinohradniky nez pro chmelate.
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Obr. 2 Rentabilita vinohradnictvi
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Atraktivita odvétvi

Predchozi analyzy lze s ohledem na klicové rysy atraktivity zkoumanych odvétvi
shrnout z pohledu (,,primérné*) stavajici firmy nasledovné:

Velikost trhu, rustovy potencidl, etapa v zivotnim cyklu: ztohoto hlediska jsou
zkoumana odvétvi v odlisné situaci — plochy chmelnic klesly za poslednich 15 let téméf na
polovinu, zatimco vinohradnictvi v této dob¢é mirn¢ rostlo a ptes docCasny zakaz rozsifovani
plochy vinic lze pokraovani tohoto trendu ocekavat i do budoucna. Chmelafstvi l1ze tedy
v tomto ohledu oznacit za neatraktivni, zatimco vinafstvi za atraktivni.

Struktura odvétvi: tato odvétvi jsou atraktivni diky potencidlnimu riistu ziskovosti,
ktery je do budoucna ocekavan. Z pohledu mensich vyrobcti (a potencidlnich nové
vstupujicich firem) je struktura obou odvétvi neatraktivni, coz je dano jejich vyjednavaci
pozici vuci dalSimu ¢lanku zpracovatelského fetézce.

Hybné zménotvorné sily: atraktivita vySe uvedenych sil v chmelafstvi je spiSe nizka
diky rastu konkurence a jim zplsobenému poklesu ploch chmelnic, ale také diky s tim
souvisejici rizikovosti a zvySujicich se technologickych néarokd. Ve vinafstvi lze naopak
oznacit atraktivitu pisobeni zménotvornych sil za spiSe vysokou — zvyseni plochy vinic na
vice nez 19 tis. ha a ustalené naroky na technologie.

Pravdépodobnost vstupu ¢i odchodu velkého podniku: zmény v obou analyzovanych
odvétvich se daji oekavat spise v oblasti vlastnikii stavajicich firem, nez v ptipadném vzniku
nové ¢i zaniku existujici velké firmy. Proto je mozné oznacit atraktivitu obou odvétvi v této
souvislosti za stfedni — nelze ocCekavat ani atraktivitu snizujici vstup velké firmy, ani
atraktivitu zvySujici odchod velké firmy.

Naroky na kapital: v tomto ohledu jsou ob& odvétvi naro¢na zvlast¢ kvuli délce
produkéniho cyklu a s ni souvisejici délkou vazanosti vlozenych prostiedki. Jejich atraktivita
je tedy nizka.

Stabilita poptavky: tento faktor plsobi opét na zkoumand odvétvi odliSné —
v chmelafstvi 1ze poptavku oznacit za pomérné stabilni (byt’ atraktivitu tohoto faktu ponékud
snizuje zavislost na piirodnich cyklech a jejich dusledk®), zatimco u vinohradnictvi jsou
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patrné velké vykyvy zpiisobené (kromé€ zminénych piirodnich vlivll) tim, Zze hrozny v jejich
surové podobé nelze skladovat, coz soustfeduje poptdvku do nékolika tydnii roku
s nemoznosti napravy pfipadnych chyb, k nimz maze v této dob¢ dojit diky jejich rozptyleni
do delsiho obdobi.

Technologicka urovenn a inovace: z hlediska pouzivanych technologii a pottebného
know-how jsou obé zkoumana odvétvi pomérné atraktivni. Tyto technologie — byt jsou
postupné noveé zavadény a stale existuje fada podnikd, které se drzi ,,tradi¢nich® ptistupti —
jsou obecné znamé a jejich vyvoj je zatim postupny, takze nedochézi k prekvapivym zménam.
Pfesto nelze opomenout kvalitativni skok umoznény pravé novymi technologiemi, k némuz
doslo v 90. letech minulého stoleti.

Nakladové podminky: v chmelaistvi i ve vinohradnictvi jsou v soucasnosti nakladové
podminky stéle (pies riist spotiebitelskych cen piva i vina) na hranici moznosti pteziti pro
mnohé firmy, takze pies o¢ekavané zlepseni v této oblasti je tato skupina faktorti neatraktivni.

Intenzita konkuren¢niho boje v odvétvi: intenzitu konkurence lze v chmelafstvi
i ve vinohradnictvi oznacit za mirnou, ¢ili pro stavajici firmy v odvétvi atraktivni
(i ve srovnani s dal§imi odvétvimi).

Legislativni, politické a jiné regulace odvétvi: tato skupina faktord se velmi vyrazné
projevuje ve vinohradnictvi a sniZzuje jeho atraktivitu. V chmelafstvi nehraje z hlediska
atraktivity odvétvi tak vyraznou roli.

Shrnuti hodnoceni atraktivity obou odvétvi ukazuje Tab. 4 — chmelaistvi 1
vinohradnictvi 1ze na zéklad¢ provedené analyzy a uvedené tabulky povazovat za stfedné
atraktivni pro (jak bylo uvedeno vyse) primémné velkou firmu ptisobici v odvétvich (dle
rozlohy obhospodafovanych vinic/chmelnic), pfi¢emz konkrétni vliv jednotlivych faktort se

J 4

1i8i nejen dle velikosti, stafi, ale také dle polohy a rozsahu ¢innosti ptislusného subjektu.

DISKUZE A ZAVER

Chmelaistvi a vinohradnictvi jsou nejen velmi popularnimi odvétvimi pro Sirokou
vetejnost, ale je rovnéz zajimavé tato dvé odvétvi zkoumat a srovnéavat z pohledu stavajici
situace v nich a moznosti jejiho budouciho vyvoje. Tento ¢lanek se zamé&fil praveé na srovnani
zakladnich faktorti ovliviiujicich soucasnou situaci a také budouci vyvoj v odvétvi chmelatstvi
a vinohradnictvi. Kli¢ovymi odlisnostmi zkoumanych odvétvi jsou v souc¢asné dobe zvlasté
velikost trhu a jeji budouci vyvoj, regulaéni a technologické vlivy, vyjednavaci vliv
odbératelli a intenzita odvétvové konkurence. Mezi zakladni odliSnosti rozhodné patii také
fakt, ze zatimco v produkci chmele patfime na 4. misto ve svété, u hroznll je objem nasi
produkce témét zanedbatelny, coz je navic posileno skutecnosti, ze nepokryva ani polovinu
domaci poptavky. Naopak obdobné plisobi v obou odvétvich vliv diferenciace produktu,
hrozba ze strany substituti a vyjednavaci vliv dodavatelt.

Na zékladé téchto podstatnych vlivli je mozné konstatovat, ze ¢eské chmelafstvi je
ohroZzeno zejména ocekavanym poklesem spotieby piva, jez vSak miize byt nahrazen
vyvozem chmelu, ponévadz Ceské chmelaistvi (jako 4. nejvétsi producent chmele na svéteé)
ma velmi dobré jméno, jez stale poskytuje vyhodny potencidl pro rozsitovani vyvozu. Nejvice
ohrozenou skupinou firem se v obou odvétvich jevi drobni péstitelé¢. Zvlasté vinohradnicko-
vinafské subjekty této kategorie se obdvaji zvysSené kontroly regulacnich organa a jejich
vinice nejsou atraktivni pro velké vinatrské firmy z diivodu struktury, polohy, rozlohy apod.
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F Atraktivita odvétvi s ohledem na dany faktor
aktor — - -
chmelafstvi vinohradnictvi
Velikost trhu nizka vysoka
Struktura odvétvi stiedni stiedni
Hybné zménotvorné sily nizka vysoka
Vstup/odchod velkého podniku stiedni stiedni
Naroky na kapital nizka nizka
Stabilita poptavky vysoka nizka
Technologicka troven vysoka vysoka
Nékladové podminky nizka nizka
Intenzita konkuren¢niho boje vysoka vysoka
Regulace sttedni nizka

Tab. 4 Shrnuti atraktivity chmela¥stvi a vinohradnictvi
Zdroj: Vlastni prace

Obé¢ zkoumana odvétvi jsou velmi zavisla na nasledném ¢lanku vyrobkové vertikaly,
coz zdaraznuje nutnost sledovat poptavkové trendy po findlnich produktech téchto navaznych
odvétvi, pfiCemz na né nelze okamzité¢ reagovat. To ¢ini situaci firem v téchto odvétvich
velmi problematickou a vyrazné podtrhuje nutnost strategického ptistupu k jejich fizeni.
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Znacka moravskych a ¢eskych vin

Definice filozofie a identity zna€ky jako podklad pro vytvoreni logotypu a
sloganu.

ing. Pavel Krska, 7. ¢ervence 2005
Seminaf Velké Bilovice
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Stavajici situace

Nyni existuje tato znacka nase vino:

Velka vina z malé zemé
Ceska republika

Otazka, jestli je takto postavena znacka je dobrym zakladem pro prezentaci nasich vin pro
navazujici komunikaéni a propagacni program, byla jednou z otazek na seminafi ,,Narodni
vinafsky marketing®, ktery se konal 27. 5. 2005 ve Velkych Bilovicich za i¢asti vinait a
odbornikll na marketing a komunikaci.

Vysledek seminafe je jednoznacny: tato znacka nema smysl, protoze vychazi ze Spatného
zadani. Pfed vyhlaSenim soutéZe na logo a slogan znacky nebyla provedena zakladni véc —
definice identity znacky. Hlavnim problémem je samotna podstata znacky, tj. spojeni Ceska
republika — vino. Termin ,,Ceské republika® je jednozna¢né spojen s pivem (co se tyce
napoji); znacka ,,Vino z ¢eské republiky* v myslich zakaznik doma i v zahrani¢ni neexistuje
a nema smysl s touto znackou pracovat.

Ucastnici seminéfe se jednoznaéng shodli na tom, Ze znacka nasich vin se musi odvijet od
terminu ,,Morava* (Moravska vina, Vina z Moravy); paraleln¢ také ,,Vino z Cech.

Pted tim, nez se spusti komunikac¢ni a propagacni program moravskych a ¢eskych vin je nutno
definovat identitu a filozofii nasich vin a teprve na zaklad¢ této definice vytvofit znacku
(znacky) nasich vin.

Hlavni kroky pfi budovani silné znacky (osnova)
(viz lit. [2])

1. Hodnotova proklamace a filozofie

la) Obecna prezentace

1b) Konkrétni prezentace

1¢c) Hodnotové prezentace

1d) Celkova hodnotova proklamace

2. Budovani znacky
2a) Jméno znacky
2b) Rozpracovani znacky — asociace a ptisliby
2¢) Rizeni kontaktu znacky se zakazniky tak, aby spliiovaly nebo ptesahovaly ocekavani,
ktera se s touto znac¢kou spojuji.
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1a) Obecna prezentace

Existuji tfi obecné cesty obecné prezentace:
o diferenciace produkti

vvr

® nejnizsi naklady
e obhospodarovani niky.

Pied definovanim filozofie obecné prezentace znacky nasich vin je nutno definovat silné a
slabé stranky naSich vin a pfileZitosti a hrozby pro nase vino a vinaftstvi:
Silné stranky
e Vinaistvi v ¢eskych zemich ma historickou tradici, ktera je na Morav¢ historicky
dolozitelna az do 3. stoleni n.1.; v Cechach od 10. stol.

e V poslednich 10 ledech udélalo naSe vinohradnictvi a vinai'stvi obrovsky pokrok v oblasti
technologie a kvality vina.

e Pii zachovani piisnych kvalitativnich péstitelskych a enologickych postupii je naSe
nejlepsi vino plné srovnatelné se Spickovymi viny napi. Rakouska ¢i Némecka.

e Moravské a ¢eské vino je oproti vinlim z jiznich oblasti zajimavé svou originalitou,
kofenitosti a ovocitosti.

e Tuzemska vina jsou u konzumentl v CR stale tradi¢né preferovana.

e Nase vina maji vyhodu v pfirozenim spojeni s regionem, ,,terrior*

Slabé stranky
e Neexistuje jednotny ,.corporate identity* prezentace vin z Ceské republiky a koordinovana
marketingové podpora tuzemskych vin. Problém naSich vin: necitelnost.

e Kbvalita vin z CR je pfece jen stale kolisava a vedle vybornych kvalitnich vin jsou stale
vyrabéna vina s nedostatecnou kvalitou. Komunikaéni strategie se musi zamérit na
kvalitni jakostni a pFrivlastkova vina a odliSit je od vin s nedostate¢nou kvalitou.

e V zahrani¢i je povédomi o moravskych a ¢eskych vinech malé nebo Zadné.

e Pokud uz povédomost je, tak je nase vino spojovano spise s primérnou kvalitou a
v podvédomi splyva s viny Slovenska, Bulharska, Rumunska atd.
Prilezitosti
e Vyroba vin v CR pokryva jen cca 40 — 50 % tuzemské spotieby, coz by mélo umoziovat
vyrobciim vina v CR zaméfovat se na vina stfedni a vyssi cenové a kvalitativni kategorie.

e Znalost a konzumace vina se stala médnim trendem — je tieba vyuZit a podpofit ptiznivé
klima a zajem ze strany konzumentti i médii o vino, resp. je nutno tento zdjem usmerinovat
piedevsim k viniim z CR.

e Stoupa pocet lidi na tuzemském trhu, ktefi se zajimaji o kvalitni, zajimava vina s
deklarovanym ptvodem a jsou schopni je rozlisit a zaplatit

e Smérem k zahrani¢nimu trhu miizeme vyuzit vyhody nasi severni vinai'ské oblasti a uspét
zejména se specialitami — napf. ptirodné sladkymi vin, aromatickymi viny apod.
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Hrozby
e (Grafy vyvoje dovozil i situace na trhu ukazuji, Ze v poslednich mésicich vyznamné stoupl
dovoz a to jak v segmentu stolnich vin, tak 1 v segmentu ldhvovych jakostnich vin. Tento
trend se jiz vyrazn¢ zacal projevovat na problémech s odbytem tuzemskych vin a
enormnim tlakem na ceny zejm. ze strany fetézcu.

e V nejblizsich letech vstoupi do plodnosti cca 4 tis. ha novych vinic, coz ¢ini zvySeni
produkce hrozni Fadové o ¢tvrtinu. Pokud se nepodafi adekvatné zvysit poptavku a
odbyt, hrozi problém s uplatnénim nejen tohoto vina a tlak na ceny u vin ze stavajicich
plodnych vinic.

e Ostatni vinai'ské zemg, zejména Rakouskou, ale i Spanélsko, pfipadné Chile, Italie atd.
stupiiuji cileny marketingovy tlak na naSem trhu a vzhledem k absenci marketingové
podpory vin z CR maji na nasem trhu uspéch.

e Na naSem trhu jsou stale vice nabizena vina, ktera mlize neznaly zdkaznik povazovat na
vina domaci (zejm. pokud nedostatecné prostuduje vin€tu), ale pfitom jde o vina
z dovozu. Komunikacni strategie se musi zaméfit na jasné odliSeni domacich kvalitnich
vin od dovozovych vin.

Pohled spotiebiteli
Vyznamnym hlediskem pfti definici znacky naSich vin je pohled spotiebiteld, resp. vysledky
marketingového prizkumu naméfeném na vina na nasem trhu.

Prizkum NFO AISA pro Bohemia Sekt a Vinaisky fond, 2004:

Hodnoceni vina podle oblasti

PRUMERNE HODNOCENI ViN
(Vsichni respondenti, N=657)

Primér na 7 bodové skale, kde 1=vynikajici vino, 7=velmi §patné vino

{nevi, bez odpovédi)
Francouzskévino  1.69 (12%)
Moravské vino 1.71 (1%) Znameé oblastzems a
Portugalské vino 2.25 (23%) pozitivhé hodnocena vina.
Spanéiské vino 2.26 (20%)
iaiské vino 2.36 (15%)
Recké vino 2.55 (32%)
Ceské vino 2.64 (12%)
Madarské vino 2.64 (15%)
Slovenské vino 2.79 (12%)

Neznamé oblasti.

Chilské vino
Chorvatské vino
Kalifornské vino
Argentinské vino
Buiharské vino
Moldavské vino
Australské vino
Vino z jizni Afiiky
Rakouské vino : -
&7 | Némecké vino 3.58 (30%) NFEO

F il
Vyzkum trhu vina CR - Obecna spotiebitelska studie Strana 22 NEO AISA
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Marketingovy prizkum MZLU Brno pro Vinarsky fond, 2004:
Odpovédi na otdzku ,,Jakému vinu ddvate obecné prednost?*

Cetnost odpovédi
supermarket vinotéka celkem

abs. % abs. % abs. %
1. Jihomoravskému 191 45,6 214 45,1 405 45,4
2. Ceskému 65 155 60 12,7 125 14,0
3. Slovenskému 22 5,3 23 49 45 5,0
4. Francouzskému 42 10,0 68 14,3 110 12,3
5. Spanélskému 19 4,5 25 5.4 44 4,9
6. Mad’arskému 12 2,9 14 2,9 26 2,9
7. Portugalskému 2 0,5 2 0,4 4 0.4
8. Jihoafrickému 6 1,4 2 0,4 8 0,9
9. Australskému 1 0,2 17 3,6 18 2,0
10. Chilskému 7 1,7 23 4.8 30 3,5
11. Italskému 20 4.8 15 3,2 35 3,9
12. Australskému 4 1,0 0 0,0 4 0.4
13. Bulharskému 4 1,0 2 0,4 6 0,7
14. Je mi to jedno 24 5,6 9 1,9 33 3,7
Celkem 419 100,0 474/  100,0 893 100,0

Zavér: spotiebitelé na naSem trhu preferuji a znaji zejména tuzemské vino, pri¢emz pod
pojmem ,,tuzemské vino* si predstavuji predev§im moravské vino. Moravské vino je
hodnoceno velmi kladné, pricemz je to neznaméjsi druh vina, co se tyce oblasti (pouze

1% respondentii jej nezna).

Pohled vyrobcii vina
Na zakladé vysledkt seminafe o Narodnim vinafském marketingu byl proveden orienta¢ni
priizkum mezi ¢leny Svazu vinaiti CR. Otdzka znéla, zda respondenti (vyrobci vina; pii¢emz
odpovéd méla pokud mozno odrazet i nadzor zékazniki jednotlivych vinaiti) preferuji variantu
dvou samostatnych znacek pro naSe vino, zaloZenych na jménech jednotlivych oblasti
(Morava, Cechy) — varianta a); nebo stavajici cestu —,,Vina z Ceské republiky* - varianta b).
V ptipadé preference varianty a) méli respondenti vyjadiit ndzor na slogany pro moravska a
¢eska vina (jak byla navrzena na seminafi).
Vysledky prizkumu jednoznaéné ukazali preferenci varianty a). Podrobné odpovédi jsou
uvedeny v ptiloze 2 tohoto dokumentu.

Hrubé rozdéleni zakazniku na cilovém trhu

Hruby Popis Pristup
odil
25% Milovnici a znalci vina, dobré orientace Podpofit!
50% Sedy priimér, slaba orientace, snaha koupit slu$nou [Posunout spravnym smérem!
kvalitu za dobrou cenu
25% Kupuje vino kvuli alkoholu [Nemrhat energii
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Pii hledani prezentace a znacky tuzemskych vin je tfeba vychazet z téchto predpokladii:

e P¢&stovani a dalsi rozvoj pozitivnich postoju tuzemskych spotiebiteli k viniim moravského
pivodu s ohledem na internacionalizaci prostfedi. Moravské vino je vnimano
tuzemskymi spotrebiteli velmi dobre.

e Orientace na tuzemsky trh a tuzemského spotiebitele. Znacka a komunikac¢ni program
by mél oslovit predev§im aktivni, vzdélané lidi, s primérnym a vys§im piijmem, ktefi
vyhledavaji a dokazi rozeznat kvalitni vino.

¢ Rozvoj obecnych znalosti spotiebitel o viné.

e Pievaha komunikace oslovujici emocionalni rovinu potieb spotiebitelil.

Z tohoto Ize odvodit cestu obecné prezentace jako diferenciaci produktu, tj. prezentovat
nase vino jako originalni, zajimava, odliSni, samozi‘ejmé kvalitni, s diirazem na
svazanost s pivodem, regionem, ..terrioir.*.

1b) Volba konkrétni prezentace

Kazda znacka se musi n¢jakym zplisobem definovat, odliSit a vymezit se k ostatnim, napf.
jako ,,nejvyssi kvalita®, ,,nejlepsi vykon®, ,,nejlevnéjsi, ,,nejlepsi design®, ,,nejprestiznéjsi*
atd. Jde o prezentaci hlavniho pFinosu znacky; jasnou definici, pro¢ by si zdkaznim m¢l
koupit zrovna tuto znacku.

Znacka tuzemskych vin by se méla sousttedit do dvou oblasti:

e Prezentace atributi, tj. napt. historicka tradice spojena na Moravé az s fimskymi
legiemi, v Cechéach s &eskymi krali; spojeni naseho vina s regionem, pfipadné
historickymi osobnostmi, odliSeni od anonymnich dovozovych vin. Emocionalita: ,,nase
vino®.

e Prezentace prinosi, tj. originalni ovocitost a kofenitosti, odridovém bohatstvi,
zvlastnimu zdravotnimu piinosu tuzemskych vin.

1c) Volba hodnotové prezentace

Prezentace cenové tirovné s ohledem na srovnani s jinymi znackami a piinos pro zékaznika.
Existuje pét zdkladnich typt hodnotové prezentace: ,,vic za vic*; ,,vic za totéz, ,,totéz za
min®, ,,mii za mnohem min®, ,,vic za min“.

Vzhledem k tomu, Ze administrator znacky a tviirce komunikac¢niho programu ma jen malou
Sanci ménit cenu a jakost produktd, musi se znacka a komunikaéni program tuzemskych vin
soustiedit na hodnotovou prezentaci ,,vic za totéz, tj. presvédcit zakaznika, ze za stavajici
cenu dostava vétsi hodnotu, nez si mysli.

Je tieba komunikovat jedine¢né, unikéatni charakteristiky nasich vin jako pfinos pro zakaznika,
zejm. originalita (ovocitost, kofenitost, origindlni aromati¢nost, ,,terroir), hrdost (spojeni s
regionem, ,,nase vino®, tradice), dobra kvalita (stejn¢ dobra, mnohdy lepsi, nez vétSina
dovozovych vin, vyrazny kvalitativni a technologicky posun doptfedu za poslednich 10 let),
specificky zdravotni pFinos (nasich vin ve srovnani s dovozovymi viny).

1d) Celkova hodnotova proklamace

V konec¢ném dusledku je tfeba umét odpovédét na otazku zdkaznika: ,,pro¢ si mam koupit
zrovna toto vino?*. Odpoved’ pro tuzemské vino by mélo byt: protoze za primérenou cenu
dostanu zajimavy, originalni, kvalitni produkt; a navic je ,,nas«.
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2a) Jméno znacky

Z marketingového prizkumu, zjistovani ndzoru mezi vinati i odborniky na reklamu a
komunikaci vyplynulo, Ze neexistuje asociace ,,Ceska republika (Cesko) = vino®.

Naopak u nas 1 v zahrani¢i existuje silné spojeni (navic podporované souc¢asnou medialni
kampani) ,,Ceska republika = pivo®. Je nerealné tuto asociaci zlomit ve prospéch vina; naopak
je nutno pfi pojmenovani znacky (znacek) je nutno vyjit z nazvu tradi¢nich oblasti, tedy
predeviim MORAVA (96% vinic v CR); doplitkové také CECHY (4% vinic v CR).

Z toho jednoznaén¢ vyplyva nutnost vytvofit pro tuzemské vina dvé znacky, které ovSem
nepujdou proti sob¢, ale budou se dopliovat a bude mozno pouzivat jak kazdou zvlast, tak
vedle sebe.

Navrhované jméno znacéek tedy zni:

VINA Z MORAVY VINA Z CECH

Zékaznici v celé Ceské republice chapou Moravu jako vinai'sky region, asociace ,,Morava =
vino* je zcela jasna a zfetelnd, pii vysloveni ,,tuzemské vino* si pfedstavi ,,Vino z Moravy*.
Asociace ,,Cechy = vino*‘ neni zdaleka tak silnd, ale zde 1ze prezentovat specifi¢nost,
zvlastnost a historickou tradici spojeni s Ceskymi krali.

Alternativou jsou ,,Moravské vino a ,,Ceské vino®, kde je ale problém, protoZe neni zfejmé,
jestli ,,Ceské vino“ oznaduje vino z Cech, nebo celé Ceské republiky. Navic by toto
pojmenovani bylo identické pro pojmenovani zemského vina ve Vinarském zakoné
(Moravské zemské vino..).

Dalsi alternativou je pouZzivat pfimo ndzvy vinatskych oblasti, tj. ,,Vinaiska oblast
MORAVA¢ a , Vinaiska oblast CECHY*.

2b) Asociace a prisliby

Znama znackova jména jsou spojena s uréitymi asociacemi — jak negativnimi, tak pozitivnimi.
Asociace pro navrzené znacky:

VINO Z MORAVY VINO Z CECH
Pozitivni asociace Negativni asociace Pozitivni asociace Negativni asociace
,Nase vino* Nékdy Spatnd kvalita Tradice Nékdy Spatné kvalita
Zlepsujici se kvalita Sudové vino Spojeni s historii Kolisani ro¢niki
Moderni technologie ?? Specifi¢nost Neharmoni¢nost
Tradice 7 7
Folklor
Vinarska krajina
Hterroir
??

Znacka jako takova a navazujici komunikaéni program mé samoziejmé zdlraziovat pozitivni
asociace a potlacovat asociace negativni.
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Pét dimenzi znacky, které je tieba budovat:

Atributy Kvalitni [4hvové vino
Terrior (Vino z Moravy)
Historie (Vino z Cech)

Piinosy Kvalita za pfiméfenou cenu
Originalita, ovocitost, kofenitost (Vino
z Moravy)

Specifi¢nost, zvlastnost (Vino z Cech)

Sdilené hodnoty Hrdost na nasSe produkty

Osobnosti Pratelsky, vzdélany a nadSeny vinaf se
vztahem ke své zemi

Uzivatelé Aktivni, pohodovy ¢lovek s presvédcenim
pro kvalitni domaci vino

PodtrZzené jsou znacena klicova slova, od kterych se musi odvijet definice sloganu a loga.
Soubor historek

Pti budovani znacky je dobré mit soubor historek, které vyznivaji ptiznivé pro znacku. U

,,Vina z Cech* je to s pojeni s &eskymi krali, u ,,Vina z Moravy* je tato oblast §irsi a je nutno

je presnéji definovat.

Atributy znacky, které je treba vytvorit

1. Jméno znacky

Potvrdit navrzené jména ,,Vina z Moravy* a ,,Vina z Cech*; ptipadn¢ navrhnout jind jména,
ktera ovSem musi respektovat identitu znacek a klicova slova (viz vyse)

2. Loga (logotypy) znacek

Grafické znacky musi odrazet definici filozofie znacek; zejména tedy:
e Terrioir (piivod, tradici, hrdost)

e Vino (kvalitni vino, originalita)

Obé znacky by mély byt navzajem komplementérni, se spojujicim prvkem.
Na vybranou zna¢ku musi navazovat graficky manual.

V navaznosti na identitu znacky lze doporucit barvy:

e zlatavou = barva bilého vina

e sytou Cervenou = barva vyzralého ¢erveného vina

e sytou tmavou zelenou = ptiroda, list révy

Reseni logotypti by mélo tyto barvy respektovat (toto neni podminkou, pokud se podaii nalézt
jinou — lepsi grafickou identitu).

3. Slogan (slogany)

Je tieba potvrdit navrzené slogany ,,Vina z Moravy — chlouba srdce Evropy* a ,,Vina z Cech —
kralovska tradice®, nebo navrhnout jiné — lepsi slogany.
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Priloha €. 1: Navrzené slogany — mozna varianta

Slogan se musi odvijet od identity znac¢ky a definovanych klicovych slov. Jedna z navrzenych
variant slogantl, vzesla ze diskuse na seminafi a upravena podle nazoru marketingového
prizkumu mezi ¢leny SVCR zni:

VINA Z MORAVY — CHLOUBA SRDCE EVROPY
e Chlouba = hrdost na svou zemi a nase produkty; kvalita
e srdce = pratelskost

e Evropy = otevienost; ,,srdce Evropy* — terroir, tradice.

VINA Z CECH - KRALOVSKA TRADICE
e Kralovska = historické osobnosti, zvlastnost

e tradice = historie, hrdost
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Priloha €. 2: Vysledek marketingového prizkumu mezi
¢leny Svazu vinari CR

Firma

Varianta

Poznamka

Kosik, Kostice

A

Jednoznaéné A; dali variantou "Vino z Moravy a Cech = pycha srdce Evropy”

Valka, Nosislav A Logo z varianty B nic ngvyjadfuje. Pokud se mohu pfimluvit za slogan Vino z Moravy — pycha
srdce Evropy a Vino z Cech - kralovska tradice, tak jsem pro. Emocionaini kampan doporuduiji
spojit s turistikou, pohostinnosti a sklepni kulturou na jihu Moravy. Jediné tak bude kampan
alespon trosku pomahat i malym a stfednim vinafim. Jinak je tato zaleZitost jen a jen pro velké
firmy. A souhlasime s péti kroky pfi propagaci vina z Cech, uvedenymi ing. Sebelou v diskusi.

Ing. Stanislav A 1. Slogan "VINO Z MORAVY = SRDCE EVROPY" je naprosty nesmysl. 2. Doporu&uji maximalni

Holec jednoduchost ve vyrazu.

ing. Olbrecht, A zvolit jiny slogan nez — pycha srdce Evropy

Vino Blatel

Stanislav A slogan pro Moravu potfebuje dopracovat, "pycha" je negativni slovo

Vyskodil

LIVI Dubriany A

ing. Hrabal, A Slovo pycha mize podpofit pfedstavu spotfebitele (typ, ktery pil moravska vina, a je zklaman

Velké Bilovice z poméru kvalita/cena a tak nyni zagina véfit zahranicnim vinim), Ze zase moravsky vinaf pro
svou pychu nezna cenovou mez svych vin vici kvalité ze zahranici. Pycha je u nas negativné
chapana. Slovo srdce je emocialnéj$i a neni tak primérné nebo obycejné jako stfed. Jako stfed
(srdce) Evropy se citime jenom my na Moravé nebo i Slovaci, Madafi a Raku$ané? Mozna vyzva
si tento pojem pfivlastnit.

ing. Masafik - A

VEGA U.H.

ing. Vana - A Vino z Moravyva vina z Cech. Neni pravda, Ze neni tfeba se obavat, ze kdyz hlavni znackou bude

Ceské vinarstvi Moravu, utrpi Cechy. Mezi ob&ma oblastmi existuji rozdily, stejné tak produkovana vina jsou

Chramce odlisna. Nechceme, aby byla vina z Ceské vinohradnicke oblasti ,utopena“ v moravskych.

Patria Kobyli - A Preferujeme variantu a) - Vino z Moravy. Co se tyka sloganu, mél by z ného vyzarovat pozitivni

Lanzhotsky Milo$ prvek - néjaka prednost.

Ceské vinarské A nelibi se mi spojeni ,PYCHA SRDCE EVROPY*, misto PYCHA bych volil spise CHLOUBA,

zavody - Tomas protoze mimo jiné ,PYCHA PREDCHAZ| PAD*

Klumpar

Koubek Jan, A

Ivan

Cech Ceskych A Predsednictvo Cechu Ceskych vinafli se na svém zasedani dne 14.6.2005 rozhodlo pro variantu a)

vinaf( (ing. z vami nabizenych moznosti pro ozna¢ovani vin z Cech a Moravy. Navrhujeme vino z Cech (nebo

Vana) ¢eskeé vino) = kralovska tradice, obdobné Vino z Moravy=pycha srdce Evropy. S pozdravem Ing.
Ivan Vana, predseda Cechu &eskych vinafu

NOVOVIN - ing. A

Miroslav Novotny

Vinum Bonum A Jednoduchost: Kvalitni moravské vino. V logu hrozen. Odliseni od levného priméru v

s.r.o. - RNDr. supermarketech. Vino z Cech je minoritni zélezitost.

Macek

PEF MZLU - A Z hlediska doméciho trhu: Moravské vino — Evropska kvalita - Evropska tradice; Z hlediska vyvozu

doc. Tomsik do zahrani¢i: Vino z Ceska — Evropska kvalita

Bohemia Sekt - A Varianta A, pficemz je nutna dalsi diskuse na tema jak konkretne znacky moravske a ceske vino v

ing. Fousek tuzemsku komunikovat a jak vystupovat smerem do zahranici

Zaveéry:

1) varianta: vysledek nemiize byt jednoznaénéjsi - "Vina z Moravy" a "Vina z Cech"
2) navrzené slogany jsou vychodiskem s moznou upravou: Vina z Moravy - Chlouba srdce

Evropy"
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Velka vina z malé zemé
Ceska republika

Strategie narodniho propagacniho a komunikac¢niho
programu vin z Ceské republiky.

Toto je pracovni verze uréena k diskusi a dal§imu dopracovani.
Tento text nema vSechny klasické parametry ,,strategie® — zejména z ¢asovych divodu
je analyticka ¢ast omezena pouze na stru¢na vychodiska. Material se zaméruje
predevsim na syntetickou ¢ast a konkrétni doporuceni.

Pavel Krs$ka
Lektofi: Doc. Ing. Pavel Zufan, Ph.D. a Prof. Ing. Zden&k Posvaf, CSc. PEF MZLU Brno

Seminar V. Bilovice kvéten 2005
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Vychodiska pro strategii komunika&niho programu vin z CR

Definovani silnych a slabych stranek, prileZitosti a hrozeb pro vina z Ceské republiky

Silné stranky
e Vinafstvi v Ceskych zemich ma historickou tradici, ktera je historicky dolozitelna az do 3.
stoleni n.l.

e V poslednich 10 ledech udélalo naSe vinohradnictvi a vinai'stvi obrovsky pokrok v oblasti
technologie a kvality vina.

e Pti zachovani ptisnych kvalitativnich péstitelskych a enologickych postupti je nase
nejlepsi vino plné srovnatelné se Spickovymi viny napt. Rakouska ¢i Némecka.

e Tuzemska vina jsou u konzumentd v CR stéle tradi¢né preferovana.

Slabé stranky
e V zahranici je povédomi o ¢eskych vinech malé nebo zZadné.

e Pokud uz povédomost je, tak je nase vino spojovano spise s primérnou kvalitou a
v podvédomi splyva s viny Slovenska, Bulharska, Rumunska atd.

e Neexistuje jednotny ,.corporate design® prezentace vin z Ceské republiky a koordinovana
marketingova podpora tuzemskych vin.

e Kuvalita vin z CR je piece jen stale kolisava a vedle vybornych kvalitnich vin jsou stéle
vyrabéna vina s nedostatecnou kvalitou. Komunikacni strategie se musi zaméfit na
kvalitni jakostni a ptivlastkova vina a odliSit je od vin s nedostatecnou kvalitou.

Prilezitosti

e Vyroba vin v CR pokryva jen cca 40 — 50 % tuzemské spotieby, coz by mélo umoziiovat

vyrobctim vina v CR zaméfovat se na vina stiedni a vy$si cenové a kvalitativni kategorie.

e Znalost a konzumace vina se stala modnim trendem — je tfeba vyuzit a podpofit piiznivé
klima a zajem ze strany konzumentti i médii o vino, resp. je nutno tento zajem usmernovat
predevsim k vinim z CR.

e Smérem k zahrani¢nimu trhu miizeme vyuzit vyhody nasi severni vinai'ské oblasti a uspét
zejména se specialitami — napf. ptirodné sladkymi vin, aromatickymi viny apod.

Hrozby
e (Grafy vyvoje dovozil i situace na trhu ukazuji, Ze v poslednich mésicich vyznamné stoupl
dovoz a to jak v segmentu stolnich vin, tak i v segmentu lahvovych jakostnich vin. Tento
trend se jiz vyrazn¢ zacal projevovat na problémech s odbytem tuzemskych vin a
enormnim tlakem na ceny zejm. ze strany fetézcu.

e V nejblizsich letech vstoupi do plodnosti cca 4 tis. ha novych vinic, coz €ini zvySeni
produkce hroznti fadoveé o ¢tvrtinu. Pokud se nepodafi adekvatné zvysit poptavku a odbyt,
hrozi problém s uplatnénim nejen tohoto vina a tlak na ceny u vin ze stavajicich plodnych
vinic.

e Ostatni vinai'ské zem&, zejména Rakouskou, ale i Spanélsko, pfipadné Chile, Italie atd.
stupiiuji cileny marketingovy tlak na nasem trhu a vzhledem k absenci marketingové
podpory vin z CR maji na na$em trhu uspéch.
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e Na naSem trhu jsou stale vice nabizena vina, kterd mize neznaly zdkaznik povazovat na
vina domaci (zejm. pokud nedostatecné prostuduje vin€tu), ale pfitom jde o vina
z dovozu. Komunika¢ni strategie se musi zaméfit na jasné odliSeni domacich kvalitnich
vin od dovozovych vin.

Definovani cilovych skupin, na které se ma program zamérit

Zikaznici na domacim trhu
Program by mél oslovit predevsim aktivni, vzdélané lidi, s primérnym a vys§im piijmem,
kteti vyhledavaji a dokéazi rozeznat kvalitni vino.
Ziakaznici na zahranic¢nich trzich
Definice je podobna, jako zakaznikti na domacim trhu; navic jde o lidi, ktefi hledaji
zvlastnosti a speciality, co se ty€e vina.

Vize a dlouhodobé cile

Vyrobci, ale 1 prodejci vina a sommelieti se budou zaméfovat ptedevsim na vina vyssi a
nejvysi kvality a budou hrdi na to, Ze nabizi vino z Ceské republiky. Domaci spotiebitelé
budou preferovat kvalitni moravské a ¢eské vino kvili jeho kvalité a zajimavosti, piimétené
cenové relaci, ale také kvili narodnimu pivodu.

Zahrani¢ni konzumenti a obchodnici budou informovani o viné z CR, o jeho odlisnostech,
zvla§tnostech a prednostech, a vnimat vino z Ceské republiky jako naprosto srovnatelné

s nejlepsimi viny stfedoevropského regionu, zejména Rakouska a Némecka.

Dlouhodobymi cili naSeho vinatstvi by mélo byt:

e zlepSeni image naSich vin doma i v zahrani¢ni

e zvySeni spotieby vina na tuzemském trhu a to zejména kvalitniho domaciho vina.

Cilem narodniho komunikaéniho a propagaéniho programu vin z Ceské republiky by mélo byt
informovat spottebitele o vyznamu a o prospésnosti vina jako napoje piesveédcCit je o tom, ze
nase vino je:

e zdravy pfirodni produkt

e idedlni spolecensky napoj a napoj velmi vhodny k jidlu
e kvalitativné naprosto srovnatelné se Spickovymi viny Evropy i zdmofi
e jedinecné kvuli své originalni ovocitosti a kofenitosti, ale i odridové variabilité

e produkt s velmi bohatou tradici, ale dnes pfevazné vyrabény na nejmoderné;jsi
technologické urovni.
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Strategie

Strategie pro zakazniky na domacim trhu

Pro domaci trh doporucuji osvédcenou kombinaci marketingovych strategii ,,PULL* a
,PUSH®.
Strategie ,,PULL* (stategie tahu)
spociva v zaméfeni komunikacnich (a obecné€ vSech marketingovych) néstrojti na cilového
spotiebitele. Kombinaci komunika¢nich néstroju je nutno spotiebitele informovat a piesveédcit
o tom Ze:
a) vino je ,,modni“ napoj, nejuslechtilejsi z alkoholickych napoja s ptiznivymi
zdravotnimi G¢inky, idedlni spolecensky ndpoj, napoj jak ke kazdodenni sttidmé
konzumaci zejména k jidlu, tak ke slavnostnim pfilezitostem

b) moravské a ¢eské vinaistvi udé€lalo za poslednich deset let obrovsky skok doptedu
zejména v kvalit¢ a nase vino (zejména bilé, ale ervené nezatracovat!) je kvalitativné
srovnatelné se Spickovymi evropskymi viny (diiraz na origindlnost a vyhodu severni
vinafské oblasti)

¢) je vhodné se orientovat na kvalitni jakostni vina (na tkor levnych stolnich vin,
pripadné dalsich alkoholickych napoji).

Vysledkem strategie ,,PULL* by m¢l byt pfesvédéeny a nadSeny zékaznik, ktery je o viné
informovan a vyzaduje u prodejct kvalitni tuzemské vino.
Strategie ,,PUSH* (strategie tlaku)

se zamé&fuje na subjekty pilisobici v oblasti prodeje a styku se zakazniky (vinotéky, restaurace,
ale 1 napf. supermarkety a v neposledni fad¢ na samotné vyrobce vina). Je nutno je jednak
presvédcit o myslenkach uvedenych pod body a) az ¢) v pfedchozim odstavci a zaroven jim
poskytnou podporu zejména ve forme:

a) vzd¢lavaci podpory (Skoleni, seminate, kurzy)

b) informacni podpory (seznam vinail a vinoték na internetovych strankéch a dalSich
informacnich zdrojich pro vefejnost)

¢) materidlni a technické podpory (informacni postery, letacky, propagacni predméty atd.
atd.)

d) organizac¢ni podpory — organizacni podpora ucasti veletrzich a vystavach
e) propagaéni podpory — pomoc vinaiim pii prezentaci v médiich

Vysledkem strategie ,,PUSH* by mél byt vzdélany a uspéSny vinaf ¢i prodejce vina, hrdy na
to, ze prodava vino z Ceské republiky, pfesvédéeny o vyhodnosti participace na narodnim
marketingovém programu propagace vin z Ceské republiky.

Poznamka: specifickou skupinou zakazniki na domécim trhu jsou cizinci — turisté. V této
oblasti je tieba se specidlné zaméfit na informacni a materidlni podporu nasim vinafim,
sommelierim, obchodniktim atd., ktefi tyto zakazniky obsluhuji, tj. zajistit jim mimo jiné
kvalitni propagacni a informa¢ni materidly o naSem viné v cizich jazycich.
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Strategie pro zdakazniky na zahrani¢nich trzich (export)

Pro zahrani¢ni trhy je tieba zvolit odliSnou strategii a to i z hlediska casu. Nyni je tfeba se
prioritné zamétit na domaci trh, vyuZit pfiznivého naladéni konzumentti a médii a zastavit
hrozici népor zahrani¢nich vin, ktera jsou u nas nabizena ve stale vétSim mnozstvi a pfitom

v relativné ptiznivé kvalité i cené.

Export nikdy nebude tvorit ptilis vysoky objem v celkovém prodeji tuzemskych vin (coz ale
nemusi platit u n€kterych specifickych kategorii, napt. sucha aromaticka vina ¢i pfirodné
sladka vina). Dilezitost exportu je ale mimo vlastniho vyvezeného objemu také v pozitivnim
pfinosu pro image na tuzemském trhu.

U zahranic¢nich trhi je tieba se zaméfit na zemé, u kterych je nejvétsi pravdépodobnost
uspéchu s nasimi viny a tizce spolupracovat s nasimi vyrobci, kteti jsou nejlépe pfipraveni na
zahrani¢ni trhy vstoupit.

U zahrani¢nich trhii je tieba primdrné pouzivat strategii ,,PUSH®, tj. poskytovat kvalitni
technickou a informac¢ni podporu vyrobctim ¢i obchodnikiim-exportértim.

U strategie ,,PULL® (pfimé plisobeni na spotiebitele v zahranici) je tfeba postupovat uvazlive
s ohledem na efektivitu vlozenych prostredkd.

Taktika — konkrétni aplikace pro zakazniky na tuzemském trhu

Corporate identity, graficky manual, grafika obecné

e Co nejdiive dopracovat graficky manual pro grafickou prezentaci naSeho vinafstvi, tj.
nejen logo, ale i doporucené barvy, pisma, grafické tvary, grafika internetové stranky,
grafika tiskovin a reklamnich pfedmétl, vzorové reklamy a postery atd.

e Zajistit (nakoupit ¢i zadat) databazi kvalitnich fotografii pfirody (vinic), 1dhvi, vina ve
sklenici, lidi, prace ve vinici a sklep¢ atd. Fotografie by mély byt typické pro nas region a
rozpoznatelné ve srovnani s podobnymi fotografiemi z jinych zemi. Z tohoto diivodu by

m¢lo jit o kvalitni, ,,autorské* fotografie s jednim rukopisem.

Oficialni Internetova stranka naseho vinarstvi

e Oficialni Internetovou stranku www.wineofczechrepublic.cz je nutno ihned od zékladu
graficky, technicky i obsahové zménit, aby odpovidala dneSnim evropskym standardiim.

e Navrhy na zmény — doplnéni:
» Adresar vinai, tfidéni a filtrovani podle jednotlivych kriterii..

» Mapy vinatskych oblasti a podoblasti, proklik ptes jednotlivé vinaiské obce az na
konkrétni vinare

Kalendat vinatskych akci, dalsi rozd€leni na akce pro vetejnost a pro odborniky
Adresaf vinoték zaméfenych na kvalitni vina z Ceské republiky

Praktické rady — jak uchovéavat, otevirat a degustovat vino a sekt

YV V V V

Sklenice
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Zazitkova gastronomie a vino — recepty

Elektronicky obchod reklamnich pfedméta a knih o ving
Fotogalerie

Vyroba vina (struény piehled pro vetejnost)

Piehled uspéchi nasich vin v zahranici

vV V. V VYV V V

Akce pro vefejnost — soutéze atd.

e Internetova stranka by méla mit zfetelné rozdélené smérovani pro rizné cilové skupiny:
konecni spotiebitelé, profesionalové (gastronomie, vinotéky, vinaii — vyrobci) a média.

e (Grafika musi korespondovat s corporate designem celkové propagace naseho vinatstvi
e Propojenost se strankami www.vinarskecentrum.cz a www.salonvin.cz

e Navrhuji pro naSe zdkazniky pouzivat také zkracenou ¢eskou verzi: www.vinacr.cz

Tiskoviny

e Obecna skladacka pro masovy rozdej. Kombinace image a informac¢niho obsahu. Obsah:
obecna informace o naSem vinafstvi, fotografie, informacni zdroje.

e Skladacky zaméiené na konkrétnéjsi témata, napft. vino a zdravi, jednotlivé regiony
(podoblasti), specialni akce (Svatomartinské vino) atd.

e Reprezentacni materidl o naSem vinafstvi, format A4, cca 12 stran. Zaméteno spiSe na
image. Obsah: obecna informace o naSem vinafstvi, informace o jednotlivych
podoblastech, kvalitni fotografie, informacni zdroje. Kvalitni provedeni.

e Reprezenta¢ni kniha o naSem vinafstvi, cca 200-300 stran, velmi kvalitni provedeni.
Kombinace image a informacniho obsahu.

Vzdélavani
Ztetelné rozdé€leni vzdélavacich aktivit pro vefejnost a pro profesionaly:

Pro verejnost:
e Spojeni vina a zazitkové gastronomie

e Zaklady poznavani vina a degustace

Pro vinaie a degustatory
e Degustatorské zkousky dle evropskych norem

e Pravidelné proskolovani degustatort pred dulezitymi soutézemi vin
e Technologické Skoleni pro vinate

Pro gastronomii — sommeliery
e Zékladni kurz pro pracovniky gastronomie a vinoték

e Profesionalni sommeliersky kurs na $pickové tirovni

U viech vzdélavacich programii se predpoklada spoluprace a koordinace se SViS a VAV.
Mezi vzdélavaci aktivity lze zatadit 1 odbér né€kolika nejvyznamnéjSich zahrani¢nich asopist
tykajicich se vinohradnictvi, vinafstvi a vinarského marketingu, pteklad a publikovani
nejzajimavejSich zprav z téchto Casopisil a vefejnd pijcovna téchto Casopist.
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Reklama a public relation

Internetova reklama
e Propagace portalu www.wineofczechrepublic.cz na internetu, napf. na Seznamu.cz, iDnes.cz,
iHned.cz, lidovky.cz apod., zvyraznéni atraktivity formou znalostnich soutézi o ceny atd.

TiSténa barevna reklama (¢asopisy).
Dv¢ zékladni tlohy
1) Tvorba image a znaéky vin z Ceské republiky — podpora zna¢ky (loga) a v podkresu
internetové stranky

2) Upoutavka na akce — napf. ,,Svatomartinské vino* apod.

Ziakladni témata barevné reklamy:
e pfiroda a vino (vinice..)

e lidé a vino (um¢lci, 1ékafi, vinaisti odbornici)

Obecné by tisténa barevna reklama méla vytvaret asociace:
e vino — ptirodni produkt

e vino — ptatelé, pohoda
e vino — zdravy zivotni styl

TiSténa reklama — P.R. ¢lanky v novinach a ¢asopisech
U této formy reklamy je nutno vétsi zaméeieni na informacni obsah. Témata naptiklad:
e vino a zdravi

e upoutavka na akce a ,,zpravodajstvi z akci

Televize
Spise neZ drahou reklamu v TV doporucuji spolupraci s televizi formou spoluprace piipadné i
finan¢ni podpory informacnim a propagacnim serialiim typu ,,Putovani za vinem* a
spoluprace TV na akcich event marketingu.
Ptipadné pouziti klasickych TV reklam doporucuji az po preciznim dopracovani a fungovani
ostatnich komunikacénich nastrojii a prostredkii.
Outdoor reklama (billboardy)
Toto médiu pro vyuZiti na tvorbu image a znacky piili§ nedoporucuji. Je moZno ji vyuZzit spise
na propagaci akci a znacek (napft. propagace ,,Svatomartinského vina“ v pfesném casovém
rozmezi).
Mimoinzertni spolupriace s médii
Dnes je vino vnimano jako modni a zajimavé téma a mnoha média se vinu vénuji sama od
sebe. Je tieba tento zdjem vyuzit a poskytovat novinaifim kvalitni informace a servis, vést
podrobnou databazi novinait pisicich o ving, potadat specializované akce pro novinaie atd.
Je to taktika, kdy se da ziskat velky medidlni prostor za velmi mélo penéz. Vyzaduje to ovSem
aktivni profesionalni pfistup.

Podpora vyrobctiim vina — vyuZziti znaéky vin z Ceské republiky

Je tfeba nabidnout vyrobctim vina — platcim do vinatfského fondu — moZznost participovat na

budované znacce naseho vinafstvi a souvisejici komunikacni kampani, zejména ve formé:

e kartont, pasek na kartony, zaklopek na lahve, darkovych kartonkl s logem naseho
vinafstvi atd.

e posteril, map atd. umisténych v prezenta¢nich mistnostech
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e dalSich reklamnich pfedmétt a tiskovin

e moznost pouziti znacky vin z Ceské republiky v propaga¢nich materialech vinai'ské firmy
(oproti smlouve¢)

e vyuziti zpétné vazby — namétii na zplisoby, formy, cesty propagace, o které by bylo mozné
doplnit stavajici aktivity...

Podpora vinotékam a gastonomii

Podobna participace na narodni programu propagace vin z Ceské republiky musi byt i u
prodejct vin — vinoték. Navrhuji vytvotfeni programu pro vinotéky a seriozni gastronomicka
zafizeni s pracovnim nazvem ,,Centra vin Ceské republiky*. Ramcové principy fungovani:

e Vinotéka ¢i restaurace obdrzi zdarma ¢i za ndkladovou cenu reklamni podporu ve forme
posterti, map, informacnich letakii, napojovych listkd, sklenic atd. atd. a také podporu
propagaéni ve formé& umisténi v adresaii na oficidlni webové strance vinatstvi CR, Gi¢asti
na vzde¢lavacich a skolicich programech atd.

e Na druhou stranu se musi smluvné zavazat, ze bude dodrzovat urcité podminky; obecné
feCeno prodavat a propagovat predevsim kvalitni moravska a ¢eska vina (pfesné
podminky budou pfedmétem diskuse a definovani).

Spolupraci s obchodnimi retézci

Nelze pominout fakt, ze vétSina vina, a to 1 kvalitniho, se dnes prodava prostfednictvim super-
a hypermarketi. Principy spoluprace by opét mély byt na principu vymény informacni a
propagacni podpory, ptipadné i placené reklamy za podporu kvalitnich moravskych a ¢eskych
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kvalitnéjsi zbozi, tedy nikoliv diskontni prodejny s nizkou kulturou prodeje.

Podpora ,,znacek*

Kromé hlavni — ndrodni znacky (loga) naSich vin je tieba podporovat, ptipadné ptimo vlastnit
a fidit propagaci komplementarnich znacek, napiiklad:
e Svatomartinské vino

e Podpora V.O.C.

Event marketing

Doporucuji dva zékladni ptistupy v oblasti event marketingu:

1) Vlastni organizace: kvili velmi velkym organizaénim ndrokiim na takové akce se zejména
v pocateénim obdobi soustiedit na mensi pocet spiSe komornégjsich akei zamétenych na
,»V.LP.“ osoby a novinaie; napt. predstaveni vin Narodniho salonu vin v Praze. Dilezité je
maximalni medialni vyuziti takovych akci. Velké akce typu typu ,,ochutndvka vin na
staroméstském namésti v Praze® nepotradat vlastnimi silami.

2) Podpora akci poradanych nezavislymi organizatory. Zaméfit se na nékolik stavajicich, ¢i
novych akeci, které jsou poradany nezavislymi organizatory na komer¢ni bazi a maji
vysokou Uroven a témto akcim poskytnou organizacni, propagacni a medialni podporu. U
této podpory je nutno mit neustale na zfeteli prezentaci ,,produktu marketingu vin Ceské
republiky s zaméfenim na cilovou skupinu. Spoluprace musi mit jasny a smluvné dany
zaklad.
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Propagace na veletrzich a vystavach
Dva zékladni okruhy:

1)

2)

Propagace marketingovych aktivit VF a servisni vinai'ské organizace (NVC) formou
samostatného stanku — zejména u velkych veletrhtl, kde si jednotlivi vinafi zajist'uji ticast
sami (Vinex atd.)

Organizacni a servisni zajisténi spole¢né propagace vinaiskych firem na mensich akcich ¢i
akcich, kde je vino jednim z dopliikovych témat (napt. u veletrhi zamétenych na cestovni
ruch).

Reklamni predméty

Reklamni pfedméty s logem naSeho vinafstvi ur¢ené jak spotiebitellim, tak jako podpora pro
vinotéky, gastronomii a vyrobce:

sklenice — doporuceni kvalitnich a cenové ptistupnych sklenic pro nase bila, cervena a
Sumiva vina (zékladni rozdé€leni, mozno dale délit) a maximalni prosazeni téchto sklenic
v gastronomii (samoziejme s logem naseho vinafstvi)

dekantacni karafy, plivatka a odlivky

vyvrtky, chladice na ldhve

tricka, Cepice,...

sommelierské zastéry, kravaty..

kalendare

desky na vinné listky pro gastronomii

zaramované postery do vinoték, prodejen, prezenta¢nich mistnosti vinafi..:
mapy vinafskych oblasti a jednotlivych podoblasti
aromaticky kruh moravskych a ¢eskych vin

jak degustovat vino

naladové¢ fotografie

odrudy

sklenice

barvy vin

etikety — prehled etikety ze Salonu vin

YV V V V V V V V VY

kartony, darkové krabicky papirové i dievéné
pasky na kartony
atd. atd.
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Taktika — konkrétni kroky pro podporu exportu

Obecné je moZno podporu exportu rozdélit do dvou rovin:
Pasivni podpora
e Vypracovani kvalitnich propagacnich materiali, map, postert atd.

e Kvalitni cizojazyéné verze oficialni webové stranky vinafstvi Ceské republiky
e Informacni podpora (marketingové studie, exportni manudly atd.)

e Poskytovani servisu zahrani¢nim novinaiim, véetné organizovani tématickych cest a
programt téchto novinarti v Ceské republice

Aktivni organizace
e Podpora a organizace U€astni naSich vin na prestiznich zahrani¢nich soutézich vin vcetné
navazuji medialni prezentace Gspéchii

e Organizace spolecnych stankl naSeho vinaistvi na zahrani¢nich veletrzich
e Propagace v zahrani¢nich médiich

Navrhuji obecné vyuzivat osvédcené principy podpory vyuzivané napi. Evropskou unii,

zejména principy:

e koncentrace a programovani — nepodporovat akvizi¢ni aktivity tuzemskych vinaii ploSné
a ve vSech zemich svéta, ale zaméfit se na ty zemé, které maji nejveétsi importni potencial
pro nase vina

¢ adicionality — i€astnici se musi sami finan¢n¢€ podilet na akci v zahranic¢i a prosttedky
podpory by mély byt pouzity spiSe na zlepSeni organizace a propagace nez na masoveé
kryti ucastnickych nakladu.

Exportni podpora nemtize byt soustfedéna pouze na organizaci spolecného stanku na
vinafském veletrhu v dané zemi, ale musi byt spojena s dal§imi aktivitami, napf.
marketingovou resers$i, vypracovanim exportniho manudlu, oslovenim potencidlnich
importért, spolupraci s odbornym tiskem atd

Samoziejmosti musi byt velmi tizka spoluprace se statnimi organy, které pracuji v této oblasti,
zejména agenturou CzechTrade, Spravou Ceskych center atd.
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Casovy postup pro realizaci krokii marketingu vin Ceské republiky

Zakladnim predpokladem je organizacni a personalni stabilizace servisni marketingové
organizace a vytvoreni tymu zkuSenych, kompetentnich a spolehlivych lidi k realizaci
tohoto programu.

lhned

e Piesné definovani tezi a principi v grafice (,,Vina z Ceské republiky* vs. ,,Morava*);
navaznost na marketingovy prizkum).

e Dopracovani corporate designu, grafického manuélu a obecné celkové grafiky

e Je nutno od zaklada prebudovat webovou stranku wineofczechrepublic.cz po strance
obsahové, technické a grafické (soulad z celkovou grafikou)

e Zacit jednat o zajiSténi databéze fotografii

Ihned po zpracovani corporate designu a webové stranky

Zahajit propagaci webové stranky na Internetu

Zahajit praci na zpracovani tiskovin pro verejnost — zejména jednodussi skladacky
v Cesting, poté reprezentatniho materidlu 12xA4.

Zahajit vyrobu a nabidku podptirnych ptedmétl pro vinate (pasky, kartony..), pro
gastronomii (postery, informacni materialy, vyvrtky, sklenice...) a pro vetejnost.

Zahajit jednani s vybranymi vinotékami a gastronomickymi zafizeni na programu ,,Centra
vin Ceské republiky* (pracovni nazev).

Co nejdrive - po definitivnim dopracovani webu a grafiky
e Spustit propagacni aktivity v oblasti tist€né barevné reklamy ve vybranych casopisech

e Tiskové materidly pro podporu exportu v cizich jazycich — nejdfive v anglicting, poté dalsi
jazyky (némcina, polstina,..)

e Zahdjit prace na vydani reprezentacni knihy; nejdiive v ¢estiné a poté v jazykovych
mutacich (pfipadné¢ jedné knihy, ktera by obsahovala 1 dal$i jazykové provedenti).

Prubézné
e Pracovat na mimoinzertni komunikaci s médii a dalSich opatfenich popsanych v tomto
dokumentu.

155



Doporuéeni pro budovani image vin z CR

Marketingové propagacni nastroje a grafika by méla byt uzivana tak, aby nase vina byla
chéapana jako:

e S bohatou tradici, ale pfitom nova a soucastna

e Technologicky ¢ista; tj. v grafice:
» upravené vinice
» mnové ¢i rekonstruované vinarstvi
» nové sudy
» nerezové nadrze.
>

zadné malé zarostlé vinicky, sklepy s opadanou fasaddou, staré plesnivé becky, hlinéné
podlahy ve sklepé¢ atd.; ptipadné tyto motivy pouzit ve velmi omezené mite jako
pohled do historie.

e Spojena s pratelstvim, jidlem a pohodou. Pozor na originalitu stylu a obsahu fotografii!
(zaménitelnost o obdobnymi fotografiemi jinych zemi).

e V grafice by mél byt Citelny narodni prvek ve spojeni s vinem tak, aby prezentace nasich
vin byla jasn¢ identifikovatelnd a rozliSitelna mezi viny jinych zemi — stavajici logo
,»Velka vina..“ neobsahuje narodni prvek, coz je mozno tesit napt. doplinkovym
pouzivanim nového loga Ceské republiky (vlaje¢ka CzechTourismu), piipadné hledat jiné
feSeni.

Doporuceni nékterych pristupi pri aplikaci jednotlivych kroki této
strategie

e Pro vypracovani grafického manudlu a obecné corporate designu je nutno navazat uzkou
spolupraci s renomovanou reklamni agenturou, kterd ma odpovidajici persondlni a
technické vybaveni a zkuSenosti a prokazatelné dobré vysledky v propagaci vina.

e Smluvni podminky je nutno koncipovat tak, aby zadavatel (VF) byl majitelem nejen
znacky, ale mél pravo i na navazujici graficka feSeni, texty atd.; tj. aby nebyl v piipadé
potfeby problém kontinualné zadavat cast aktivit i jinde.

e Je nutno oddé¢lit vlastni kreativni grafiku a technické provedeni, tj. agentura provadi
odd¢lené kalkulace na grafiku a na technické provedeni a zadavatel ma moznost volit
zadani technického provedeni (tisku, dodani reklamnich pfedmétii atd.) nejvyhodné;jsi
nabidce.

e V budoucnu je mozno tesit ,,technickou* grafiku (tj. napt. textové modifikace, bez
kreativnich feSeni) vlastnim (napft. i smluvnim) grafikem a agentuie zadavat pouze
kreativni feSeni a supervizi (ispora nakladi).

Otazka financovani a organizac¢niho zajiSténi jednotlivych taktickych kroki

Tato otazka neni v tomto materidlu zatim feSena, je nutno tuto otazku nejprve prodiskutovat a
schvalit na urovni rady Vinaiského fondu.
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